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1 ЗМІСТ ТА ОСНОВНІ ЦІЛІ ОБЛАСНОЇ ПРОГРАМИ ОХОРОНИ 

НАВКОЛИШНЬОГО ПРИРОДНОГО СЕРЕДОВИЩА В РІВНЕНСЬКІЙ 

ОБЛАСТІ НА 2022 – 2026 РОКИ, ЇЇ ЗВ’ЯЗОК З ІНШИМИ 

ДОКУМЕНТАМИ ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ  

Практичним інструментом реалізації регіональної екологічної політики 

з питань охорони довкілля, раціонального природокористування та 

дотримання екологічно безпечних умов життєдіяльності населення виступає 

Програма охорони навколишнього природного середовища в Рівненській 

області на 2022-2026 роки (далі - Програма). Дана Програма є підставою для 

фінансування природоохоронних заходів на території області за рахунок 

коштів державного, обласного та місцевих бюджетів й інших джерел 

фінансування, не заборонених чинним законодавством. Крім того, відповідно 

до п. 1.7 статті 90 та п. 1.13 статті 91 Бюджетного кодексу України, Програма 

– це єдиний механізм використання коштів обласного та місцевих фондів 

охорони навколишнього природного середовища. 

Ініціаторами та розробниками Програми є Департамент екології та 

природних ресурсів Рівненської обласної державної адміністрації. 

Метою Програми є поліпшення екологічного стану довкілля та 

зниження екологічних ризиків шляхом забезпечення охорони, раціонального 

використання і відтворення природних ресурсів в умовах економічного 

розвитку виробничого комплексу та муніципальної інфраструктури завдяки 

реалізації поставлених цілей, а саме:  

▪ збереження та відновлення природного стану водних ресурсів; 

▪ підвищення якості атмосферного повітря; 

▪ підвищення родючості орних земель та захист територій від 

затоплення і підтоплення; 

▪ зменшення кількості відходів та їх негативного впливу на 

навколишнє природне середовище і здоров'я людини; 

▪ збереження ландшафтного  та біорізноманіття області; 

▪ підвищення рівня екологічної культури, знань та інформованості 

населення області. 

Програма підготовлена на основі аналізу основних екологічних 

проблем області та визначає пріоритетні цілі розвитку у сфері охорони 

навколишнього природного середовища, основні заходи їх досягнення та 

очікувані результати на 2022 – 2026 роки. 

Виконання Програми забезпечується шляхом реалізації державної 

політики в галузі охорони навколишнього природного середовища, 
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здійснення природоохоронних проектів і заходів та сприятиме покращенню 

стану довкілля Рівненської області. 

Досягнення мети Програми потребує комплексних спрямованих дій 

органів державної влади, місцевого самоврядування та їх виконавчих органів, 

організацій, установ і підприємств області всіх форм власності для реалізації 

пріоритетних напрямів діяльності у сфері ефективного природокористування, 

дотримання вимог екологічної безпеки та охорони навколишнього 

природного середовища.  

Основні напрями Програми представлені на рис. 1.1. Більш детальна 

інформація про плановані заходи викладена у табл. 1.1. 

 

Рис. 1.1 Основні напрями Програми 

О
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Охорона та раціональне використання водних ресурсів

Охорона атмосферного повітря

Охорона і раціональне використання земель

Поводження з відходами

Збереження природно-заповідного фонду, формування регіональної

екологічної мережі, охорона і раціональне використання біоресурсів

Моніторинг довкілля, дослідження, розроблення програм, науково-технічні

та інформаційно-просвітницькі заходи, залучення громадськості, видання

поліграфічної продукції з екологічної тематики
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Таблиця 1.1 Основні завдання та заходи їх реалізації Програми  

Напрями Завдання Заходи 
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 • запобігання забрудненню водних об’єктів 

неочищеними та недостатньо очищеними стічними 

водами; 

• покращення ступеня очистки стічних вод на 

очисних спорудах та запобігання аварійних 

ситуацій на каналізаційних мережах; 

• поліпшення технічного стану водних 

об’єктів, зокрема, відновлення та підтримання їх 

сприятливого гідрологічного режиму та 

санітарного стану. 

 

• будівництво та реконструкція очисних споруд; 

• будівництво, реконструкція каналізаційних насосних станцій, 

каналізаційних систем та мереж; 

• відновлення та підтримання їх сприятливого гідрологічного 

режиму та санітарного стану; 

• заходи щодо боротьби з шкідливою дією вод; 

• реконструкція водних об’єктів, будівництво та реконструкція 

гідротехнічних споруд на водних об’єктах; 

• упорядкування джерел; 

• виготовлення проектної документації щодо винесення в натуру 

водоохоронних зон і прибережних смуг водних об’єктів області. 
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я
 

• володіння достовірною та оперативною 

інформацією про стан забруднення атмосферного 

повітря області; 

• впровадження автоматизованої системи 

спостережень за станом атмосферного повітря в 

області. 

• проведення інвентаризації стаціонарних джерел забруднення 

атмосферного повітря; 

• придбання, оснащення та встановлення стаціонарних 

автоматизованих пунктів (постів) спостережень атмосферного повітря. 
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• оцінка стану ґрунтів сільськогосподарського 

призначення та проведення відповідних заходів з 

хімічної меліорації кислих ґрунтів; 

• захист територій та населених пунктів від 

затоплення і підтоплення. 

• обстеження ґрунтів для проведення агрохімічної паспортизації 

земель сільськогосподарського призначення; 

• вапнування кислих земель сільськогосподарського призначення; 

• роботи з берегоукріплення на водних об’єктах області. 
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• безпечне поводження з непридатними до 

використання хімічними засобами захисту рослин; 

• вдосконалення системи управління 

відходами; 

• зменшення накопичення твердих побутових 

відходів у місцях їх видалення; 

• забезпечення екологічно-безпечного 

поводження з побутовими відходами, запобігання 

шкідливому впливу їх на довкілля та здоров’я 

людини. 

 

• забезпечення екологічно безпечного збирання, зберігання, 

вивезення, знешкодження непридатних до використання і заборонених до 

застосування хімічними засобами захисту рослин та тари від них; 

• впровадження ефективної системи збору, утилізації та видалення 

твердих побутових відходів у населених пунктах області, в тому числі 

запровадження роздільного збору відходів; 

• будівництво полігонів твердих побутових відходів; 

• придбання спецавтотранспорту для безпечного вивезення твердих 

побутових відходів; 

• придбання обладнання та установок для збору, сортування та 

переробки твердих побутових відходів. 
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• охорона та збереження біологічного і 

ландшафтного різноманіття області; 

• належне утримання, охорона і розвиток 

територій та об’єктів природно-заповідного фонду; 

• формування та розвиток регіональної 

екологічної мережі. 

 

• упорядкування територій природно-заповідного фонду, створення 

нових і розширення меж наявних природно-заповідних об’єктів; 

резервування територій для заповідання в області; 

• виконання заходів з винесення в натуру та виготовлення проектів 

землеустрою об’єктів та територій природно-заповідного фонду області; 

• ведення наукової діяльності щодо збереження популяцій рослин та 

тварин, занесених до Червоної книги України, та тих, що підпадають під 

дію міжнародних договорів; 

• утримання установ природно-заповідного фонду області (створення 

інформаційних центрів, музеїв, будівництво споруд та придбання 

спецавтотранспорту тощо); 

• моніторингові дослідження стану поверхневих водних об’єктів на 

території установ природно-заповідного фонду; 

• розвиток туристичної інфраструктури на території національних 

природних парків; 

• проведення інформаційно-просвітницьких заходів, видання 

літератури з метою популяризації територій та об’єктів природно-

заповідного фонду; 

• розроблення місцевих схем формування екологічної мережі. 
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• забезпечення доступу до екологічної 

інформації органів влади, підприємств, установ, 

організацій та громадськості; 

• формування екологічної культури і 

обізнаності населення про стан довкілля області; 

• запровадження механізму впливу 

громадськості на процес прийняття рішень з 

питань, що стосуються довкілля; 

• отримання та використання наукових знань 

для підвищення ефективності виконання 

природоохоронних проектів та заходів. 

• отримання оперативних та достовірних 

даних про стан довкілля області. 

• видання поліграфічної та іншої продукції про стан довкілля 

області; 

• проведення культурно-масових заходів природоохоронного 

спрямування. 

• розроблення природоохоронних програм та планів та проведення їх 

стратегічної екологічної оцінки; 

• проведення досліджень для впровадження та функціонування 

державної системи моніторингу атмосферного повітря у області; 

• запровадження та підтримка гео - інформаційної системи 

спостережень за станом довкілля в області, закупівля та встановлення 

обладнання, програмних продуктів для її функціонування, підключення 

автоматизованих постів спостережень до гео-інформаційної системи та 

висвітлення результатів моніторингових спостережень в он-лайн режимі. 
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Зв’язок Програми з іншими документами державного планування. У 

Програмі враховано основні положення і завдання законів України «Про 

охорону навколишнього природного середовища», «Про Основні засади 

(стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року»; 

постанов Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695 «Про 

затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 

роки», від 17.09.1996 №1147 «Про затвердження переліку видів діяльності, 

що належать до природоохоронних заходів»; розпорядження голови 

Рівненської обласної державної адміністрації від 14.02.2020 року № 77 «Про 

план на 2021 - 2023 роки із реалізації Стратегії розвитку Рівненської області 

на період до 2027 року», Схемою планування території Рівненської області 

розробленою Українським Державним науково-дослідним інститутом 

проектування міст «Дніпромісто» згідно договору № 124 - 01- 2008 від 

08.09.2008 р. 

Реалізація Програми забезпечується спільною роботою 

облдержадміністрації та обласної ради разом з іншими органами виконавчої 

влади області, територіальними органами міністерств, інших центральних 

органів виконавчої влади і органів місцевого самоврядування в співпраці з 

представниками бізнесу, науки та громадськими організаціями. 

Фінансування природоохоронних заходів, передбачених Програмою, 

буде здійснюватися за рахунок таких джерел:  

- державний бюджет;  

- обласний бюджет; 

- бюджети місцевого самоврядування; 

- інші кошти. 

Процедура СЕО Програми дозволить оцінити наслідки реалізації 

Програми на довкілля Рівненської області, у тому числі на здоров’я 

населення, розробити заходи із запобігання, зменшення та пом’якшення 

можливих негативних наслідків під час її реалізації. А також забезпечити 

високий рівень охорони довкілля, виключити незворотні та істотні наслідки, 

захистити території і об’єкти, що охороняються, а також забезпечити 

недоторканність місць існування і інших територій, які представляють 

особливу важливість для збереження біорізноманіття.  
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2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПОТОЧНОГО СТАНУ ДОВКІЛЛЯ, У 

ТОМУ ЧИСЛІ ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, ТА ПРОГНОЗНІ ЗМІНИ 

ЦЬОГО СТАНУ, ЯКЩО ДОКУМЕНТ ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ 

НЕ БУДЕ ЗАТВЕРДЖЕНО (ЗА АДМІНІСТРАТИВНИМИ ДАНИМИ, 

СТАТИСТИЧНОЮ ІНФОРМАЦІЄЮ ТА РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ДОСЛІДЖЕНЬ) 

При аналізі та оцінці поточного стану довкілля Рівненської області 

були використані статистичні та офіційні дані органів виконавчої влади, що 

реалізують державну політику у сфері охорони навколишнього природного 

середовища та охорони здоров’я. 

Основними джерелами інформації були Регіональні доповіді про стан 

навколишнього природного середовища Рівненської області, Огляди стану 

довкілля області, річні звіти Регіонального офісу водних ресурсів у 

Рівненській області, Екологічний паспорт Рівненської області, звіти 

Головного управління статистики Рівненської області. В процесі роботи були 

проаналізовані доступні дані моніторингових досліджень.  

 

2.1. Загальна характеристика області 

Рівненська область розташована на північному заході України. Її площа 

– 20,1 тис. км2, що становить 3,1 % від загальної території України. Область 

складається із 4 районів (Рівненський, Сарненський, Вараський, Дубенський). 

Вараський район (з адміністративним центром у місті Вараш) у складі 

територій Антонівської сільської, Вараської міської, Володимирецької 

селищної, Зарічненської селищної, Каноницької сільської, Локницької 

сільської, Полицької сільської, Рафалівської селищної територіальних 

громад, затверджених Кабінетом Міністрів України. 

Дубенський район (з адміністративним центром у місті Дубно) у складі 

територій Бокіймівської сільської, Боремельської сільської, Варковицької 

сільської, Вербської сільської, Демидівської селищної, Дубенської міської, 

Козинської сільської, Крупецької сільської, Мирогощанської сільської, 

Млинівської селищної, Острожецької сільської, Підлозцівської сільської, 

Повчанської сільської, Привільненської сільської, Радивилівської міської, 

Семидубської сільської, Смизької селищної, Тараканівської сільської, 

Ярославицької сільської територіальних громад, затверджених Кабінетом 

Міністрів України. 

Рівненський район (з адміністративним центром у місті Рівне) у складі 

територій Бабинської сільської, Березнівської міської, Білокриницької 
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сільської, Бугринської сільської, Великомежиріцької сільської, 

Великоомелянської сільської, Головинської сільської, Городоцької сільської, 

Гощанської селищної, Деражненської сільської, Дядьковицької сільської, 

Здовбицької сільської, Здолбунівської міської, Зорянської сільської, 

Клеванської селищної, Корецької міської, Корнинської сільської, 

Костопільської міської, Малинської сільської, Малолюбашанської сільської, 

Мізоцької селищної, Олександрійської сільської, Острозької міської, 

Рівненської міської, Соснівської селищної, Шпанівської сільської 

територіальних громад, затверджених Кабінетом Міністрів України. 

Сарненський район (з адміністративним центром у місті Сарни) у 

складі територій Березівської сільської, Вирівської сільської, Висоцької 

сільської, Дубровицької міської, Клесівської селищної, Миляцької сільської, 

Немовицької сільської, Рокитнівської селищної, Сарненської міської, 

Старосільської сільської, Степанської селищної територіальних громад, 

затверджених Кабінетом Міністрів України. 

 

Рисунок 2.1.1 Адміністративно – територіальний устрій Рівненської 

області 
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Станом на 01.11.2021 року населення Рівненської області становить 

1171,445 тис. осіб, в тому числі: міське - 544,074, сільське - 627,371 тис. осіб. 

Клімат помірно континентальний: м’яка зима з частими відлигами, 

тепле літо, середньорічна кількість опадів – 600-700 мм. Зима настає 

наприкінці листопада, а стійкий сніговий покрив утворюється в останні дні 

грудня - першій декаді січня. 

Область в геоморфологічному відношенні поділяється на три частини: 

Полісся, Волинське лесове плато і Мале Полісся, що розташоване на півдні, 

між Радивиловом і Острогом, де у нього вклинюються відроги Подільської 

височини з висотами понад 300 м над рівнем моря.  

Розміщення Рівненщини на межі Східноєвропейської платформи і 

Карпатської геосинклінальної області зумовило бурхливий і неоднозначний 

перебіг геологічної історії, що відбилося у неоднорідності тектонічної 

структури і формуванні досить складного комплексу геологічних відкладів 

на більшій частині області. Територія області розташована у межах двох 

крупних платформенних структур - Українського щита та Волинсько-

Подільської плити і лише незначна ділянка на північно-східній окраїні 

Рівненщини лежить у межах Прип’ятського прогину.  

Гідрологічно Рівненщина знаходиться у районі трьох артезіанських 

басейнів підземних вод: Волино-Подільського, Прип’ятського та 

Українського басейну тріщинних вод.  

Територією області протікає 171 річка, знаходиться 150 озер, 12 

водосховищ, 1688 ставків. 

Ріки області належать до басейну Прип’яті і живляться в основному за 

рахунок талих снігових вод, у меншій мірі – ґрунтових вод та атмосферних 

опадів. Найбільші з них – Горинь, Стир та притока Горині – Случ. Основний 

напрямок течії – з півдня на північ – зумовлений загальним зниженням 

території від Волинського лесового плато до Поліської низовини. 

Найбільші серед озер – Нобель (площа 4,99 км2, максимальна глибина 

11,3 м) та Біле (площа 4,53 км2, максимальна глибина 26,8 м). Є також значна 

кількість озер у заплавах Горині, Стиру, Веселухи. 

Ґрунтовий покрив області неоднорідний. Найпоширеніші дерново-

підзолисті, опідзолені, дернові, торфові та торфоболотні ґрунти. Дерново-

підзолисті, характерні для Полісся, малородючі, бідні на поживні речовини 

ґрунти утворились під лісовою рослинністю на водно льодовикових 

відкладах. На лесах Волинського плато сформувались світло-сірі ґрунти і 

опідзолені чорноземи, вони досить родючі, тому майже всі розорані. Південь 



Ін
в
. 
№

 п
ід

п
 

П
ід

п
. 

і 
д
а

т
а

 
З

м
. 

ін
в
. 

№
 

н
в
. 
№

 д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

 
 

 

Арк 

19 

Звіт  

про стратегічну екологічну оцінку Обласної програми охорони 

навколишнього природного середовища в Рівненській області на 2022-2026 роки 

 Зм. № докум. Кільк Підп. Дат
а 

     

     

 

 

Полісся представляють дернові та торфоболотні ґрунти в заболочених 

зниженнях озерно-льодовикового та річкового походження. 

Територія Рівненщини охоплює декілька природних регіонів і лежить 

на межі між Центральною та Східною Європою, відзначаючись великою 

різноманітністю рослинного світу. За підрахунками флора області нараховує 

понад 1600 видів вищих рослин. Чимало з них зростають у багатьох регіонах 

земної кулі, але є і такі, що мають досить вузький ареал, та такі, що 

знаходяться на межі свого поширення. 

Область за своїм рослинним покривом належить до 

Східноєвропейської провінції Європейської широколистяної і лісової зони. У 

рослинному покриві переважають ліси (36% площі), 10% займають луки та 7-

8% − болота. На Поліссі найбільш поширені соснові та сосново-дубові ліси, 

на Волинському лесовому плато – здебільшого листяні ліси, а в Малому 

Поліссі – дубово-соснові ліси з більш багатим, ніж на Поліссі, трав’яним 

покривом. Луки, як правило, зосереджені в заплавах пічок. Більшість боліт 

низинні, менш поширені перехідні та верхові.  

Тваринний світ характерний для лісової зони і широко представлений 

ссавцями, птахами, плазунами, земноводними, круглоротими та рибами. 

Поліська зона характеризується великим розмаїттям фауни, серед 

представників якої зустрічаються і рідкісні у сучасній Україні представники 

хребетних (лось, рись, глухар, тетерук, рябчик тощо). У лісостеповій зоні 

області зростає чисельність зайців, лисиць, мишовидних гризунів та 

землериїв, проте видовий склад лісової фауни тут значно бідніший, ніж у 

лісах Полісся (частіше зустрічаються лише білки, лісові куниці, дещо менше 

− вовки, дикі кабани тощо). Разом з тим, є чимало видів хребетних, які 

поширені всією територією області, не маючи певних регіональних ареалів. 

Серед таких представники орнітофауни – водоплавні, болотні та лучні птахи 

(качки, кулики, перепілки). 

Мінерально-сировинна база області складається з корисних копалин 

паливно-енергетичного напрямку (торф), дорогоцінного каменю (бурштин), 

базальтової сировини для виробництва мінеральної вати та волокна, 

сировини для виробництва будівельних матеріалів (сировина цементна, 

скляна, крейда будівельна, камінь будівельний тощо), прісних та мінеральних 

підземних вод. 
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2.2 Атмосферне повітря 

За даними Головного управління статистики у області загальний обсяг 

викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря у 2020 році від 

стаціонарних джерел склав 10,1 тис. т, що на 0,2 тис. т або на 2 % більше ніж 

у 2019 році. 

Щільність викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря від 

стаціонарних джерел забруднення в розрахунку на квадратний кілометр 

території області склала 506,1 кг у 2020 році проти 494,3 кг у 2019 році, у 

розрахунку на одну особу – 8,8 кг у 2020 році проти 8,6 кг у 2019 році. 

В умовах зростаючого антропогенного навантаження відбувається 

порушення екологічної рівноваги, спостерігається зміна кількісних та 

якісних показників навколишнього середовища. Найбільший обсяг викидів 

речовин у вигляді суспендованих твердих частинок в атмосферне повітря 

спостерігалось в м. Рівне, Дубенському, Здолбунівському, Рівненському, 

Сарненському, Костопільському та Рокитнівському районах; діоксиду сірки 

– в Дубенському, Рівненському районах, м. Рівне; діоксину азоту – в 

Здолбунівському, Костопільському, Рівненському районах, м. Рівне; оксиду 

вуглецю – в м. Дубно, м. Рівне, Здолбунівському, Рівненському, 

Костопільському та Дубенському районах. Динаміка викидів забруднюючих 

речовин в атмосферне повітря у цілому по області та у розрізі 

адміністративних одиниць представлена в таблиці 2.2.1 

Таблиця 2.2.1 Динаміка викидів в атмосферне повітря, в тому числі за 

найпоширенішими речовинами (пил, діоксид сірки, діоксид азоту, оксид 

вуглецю) в цілому в області та в розрізі адміністративних одиниць, тис. т 

Адміністрати

вні одиниці 

2019 р. 2020 р. (+/-) 2020 р. до 2019 р. 

стаціонарні джерела стаціонарні джерела стаціонарні джерела 

р
а
зо

м
 

в т. ч. 

р
а
зо

м
 

в т. ч. 

р
а
зо

м
 

в т. ч. 

п
и
л 

д
іо

к
си

д
 

сі
р
к
и

 
д

іо
к
си

д
 

а
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т
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о
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р
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и
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п
и
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д
 

сі
р
к
и

 

д
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к
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а
зо

т
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о
к
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д
 

ву
гл

ец
ю

 

м. Рівне 4,14 0,8148 0,0787 0,7335 0,3883 3,75 0,7887 0,0693 0,8107 0,4178 -0,39 -0,0261 -0,0094 +0,0772 +0,0295 

м. Дубно 0,09 0,0253 0,0088 0,044 0,0177 0,12 0,0211 0,0118 0,0488 0,0441 +0,03 -0,0042 +0,003 0,0048 +0,0264 

м. Вараш 0,04 0,0022 0,0013 0,0047 0,004 0,04 0,0027 0,0025 0,0037 0,0085 0 +0,0005 +0,0012 -0,001 +0,0045 

м. Острог 0,01 0,0009 0,0001 0,0041 0,0054 0,01 0,0011 0,0001 0,0043 0,0053 0 +0,0002 0 +0,0002 -0,0001 

Березнівський р-н 0,08 0,0224 0,0104 0,0214 0,0233 0,08 0,0239 0,0071 0,0227 0,0242 0 +0,0015 -0,0033 +0,0013 +0,0009 

Володимирец. р-н 0,07 0,0339 0,0105 0,0022 0,0037 0,07 0,0362 0,0149 0,0014 0,0029 0 +0,0023 +0,0044 -0,0008 -0,0008 

Гощанський р-н 0,05 0,0001 0,0001 0,0009 0,0018 0,05 0,0008 0,0007 0,0008 0,0016 0 +0,0007 +0,0006 -0,0001 -0,0002 

Демидівський р-н 0,001 0,0005 0 0,0002 0,0003 0,001 0,0004 0 0,0001 0,0002 0 -0,0001 0 -0,0001 -0,0001 
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Дубенський р-н 0,4 0,0698 0,0161 0,0342 0,0787 0,4 0,0545 0,0575 0,0314 0,0704 0 -0,0153 +0,0414 -0,0028 -0,0083 

Дубровицький р-н 0,15 0,0071 0,0006 0,0031 0,0036 0,003 0,0021 0,0004 0,0001 0,0004 -0,147 -0,005 -0,0002 -0,003 -0,0032 

Зарічненський р-н 0,11 0,0419 0,0269 0,0063 0,0319 0,11 0,045 0,0279 0,0064 0,0345 0 +0,0031 +0,001 +0,0001 +0,0026 

Здолбунівський р-н 1,8 0,2558 0,0003 1,2306 0,2867 2,59 0,185 0,0007 2,1114 0,2715 +0,79 -0,0708 +0,0004 +0,8808 -0,0152 

Корецький р-н 0,05 0,0196 0,0112 0,0032 0,010 0,026 0,0135 0,0011 0,0018 0,0094 -0,024 -0,0061 -0,0101 -0,0014 -0,0006 

Костопільський р-н 0,59 0,1909 0,0091 0,2423 0,0948 0,65 0,224 0,0197 0,2566 0,1121 +0,06 +0,0331 +0,0106 +0,0143 +0,0173 

Млинівський р-н 0,02 0,0319 0,032 0,0071 0,0273 0,15 0,0239 0,0262 0,007 0,0228 +0,13 -0,008 -0,0058 -0,0001 -0,0045 

Острозький р-н 0,03 0 0 0,0001 0 0,03 0 0 0,0001 0 0 0 0 0 0 

Рівненський р-н 1,61 0,2478 0,1203 0,8483 0,2687 0,09 0,0298 0 0,0157 0,0157 -1,52 -0,218 -0,1203 -0,8326 -0,253 

Рокитнівський р-н 0,27 0,1665 0,0077 0,0454 0,0425 1,4 0,206 0,1153 0,7587 0,2116 +1,13 +0,0395 +0,1076 +0,7133 +0,1691 

Сарненський р-н 0,3 0,215 0,011 0,0172 0,0297 0,3 0,166 0,0082 0,0471 0,0424 0 -0,049 -0,0028 +0,0299 0,0127 

Радивилівський р-н 0,08 0,024 0 0,0119 0,011 0,28 0,214 0,0013 0,0147 0,0277 +0,2 +0,19 +0,0013 +0,0028 +0,0167 

Разом в області 9,9 2,1706 0,3857 3,2607 1,3294 10,15 2,0387 0,3647 4,1435 1,3231 +0,25 -0,1319 -0,021 +0,8828 -0,0063 

 

Основними причинами забруднення атмосфери є використання 

технологій, велика частина яких не відповідає сучасним екологічним 

вимогам, із значною частиною морально застарілого і фізично зношеного 

устаткування, невиконання у встановлені терміни атмосферо - захисних 

заходів щодо зниження шкідливих викидів, низький рівень експлуатації 

пилогазоочисних споруд. 

Збільшення викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

спостерігалось в Володимирецькому, Зарічненському, Здолбунівському, 

Костопільському, Радивилівському, в містах Дубно, Вараш та Острог, в 

решті районів та міст області відмічено їх зменшення. 

Основними забруднювачами атмосферного повітря у 2020 році були 

підприємства м. Рівне (3,7 тис. т), Здолбунівського (2,6 тис. т), Рівненського 

(1,4 тис. т), Костопільського (0,6 тис. т), Дубенського (0,3 тис. т), 

Сарненського (0,3 тис. т) та Рокитнівського (0,3 тис. т) районів. Найбільш 

забрудненою є територія міст Рівне (64768,8 кг/км2), Дубно (4745,8 кг/км2), 

Вараш (4330,5 кг/км2), Острога (1423,3 кг/км2), а також Здолбунівського 

(3933,5 кг/км2), Рівненського (1194,7 кг/км2), Костопільського (438,1 кг/км2) 

та Дубенського (310,4 кг/км2) районів. 

Основними забруднювачами довкілля області – є підприємства 

переробної промисловості (106 % обсягу викидів у порівнянні з 2019 роком). 

Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря за видами економічної 

діяльності наведені в табл. 2.2.2. 
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Таблиця 2.2.2 Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря за 

видами економічної діяльності у 2020 році 

№ 

з/п 
Види економічної діяльності 

К-сть 

під-

приємс

тв, які 

мали 

викиди, 

од 

Обсяги викидів 

в області Викинуто в 

середньому 

одним під-

приємством, 

т 

т 
у % до 

2019 

1 Усі види економічної діяльності 211 10148,2 102,4 48,1 

 у тому числі:     

1.1 Сільське, лісове та рибне господарство 28 392,6 98,5 14,0 

1.2 Добувна промисловість і розроблення кар’єрів 13 391,3 104,2 30,1 

1.3 Переробна промисловість 61 8238,0 106,0 135,0 

1.4 Постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря 

20 419,9 90,4 21,0 

1.5 Водопостачання, каналізація, поводження з 

відходами 

6 10,0 203,6 1,7 

1.6 Будівництво 2 4,2 74,7 2,1 

1.7 
Оптова та роздрібна торгівля; ремонт 

автотранспортних засобів і мотоциклів 
5 48,4 124,9 9,7 

1.8 Транспорт, складське господарство, поштова та 

кур’єрська діяльність 

21 332,2 72,6 15,8 

1.9 Тимчасове розміщування й організація харчування 1 0,3 86,7 0,3 

1.10 Інформація та телекомунікації 1 6,1 194,8 6,1 

1.11 Фінансова та страхова діяльність 1 0,2 60,6 0,2 

1.12 Операції з нерухомим майном 6 5,4 16,5 0,9 

1.13 Діяльність у сфері адміністративного та 

допоміжного обслуговування 

1 6,4 100,0 6,5 

1.14 Державне управління й оборона; обов’язкове 

соціальне страхування 

15 206,9 79,8 13,8 

1.15 Освіта 12 34,1 115,5 2,8 

1.16 Охорона здоров’я та надання соціальної допомоги 17 52,1 86,4 3,1 

1.17 Надання інших видів послуг 1 0,1 51,8 0,1 

 

До основних забруднювачів атмосферного повітря області відносяться 

підприємства ПрАТ «Рівнеазот», «Волинь-цемент» філія ПрАТ «Дікергофф 

цемент Україна», ПрАТ «Вераллія Україна», ПрАТ «Костопільський завод 

скловиробів», ТзОВ «ОДЕК Україна», ТзОВ «Оператор газотранспортної 

системи України Рівненське ЛВУМГ, ТзОВ «Свиспан Лімітед», ТзОВ ПзІІ 

«Ізотерм-С», ТзОВ «Рівнетеплоенерго», ПрАТ «Рокитнівський скляний 

завод», ДП «Рівнеторф» (табл. 2.2.3 та рисунок 2.2.1). 
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Таблиця 2.2.3. Основні забруднювачі атмосферного повітря у 2020 році 

№ 

з/п 
Назва об’єкта 

Частка викидів забруднюючої 

речовини 

Ч
а

ст
к
а

 о
сн

а
щ

ен
н
я
 

д
ж

ер
ел

 в
и

к
и

д
ів

 

га
зо

о
ч
и

сн
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м
и
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а
-
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и

 (
Г

О
У

),
 %

 
Е

ф
ек

т
и

вн
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т
ь
 р

о
б

о
т

и
 

Г
О

У
, 

%
 

Зменшення обсягів 

викидів за рахунок 

впровадження 

природо охоронних 

заходів, т/рік 

ус
ьо

го
 в

и
к
и

д
ів

, 
т

/р
ік

 

д
о

 з
а

га
ль

н
о
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 о

б
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гу
 

ви
к
и

д
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б

’
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т
а

, 
%

 

д
о
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н
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б
ся

гу
 

ви
к
и

д
ів

 н
а

се
ле

н
о

го
 

п
ун

к
т

у,
 %

 

очікуване фактичне 

1 ПАТ «Рівнеазот» 3173,7 31,3 * * * - - 

2 
«Волинь-цемент» філія ПрАТ 

«Дікергофф цемент Україна» 
2552,0 25,1 * * * - - 

3 ПрАТ «Вераллія Україна» 829,8 8,2 * * * - - 

4 
ПрАТ «Костопільський завод 

скловиробів» 
276,9 2,7 * * * - - 

5 ТзОВ «ОДЕК Україна» 237,3 2,3 * * * - - 

6 

ТзОВ «Оператор 

газотранспортної системи 

України» Рівненське ЛВУМГ 

210,1 2,1 * * * - - 

7 ТОВ «Свиспан Лімітед» 192,0 1,9 * * * - - 

8 ТзОВ ПзІІ «Ізотерм-С» 142,6 1,4 * * * - - 

9 ТзОВ «Рівнетеплоенерго» 118,4 1,2 * * * - - 

10 ТзОВ «Рокитнівський скляний 

завод» 

109,5 1,1      

11 ДП «Рівнеторф» 100,6 1,0 * * * - - 

Примітка: * розробка показника не передбачена планом державних статистичних спостережень 

 

 

Рисунок 2.2.1 Діаграма основних підприємств – забруднювачів 

Рівненської області за 2020 рік 
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В області у 2020 році спостереження за станом забруднення 

атмосферного повітря та промислових викидів в атмосферу здійснювали 

Рівненський обласний центр з гідрометеорології та ДУ «Рівненський 

обласний лабораторний центр Міністерства охорони здоров’я України» і 

його міжрайонні, міські відділи лабораторних досліджень. 

Оцінка ступеня забрудненості атмосферного повітря в м. Рівне 

проводилась за матеріалами Рівненського обласного центру 

гідрометеорології, для чого на 3-х стаціонарних постах в м. Рівне 

відбирались проби атмосферного повітря, визначалась кислотність 

атмосферних опадів. Всі пости спостереження розташовані у частинах міста з 

інтенсивним рухом транспорту. 

Вміст основних забруднюючих речовин в атмосферному повітрі м. 

Рівне наведено в табл. 2.2.4. 

Таблиця 2.2.4. Вміст основних забруднюючих речовин в атмосферному 

повітрі м. Рівне, в мг/м3 (*для важких металів в мкг/м3) 

Речовина 

Клас 

небезпе

ки 

Кількість 

міст, 

охоплених 

спо-

стереженн

ями 

Середньорічн

ий вміст, 

мг/м3 (*для 

важких 

металів 

мкг/м3) 

Середньодобові 

ГДК 

Максимал

ьний 

вміст, 

мг/м3 

(*для 

важких 

металів 

мкг/м3) 

Максимал

ьно разові 

ГДК 

Зважені речовини (пил) 3 1 0,08 0,15 0,54 0,5 
Діоксид сірки 3 1 0,001 0,05 0,083 0,5 
Оксид вуглецю 4 1 1,1 3,0 6,4 5,0 
Діоксид азоту 3 1 0,034 0,04 0,207 0,2 
Оксид азоту 3 1 0,022 0,06 0,131 0,4 
Сірководень 2 1 0,002 Не регламентується 0,016 0,008 
Фенол 2 1 0,002 0,003 0,019 0,01 
Фтористий водень 2 1 0,005 0,005 0,029 0,02 
Хлористий водень 2 1 0,039 0,2 0,392 0,2 
Аміак 4 1 0,002 0,04 0,040 0,2 
Формальдегід 2 1 0,007 0,003 0,042 0,035 
Кадмій 1 1 0,005* 0,3* 0,01* - 
Залізо 3 1 0,342* 40* 1,29* - 
Марганець 2 1 0,011* 1* 0,03* 10* 
Мідь 2 1 0,022* 2* 0,09* - 
Нікель 1 1 0,011* 1* 0,02* - 
Свинець 1 1 0,019* 0,3* 0,04* - 
Хром 1 1 0,009* 1,5* 0,01* 1,5* 
Цинк 3 1 0,034* 50* 0,15* - 

 

Середньорічні концентрації забруднюючих речовин не перевищували 

нормативів, за винятком формальдегіду, концентрація якого перевищувала 

ГДК у 2,2 разу. 
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У 2020 році середньомісячні концентрації формальдегіду у 

атмосферному повітрі міста Рівне залишились на рівні 2019 року, та були в 

межах 1,3 – 3,6 ГДК, середньорічна концентрація формальдегіду дорівнювала 

2,2 ГДК (2,3 ГДК у 2019 році). Максимальне середньомісячне значення 

спостерігалось у серпні – 3,3 ГДК, мінімальне – у березні та грудні – 1,3 ГДК. 

Максимальні з разових концентрацій спостерігались у межах 0,3 – 1,2 ГДК. 

Найбільша концентрація з максимально-разових зафіксована у лютому на 

посту спостережень № 4 на вул. Ак. Грушевського, найменша у квітні на 

посту спостережень № 1 на вул. Небесної Сотні. Протягом 2020 року 

зафіксовано 4 випадки перевищення максимально разової ГДК. 

За даними спостережень протягом 2020 року екстремально високих 

рівнів забруднення атмосферного повітря в м. Рівне не спостерігалось. Рівень 

забруднення атмосферного повітря, згідно індексу забруднення (ІЗА) 

зменшився в порівнянні з минулими роками і у 2020 році дорівнював 5,74 (у 

2019 році – 7,26). 

Загальний рівень забруднення атмосферного повітря в м. Рівне 

оцінюється як високий (табл. 2.2.5). 

Таблиця 2.2.5 Рівень забруднення атмосферного повітря за значенням ІЗА 

Рік 
Міста, 

(значення ІЗА) 

Забруднюючі речовини, які визначають високий 

рівень забруднення атмосферного повітря 

2010 Рівне (11,8) фенол, фтористий водень, формальдегід, діоксид азоту, пил 

2011 Рівне (14,2) формальдегід, фенол, фтористий водень, пил, діоксид азоту 

2012 Рівне (10,9) формальдегід, фенол, фтористий водень, пил, оксид вуглецю 

2013 Рівне (8,62) формальдегід, фенол, фтористий водень, пил, оксид вуглецю 

2014 Рівне (7,4) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, оксид 

вуглецю 
2015 Рівне (6,7) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, оксид 

вуглецю 
2016 Рівне (6,52) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, пил 

2017 Рівне (7,66) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, пил 

2018 Рівне (6,25) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, оксид 

вуглецю 
2019 Рівне (7,26) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, пил 

2020 Рівне (5,74) формальдегід, фенол, фтористий водень, діоксид азоту, пил 

 

Динаміка показника ІЗА у місті Рівному за період від 2010 до 2020 року 

представлена на рисунку 2.2.2. 
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Рисунок 2.2.2 Рівень забруднення атмосферного повітря за значенням 

ІЗА за 2010 – 2020 рік 

 

У 2020 році лабораторіями ДУ «Рівненського обласного 

лабораторного центру МОЗ України» проведено дослідження у 93 населених 

пунктах області, в тому числі у 74 сільських поселеннях. Відібрано 2157 проб 

атмосферного повітря, з них перевищення ГДК зафіксовано в 20 випадках, 

що становить 0,9 % відібраних проб. Перевищення спостерігалися за вмістом 

сірчистого ангідриду, діоксиду азоту, ксилолу, толуолу, фенолу 

формальдегіду та пилу. Концентрації інших хімічних речовин, що 

досліджувались в пробах атмосферного повітря, не перевищували 

встановлених нормативів. 

В міських населених пунктах області перевищення ГДК виявлено у 

0,85 % досліджених проб. Перевищення ГДК шкідливих речовин в 

атмосферному повітрі міських поселень спостерігалось за пилом, 

формальдегідом, фенолом, сірчистим ангідридом, діоксидом азоту. 

В сільських населених пунктах спостерігались перевищення виявлено 

у 1 % відібраних проб, а саме за вмістом ароматичних вуглеводнів та діоксид 

азоту. 
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2.3 Водні ресурси 

Рівненщина, як і більшість областей західного і північного регіону 

України, багата на поверхневі води. Територією області протікає 171 річка, 

знаходяться 150 озер, 12 водосховищ, 1688 ставків. 

Загальна характеристика водних об’єктів області наведена у табл. 2.3.1. 

Таблиця 2.3.1 Загальна характеристика водних об’єктів області 

Назва водного об’єкту Кількість Примітка 

Річки (довжиною понад 10 км), 

всього 

171 загальна довжина річок в межах області 4459 км 

в т.ч. великі 1 р. Прип’ять 

середні 6 р. Стир, р. Іква, р. Горинь, р. Случ, р. Ствига, р. Льва 

малі 164 - 

Озера 150 загальна площа - 29,49 км2, сумарний об’єм води майже 94 млн. м3 

в т. ч. найбільші озера 3 Нобель (4,99 км2), Біле (4,53 км2), Острівське (1,12 км2) 

Водосховища 12 загальна площа - 2942,0 га, сумарний об’єм води - 46,965 млн. м3 

в т. ч. найбільші водосховища 2 
Хрінницьке на р. Стир (Демидівський район) Млинівське на р. Іква 

(Млинівський район) 

Ставки 1688 Загальна площа 8549 га, акумулюють 93,946 млн. м3 води 

 

Динаміка показників використання і відведення води в Рівненській 

області за різні роки представлена в таблиці 2.3.2. 

Таблиця 2.3.2 Основні показники використання і відведення води, млн. м3 

Показники 2000 2017 2018 2019 2020 

Забрано води з природних водних об’єктів - всього 144,4 126,3 119,7 124,9 116,328 

у тому числі для використання 124,5 126,3 119,7 124,9 116,328 

Спожито свіжої води, з неї на: 124,5 126,3 91,09 96,23 89,087 

виробничі потреби 66,6 79,35 71,18 78,71 71,306 

побутово - питні потреби 40,2 18,04 19,01 16,48 16,533 

зрошення - - - 0,014 0,002 

сільськогосподарські потреби 5,7 0,448 0,733 0,716 0,841 

ставково - рибне господарство 3,388 7,789 8,324 5,218 4,622 

Втрати води при транспортуванні 6,411 5,404 6,603 6,378 6,393 

Загальне водовідведення, з нього: 98,49 57,52 53,12 52,21 59,469 

у поверхневі водні об’єкти, у тому числі: 95,6 57,22 52,76 51,86 56,793 

забруднених зворотних вод 17,97 4,498 4,449 4,631 14,983 

з них  без очищення 0,66 - - - 0,022 

нормативно очищених 47,88 24,31 23,34 21,90 20,273 

нормативно чистих без очистки 29,75 20,41 18,01 17,56 21,538 

Обсяг оборотної та послідовно використаної води 3160 4325,0 4323,0 4242,0 3992,217 

Потужність очисних споруд 133,0 115,8 116,9 115,5 114,953 
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За узагальненими даними державної статистичної звітності за формою 

2-ТП (водгосп) у 2020 році водокористувачами області забрано з природних 

водних об’єктів 116,328 млн. м3 прісної води, в тому числі 77,279 млн. м3 з 

поверхневих джерел і 39,049 млн. м3 з підземних водоносних горизонтів.  

Забір води за галузями економіки в області у 2020 році склав: 

- промисловість - 63,941 млн. м3; 

- сільське господарство та риборозведення - 5,463 млн. м3; 

- житлово-комунальне господарство - 16,731 млн. м3; 

- транспорт - 0,623 млн. м3; 

- інші галузі - 2,937 млн. м3. 

В 2020 році у поверхневі водні об’єкти області скинуто 56,793 млн. м3 

зворотних вод. 

У складі зворотних вод нормативно очищені - 20,273 млн. м3, 

недостатньо очищені - 14,983 млн. м3, нормативно чисті без очистки - 21,538 

млн. м3. 

У складі зворотних вод у поверхневі водойми області в 2020 році 

скинуто 11567,8955 тонн забруднюючих речовин, що наведені у табл. 2.3.3. 

Таблиця 2.3.3 Скиди забруднюючих речовин у поверхневі водні 

об’єкти, т/рік 

Забруднюючі речовини тонн/рік 

БСК5 331 

Завислі речовини 509 

Азот амонійний 102,1 

Нітрити 16,8 

Нітрати 995,8 

Сульфати 1675,5 

Хлориди 2426,2 

Фосфати 407,7 

Залізо 16 

Нафтопродукти 1,69 

СПАР 2,2799 

Фтор 6,3849 

Мідь 0,204 

Цинк 0,0579 

Формальдегід 0,0446 

Сухий залишок 3972,8 

ХСК 1104,3 

Хром +6 0,0074 

Нікель 0,0268 

Всього 11567,8955 
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В області спостереження та контроль за станом поверхневих вод за 

гідрохімічними показниками здійснюють: 

- державна екологічна інспекція Поліського округу; 

- Рівненський обласний центр з гідрометеорології; 

- Регіональний офіс водних ресурсів у Рівненській області; 

- ДУ «Рівненський обласний лабораторний центр МОЗ України»; 

-  РОВКП ВКГ «Рівнеоблводоканал». 

Як і у минулі роки погіршенню якості поверхневих вод сприяють скиди 

недостатньо очищених та неочищених стічних вод комунальних підприємств 

області, які є найбільшими забруднювачами поверхневих вод, зокрема, в 

містах Рівне, Дубно, Корець, Вараш, Острог, Костопіль, Сарни, Березне, 

Радивилів та селищах Квасилів, Володимирець, Рокитне, Зарічне, Млинів, 

Демидівка, Смига, Клевань, Оржів, Клесів, Томашгород. 

Результати хіміко-аналітичного контролю якості поверхневих вод 

наведено в табл. 2.3.4. 

Таблиця 2.3.4. Хіміко-аналітичний контроль якості поверхневих вод 

Назва водного 

об’єкта 

Кількість контрольних 

створів, у яких 

здійснювались 

вимірювання, од. 

Відібрано 

та 

проаналізо

вано проб 

води, од. 

Кількість 

показникі

в, 

од. 

Кількість випадків та назва 

речовин з перевищенням ГДК, 

од. 

усього 
у тому числі з 

перевищенням 

ГДК р. Іква 6 4 10 14 6 - БСК5, 2 - нітрити, 3 - залізо 

загальне р. Горинь 7 7 17 15 10 - БСК5, 4 - нітрити, 7 - залізо 

загальне р. Замчисько 2 - 4 9 - 

р. Устя 4 4 6 13 6 - БСК5, 1 -амоній сольовий, 2 

- нітрити оз. Гідропарк 5 5 9 10 9 - БСК5, 9 -амоній сольовий, 6 

- фосфати став в с. Андрусіїв  

Гощанського району 
1 1 1 11 І-БСК5 

магістральний канал 

с.Зірне 

Березнівського 

району 

2 - - 13 - 

 

Протягом 2020 року спеціалістами ДУ «Рівненський обласний 

лабораторний центр МОЗ України» проводився відбір проб води в місцях 

масового відпочинку населення. Досліджено 204 проби води поверхневих 

водних об’єктів на санітарно- хімічні показники, з них не відповідали 

вимогам 31,4 % проб за показниками каламутність, запах, БПК5 та водневим 

показником рН. Невідповідність нормативам реєструвалась у водоймах 

Березнівського, Гощанського, Здолбунівського, Дубенського, 
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Володимирецького, Сарненського, Корецького, Млинівського, Острозького, 

Радивівського районів та м. Рівне (озеро Басів Кут). 

У області забезпечення населення питною водою здійснюється 

виключно із джерел підземних водоносних горизонтів. Поверхневі водні 

об’єкти використовуються для організованого відпочинку, купання та 

заняття спортом. 

Протягом 2020 року ДУ «Рівненський обласний лабораторний центр 

МОЗ України» здійснювався постійний лабораторний контроль за якістю 

питної води комунальних, відомчих, сільських та локальних централізованих 

водопроводів. 

Лабораторно обстежено 496 об’єктів централізованого водопостачання, 

з яких 21 комунальний водопровід, 122 відомчих, 213 сільських та 140 

локальних водопроводів. За результатами проведених досліджень на 272 

об’єктах (54,8 %), якість питної води не відповідала вимогам ДСанПІНу 

2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання 

людиною». За аналогічний період 2019 року даний показник становив - 

51,7%. 

 

2.4 Земельні ресурси та ґрунти 

За даними головного управління Держгеокадастру у області загальна 

площа земель області становить 20,1 тис. км2, з них 46,2 % займають 

сільськогосподарські угіддя, 40,2 % – ліси та інші лісовкриті площі, 3,0 % – 

забудовані землі, 5,3 % – відкриті заболочені землі, 1,6 % – відкриті землі без 

рослинного покриву або з незначним рослинним покривом (піски, яри, землі 

зайняті зсувами, щебенем, галькою, голими скелями), 1,5 % – інші землі, 2,2 

% – території, покриті поверхневими водами. Структура земельного фонду 

області наведена в табл. 2.4.1. 

Ґрунтовий покрив області неоднорідний. Найбільш поширеними 

типами ґрунтів є дерново-підзолисті, опідзолені, дернові, торфові та 

торфоболотні ґрунти. Дерново-підзолисті, характерні для Полісся, 

малородючі, бідні на поживні речовини ґрунти утворились під лісовою 

рослинністю на водно льодовикових відкладах. На лесах Волинського плато 

сформувались світло-сірі ґрунти і опідзолені чорноземи, вони досить родючі, 

тому майже всі розорані. Південь Полісся представляють дернові та 

торфоболотні ґрунти в заболочених пониженнях озерно-льодовикового та 

річкового походження. За механічним складом найбільше поширений тип 

ґрунту - легкий, середній та важкий суглинок. Близько 60 % дерново-
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підзолистих ґрунтів області інтенсивно використовуються в 

сільськогосподарському виробництві. 

Таблиця 2.4.1 Структура земельного фонду Рівненської області 

Основні види земель та угідь 
усього, 

тис. га 

% до 

загальної 

площі 

території 
Загальна територія 2005,1 100 
у т.ч. 1. Сільськогосподарські угіддя 926,2 46,2 

з них: рілля 656,8 32,8 
перелоги 3,5 0,2 
багаторічні насадження 11,7 0,6 
сіножаті і пасовища 254,2 12,7 

2. Ліси і інші лісовкриті площі 805,8 40,2 
з них вкриті лісовою рослинністю 744,1 37,1 
3. Забудовані землі 59,6 3,0 
4. Відкриті заболочені землі 106,6 5,3 
5. Відкриті землі без рослинного покриву або з незначним 

рослинним покривом (піски, яри, землі, зайняті зсувами, 

щебенем, галькою, голими скелями) 

31,9 1,6 

6. Інші землі 31,8 1,5 
Усього земель (суша) 1961,9 97,8 
Території, покриті поверхневими водами 43,2 2,2 

 

В області моніторинг за станом забруднення ґрунтів здійснюють: 

- державна екологічна інспекція Поліського округу; 

- ДУ «Рівненський обласний лабораторний центр МОЗ України». 

Державною екологічною інспекцією Поліського округу проаналізовано 

37 зразків ґрунту на 11 об’єктах за 8 показниками.  

За результатами перевірок на території промислових підприємств та їх 

санітарно-захисних зон: 

- ДП «Укрбурштин» ПАТ ДАК «Українські поліметали» виявлено 

перевищення фонових концентрацій на території кар’єру №1 в с. Федорівка 

Сарненського району за амонієм обмінним, фосфором (рухомі форми), 

нафтопродуктами; 

- КП «Дубноводоканал» виявлено перевищення фонових 

концентрацій на території біля мулових майданчиків за амонієм обмінним, 

нітратами. хлоридами, сульфатами, фосфором (рухомі форми), залізом 

(рухомі форми), нафтопродуктами; 

-  ДП «Зірненський спиртовий завод» виявлено перевищення 

фонових концентрацій на території підприємства за нафтопродуктами, у 

місці скиду відходів підприємства за фосфором (рухомі форми); 
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- ПрАТ «Рівнеазот» виявлено перевищення фонових концентрацій 

по периметру відвалу фосфогіпсу за фосфором (рухомі форми), біля 

котловану на території колишнього відвалу огарку за сульфатами, фосфором 

(рухомі форми), у санітарній зоні підприємства біля місця зберігання відходів 

в с. Краєвичі за фосфором (рухомі форми); 

- ТОВ «Колор С.І.М.» виявлено перевищення фонових 

концентрацій на території санітарної зони підприємства за амонієм 

обмінним. 

За результатами перевірок на землях громад, сільських та селищних 

рад: 

- Привільненської ОТГ на території сміттєзвалища за амонієм 

обмінним, хлоридами, сульфатами, фосфором (рухомі форми); 

- Омелянської сільської ради на території за межами с. В.Омеляна 

Рівненського району за фосфором (рухомі форми); 

- Городищенської сільської ради в с. Городище Березнівського 

району (несанкціоноване звалище твердих побутових відходів) на території 

земель запасу за амонієм обмінним, нітратами, хлоридами, фосфором (рухомі 

форми), на території земель лісогосподарського призначення за амонієм 

обмінним, нітратами, фосфором (рухомі форми); 

- Малолюбашанської сільської ради на території біля двох 

установок по виготовленню деревного вугілля за амонієм обмінним, 

нітратами, нафтопродуктами. 

Протягом 2020 року лабораторіями ДУ «Рівненський обласний 

лабораторний центр МОЗ України» відбирались проби ґрунту на визначення 

санітарно-хімічних, мікробіологічних, радіологічних показників, вмісту 

гельмінтів в житловій зоні (на території дитячих закладів та майданчиків), 

місцях масового відпочинку населення (в зоні пляжів), місцях видалення 

відходів (на території полігонів твердих побутових відходів та сміттєзвалищ). 

На визначення санітарно-хімічних показників відібрано 315 проб 

ґрунту, в тому числі 43 проби на вміст пестицидів та 20 проб на солі важких 

металів. Перевищень гранично-допустимих концентрацій не виявлено. 

На визначення мікробіологічних показників відібрано 220 проб ґрунту, 

з них не відповідали нормативам 25 проб або 11,4 % (в зоні впливу 

сміттєзвалищ, в зоні пляжів та місцях виробництва продукції рослинництва); 

на вміст гельмінтів досліджено 544 проби, в 10 пробах (1,8 %) виявлені 

невідповідності існуючим нормативам (в осередках захворювань, в дитячих 

закладах, в зоні впливу сміттєзвалища та на пляжі). Забруднення грунті 
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яйцями гельмінтів виявлено у Костопільському, Острозькому, Сарненському 

районах та м. Вараш. 

У 2020 році Рівненським офісом водних ресурсів у Рівненській області 

проводились дослідження факторів, що впливають на родючість ґрунтів та їх 

водно- фізичні властивості, зокрема визначалась кислотність ґрунтів на 

осушувальних землях з інтенсивним сільськогосподарським використанням 

та землях з природньо низькими показниками родючості. 

Таблиця 2.4.2 Розподіл осушуваних земель області за ступенем 

кислотності ґрунтів за матеріалам зйомки 2020 року 

№ 

з/п 
Район 

Площа 

кислотної 

зйомки, га 

Ступінь кислотності, га 

лужні нейтральні 

кислі 

всього 

у тому числі 

слабо 

кислі 

середньо 

кислі 

сильно 

кислі 

1 Березнівський 690 420 240 30 30   

2 Володимирецький 1170   1170 300 660 210 

3 Гощанський 300 150 150     

4 Лубенський 600 600      

5 Дубровицький 780 30 300 450 150 240 60 

6 Зарічненський 600   600 30 210 360 

7 Корецький 600 360 240     

8 Костопільський 600  30 570 300 270  

 Всього в області 5340 1560 960 2820 810 1380 630 

 

За матеріалами кислотної зйомки станом на 01.01.2021 проведення 

хімічної меліорації (вапнування) потребують середньо- та сильно кислі 

ґрунти на сільськогосподарських угіддях загальною площею 2010 га. 

Останніми роками площі з кислими ґрунтами істотно збільшуються. 

Причому це зростання відбувається за рахунок істотного збільшення сильно 

кислих і дуже сильно кислих ґрунтів. Причинами зростання цих площ є 

техногенне забруднення ґрунтів, використання фізіологічно кислих 

мінеральних добрив, зменшення внесення органічних добрив, а також 

тривале нехтування заходами хімічної меліорації, що в свою чергу спричиняє 

декальцинації ґрунтів, трансформації слабо кислих ґрунтів в середньо- і 

сильнокислі. Зростання цих площ підтверджує невиконання сільсь-

когосподарськими виробниками заходів з вапнування ґрунтів і підбору 

сівозмін. 

 

2.5 Надра 

В області станом на 01.01.2021 року 372 родовища з 18 видів 
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різноманітних корисних копалин, з яких 119 розробляється. 

Мінерально-сировинна база області на 45% складається з корисних 

копалин паливно-енергетичного напрямку (торф, сапропель); на 40% - із 

сировини для виробництва будівельних матеріалів; 12% - це питні, технічні 

та мінеральні підземні води, 2% - гірничорудні та 0,85 - гірничохімічні 

корисні копалини. 

Рівненщина володіє унікальною сировинною базою таких корисних 

копалин як базальт і бурштин, видобуток яких здійснюється тільки в межах 

області і складає 100% від загального видобутку в Україні. 

Стан і використання мінерально-сировинних ресурсів області 

приведено нижче в таблиці (табл. 2.5.1). 

Таблиця 2.5.1 Стан мінерально – сировинних ресурсів Рівненської 

області 

№ 

п/п 
Види корисних копалин 

Загальна кількість 

родовищ Од. 

виміру 

Видобуто 

в 2020році 

Балансові 

запаси на 

01.01.2021 р. 
всього 

володіють 

спеціальними 

дозволами 

(фактично 

розробляються) 

1. Торф 107 15 тис. т 171 124021* 

      6545 

2. Бурштин 9 4 (2) кг 54,28 42342.79** 

      387046,76 
3. Пісок скляний 3 1 тис. т 27,21 3215,9 

4. Каолін 2 1 тис. т - 5024 

5. Пегматит 3 0 тис. т - 342 

6. Цементна сировина, в 

т.ч. 

3 1 тис. т 1517,9 332780,5 

 -крейда 1 1 тис. т 1387,8 272858,3 

 -суглинки 1 1 тис. т 130,1 48033,2 

 -глини 2 0 тис. т - 11889 

7. Сировина для 

мінеральної вати 

4 2 тис. т 1201,6 425832 

 (базальт)      

8. Камінь облицювальний 8 6 (1) тис. м3 27,33 11490,12 

9. Камінь будівельний, в 

т.ч. 

48 29 (18) тис. м3 4951,3 841005,35 

 - граніт 33 21(12)  4418,76 562357,35 

 - базальт 9 7 (5)  532,34 276450 

 - вапняк 4 3 (1)  0,2 2198 

10. Пісок будівельний 31 11 (5) тис. м3 454,3 75494 

11. Цегельна сировина 52 10 (5) тис. м3 44,3 46620,74 

 - суглинки    37,97 38322,79 

 - глини    6,9 5586,65 

12. Агрохімічна сировина 1 1 тис. т - 3533,45 

 (фосфорити руда)      

 фосфорит (Р2О5)   тис. т - 243,55 

13. Сировина для 

вапнування ґрунтів 

2 1 тис. т 2,98 1948 

14. Карбонатна сировина 

для вапна 

2 2 (1) тис. т - 1092 
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15. Крейда будівельна 4 1 тис. т 53,5 28919,8 

16. Сапропель 37 0 тис. т - 7655 

17. Води питні і технічні 47 30 тис.м3/ 64,91 454 

    добу   

18. Мінеральні підземні 

води 

9 6 м3/ добу 29,92 1926 

 Разом: 372 119  -  

Примітка: Балансові запаси станом на 01.01.2021 р.  

*Торф 124021 - промислові запаси 

6545 - запаси категорії С2  

**Бурштин 42342,79 - промислові запаси 

387046,76 - прогнозні ресурси (Р1) 

 

На території Рівненської області мають розвиток екзогенні геологічні 

процеси (ЕГП) природно-історичного походження, серед яких найбільш 

інтенсивно проявляються карст, підтоплення, заболочування, бокова та 

яружна ерозії. 

Рівненська комплексна геологічна партія ДП «Українська геологічна 

компанія» виконує моніторинг екзогенних геологічних процесів на території 

області. 

У зв’язку з відсутністю належного фінансування роботи по вивченню 

екзогенних геологічних процесів у 2020 р. не виконувалися. 
 

2.6 Біорізноманіття 

Рослинний світ. Флора області нараховує понад 1,6 тисячі видів вищих 

рослин. У рослинному покриві переважають ліси та інші лісовкриті площі. 

На Поліссі найбільш поширені соснові та сосново - дубові ліси, на 

Волинському лесовому плато – здебільшого листяні ліси, а в Малому Поліссі 

– дубово-соснові ліси з більш багатим, ніж на Поліссі, трав’яним покривом. 

Лісові ресурси в області розміщені нерівномірно, в основному 

зосереджені в її північній частині. У лісовому покриві хвойні породи дерев 

становлять 65,4 %, м’яколисті - 23,8 %, твердолисті - 10,8 %. 

Тундрові й тайгові види у флорі України є залишками тих часів, коли 

північна частина її території була вкрита льодовиком. У флорі Рівненщини 

близько двох десятків таких видів. Наприклад, плавуни - їхні повзучі стебла, 

що утворюють зелене плетіння, рясно вкриті вузькими жорсткими листками і 

схожі на волохатих звірів. Наукова назва «лікоподіум» у перекладі з грецької 

означає «вовча лапа». 

За даними Департаменту житлово-комунального господарства, 

енергетики та енергоефективності облдержадміністрації площа зелених 

насаджень населених пунктів області станом на 01.01.2021 року складає 
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3003,61 га, із них площа зелених насаджень загального користування - 1032,5 

га. Доглядом охоплено 929,07 га зелених насаджень загального користування 

(90 %). 

Тваринний світ. Тваринний світ характерний для лісової зони і широко 

представлений ссавцями, птахами, плазунами, земноводними, круглоротими 

та рибами. 

Поліська зона характеризується великим розмаїттям фауни, серед 

представників якої зустрічаються і рідкісні у сучасній Україні види 

хребетних (лось, рись, глухар, тетерук, рябчик тощо). 

У лісостеповій зоні області зростає чисельність зайців, лисиць, 

мишовидних гризунів та землериїв, проте видовий склад лісової фауни тут 

значно бідніший, ніж у лісах Полісся (частіше зустрічаються лише білки, 

лісові куниці, дещо менше - вовки, дикі кабани тощо). Разом з тим, є чимало 

видів хребетних, які поширені всією територією області, не маючи певних 

регіональних ареалів. Серед таких представники орнітофауни – водоплавні, 

болотні та лучні птахи (качки, кулики, перепілки тощо). 

Зооценози водойм і річкових заплав притаманні водним об’єктам 

(річки, природні та штучні водойми) та прилеглим до них ділянкам заплав. 

Особливістю цих зооценозів є значне поширення іхтіофауни, представленої 

10 родинами риб, насамперед короповими (плітка, лящ, ялець, в’язь, 

краснопірка, лин). Крім них зустрічаються представники щукових, сомових, 

окуневих, в’юнових. В останні десятиріччя успішно проводиться 

акліматизація окремих видів лососевих, форелі, білого амура, товстолобика 

та інших видів промислових риб. Проте основу ставкового господарства в 

області становить розведення коропів. 

Загальна площа мисливських угідь області становить - 1 млн. 378,402 

тис. га, з них лісових земель - 706,796 тис. га, польових - 577,587 тис. га, 

водно-болотних - 88,085 тис. га. 

Промисловий вилов риби та інших водних біоресурсів на території 

Рівненської області в різні роки вівся на річках Горинь, Іква, Стир, озері 

Нобель, Млинівському та Хрінницькому водосховищах. Слід відмітити, що 

обсяги промислового добування риби були незначними. Основу промислових 

уловів складало добування риби у акваторії Хрінницького водосховища, яке є 

найбільшим водним об’єктом області. Ліміти на спеціальне використання 

водних біоресурсів у 2020 році у рибогосподарських водних об’єктах не 

встановлювались. 
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2.7 Екомережа та природно – заповідний фонд 

Станом на 01.01.2021 р. до ПЗФ Рівненської області віднесено 317 

територій та об’єктів загальною площею 203,6 тис. га, що складає 10,16 % від 

загальної площі області, в тому числі 28 об’єктів загальнодержавного 

значення площею 90,3 тис. га та 289 об’єктів місцевого значення площею 

113,3 тис. га. 

З метою збереження типових та унікальних природних комплексів з 

усією сукупністю їх компонентів, в тому числі біологічного та ландшафтного 

різноманіття створено об’єкти природно-заповідного фонду області. 

Найбільшими з них є Рівненський природний заповідник, національний 

природний парк «Дермансько - Острозький» та Нобельський національний 

природний парк. 

Найбільш визначні об’єкти природно-заповідного фонду області: 

Рівненський природний заповідник загальною площею 42,3 тис. га - є 

найбільшим в Україні і складається з чотирьох масивів, розташованих на 

території Володимирецького, Дубровицького, Рокитнівського, Сарненського 

районів. До складу заповідника входять найкрасивіші озера українського 

Полісся - Сомине та Біле та водно-болотні угіддя міжнародного значення 

«Переброди», «Сира Погоня», «Сомине», «Біле озеро та Коза-Березина». 

Національний природний парк «Дермансько-Острозький», площею 5,4 

тис. га знаходиться на території Острозького та Здолбунівського районів, 

займає вузьку частину Малого Полісся, затиснуту між Мізоцьким кряжем та 

Кременецькою височиною. Парк створений з метою збереження цінних 

природних територій та історико-культурних комплексів і об’єктів; 

створення умов для організованого туризму, відпочинку та інших видів 

рекреаційної діяльності в природних умовах з додержанням режиму охорони 

заповідних природних комплексів та об’єктів. 

Нобельський національний природний парк загальною площею 25,3 тис. 

га знаходиться на території Зарічненського району, до складу парку входять 

типові та унікальні природні комплекси Західного Полісся, які мають 

природоохоронну, оздоровчу, історико-культурну, наукову, освітню та 

естетичну цінність. 

Три регіональні ландшафтні парки: 

«Прип’ять-Стохід», площею 21,6 тис. га, знаходиться на території 

Зарічненського району, представляє один з унікальних природних комплексів 

як в Україні, так і у Східній Європі, адже тут зливаючись річки Прип’ять та 

Стохід нагадують дельту Дунаю. 
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«Надслучанський», площею 17,2 тис. га, знаходиться на території 

Березнівського району, з унікальними краєвидами «надслучанської 

Швейцарії». 

«Дермансько-Мостівський», площею 19,8 тис. га, знаходиться на 

території Здолбунівського району. Створення парку дозволило при 

збереженні традиційного господарювання одночасно розвивати нові види 

діяльності - рекреацію та туризм, а також сприяти збереженню унікальних 

типових природних комплексів, історично - культурних пам’яток 

старовинного Дерманя та інших населених пунктів. 

Державний дендрологічний парк Березнівського лісового коледжу, 

площею 29,5 га в м. Березне, де зростає близько 750 видів рослин, з них 16 

видів занесено до Червоної книги України. Окрім характерних для цієї зони 

рослин, тут ростуть екзотичні представники Далекого Сходу, Сибіру, Криму, 

Кавказу, Середньої Азії, Америки, Японії і Китаю. 

Рівненський зоологічний парк, площею 11,6 га в м. Рівне - є особливим 

природним комплексом в системі міста, що поєднує в собі природне 

середовище і штучні споруди та служить для утримання різних видів тварин 

в умовах неволі. Основними завданнями, які постають перед зоопарком, є 

утримання та демонстрація живих представників дикої фауни, освітня та 

виховна робота, збереження і розведення рідкісних, зникаючих видів тварин, 

науково-дослідницька робота з вивчення біології диких тварин. В зоопарку 

утримується 186 видів тварин, з яких 10 видів занесені до Червоної книги 

України. 

В таблиці 2.7.1 представлено розподіл структурних елементів 

екологічної мережі Рівненської області. 

Таблиця 2.7.1 Складові структурних елементів екологічної мережі 
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До елементів регіональної екологічної мережі області включені такі 

основні блоки: 

- природні регіони, де зосереджено наявні та плановані природно-

заповідні території. Насамперед це регіони: 

• Кременецького горбогір’я та прилеглих територій; 

• Малого Полісся; 

• Волинської височини; 

• Надслучанських дислокацій; 

• Поліської низовини з унікальними екосистемами боліт та лісових 

комплексів; 

• Річкові екосистеми; 

- основні комунікаційні елементи регіональної екологічної мережі, 

а саме - широтні природні коридори, що забезпечують природні зв'язки 

зонального характеру: 

• Долини Прип’яті (міжнародний); 

• Волинської височини (міжнародний); 

• Малополіський (Малополісько - Горинський); 

• Північноподільський (як складова Галицько-Слобожанського 

національного екокоридору); 

- а також меридіональні природні коридори, просторово обмежені 

долинами середніх і малих річок: 

• Стиру; 

• Горині; 

• Ікви; 

• Случі та інші, які об’єднують водні та заплавні території - шляхи 

міграції численних видів рослин і тварин. 

З метою належної охорони створених та існуючих об’єктів природно-

заповідного фонду області здійснюється розробка проектів землеустрою та 

винесення їх в натуру на місцевості. Станом на 01.01.2021 року винесено в 

натуру межі 65 об’єктів природно-заповідного фонду площею 46117,8 га, що 

складає 23% від загальної площі всіх територій та об’єктів природно-

заповідного фонду області, з них: 3 об’єкти загальнодержавного значення 

площею 42397,3 га; 62 об’єкти місцевого значення площею 3720,5 га. 

 

2.8 Відходи  

Відповідно до державного статистичного спостереження № 1 - 

відходи «Поводження з відходами» обсяг накопичення промислових відходів 
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І-ІV класів небезпеки станом на 01.01.2021 року становить 25100,087 тис. т, у 

тому числі ІІ класу небезпеки - 1,279 тис. т, ІІІ класу небезпеки - 14,837 тис. 

т, IV класу небезпеки - 25083,971 тис. т. 

Рух відходів І-ІV класів небезпеки у 2020 році наведений у табл. 2.8.1 

Таблиця 2.8.1 Рух відходів І- ІV класів небезпеки у 2020 році, т 

Назва відходів 

Кількість 

підприємств, 

охоплених 

спосте-

реженням, 

од 

Наявність 

відходів на 

01.01.2020 у 

тимчасовому 

зберіганні, т 

Прибуло 

відходів 

протяго

м 2020, 

т 

Вибуло 

відходів 

протяго

м 2020, 

т 

Наявність відходів на 

01.01.2021 у тимчасовому 

зберіганні, т 

т 

у % до 

01.01.202

0 

розподіл

, % 

Відходи 1 класу 

небезпеки 
140 10,1 36,7 36,2 10,6 105,0 0,0 

Відходи 2 класу 

небезпеки 
104 347,3 129,6 136,3 340,6 98,1 0,0 

Відходи 3 класу 

небезпеки 
54 8726,2 505,2 504,0 8727,4 100,0 0,4 

Відходи 4 класу 

небезпеки 
435 2067358,5 970665,6 543557,1 2494467,0 120,7 99,6 

Відходи, усього: 450 2076442,1 971337,1 544233,6 2503545,6 120,6 100,0 

 

У 2020 році в області утворилось разом з відходами, одержаними зі 

сторони, 1093 тис. т відходів 1-4 класів небезпеки, з них утилізовано 

(перероблено) - 15,0 тис. т, спалено - 43,7 тис. т. Основні показники 

поводження з відходами наведено в табл. 2.8.2. 

Таблиця 2.8.2 Основні показники поводження з відходами 1-4 класів 

небезпеки у 2018 -2020 роках (тис. т) 

№ 

з/п 

Показники 2018 2019 2020 

1 Утворено 484,2 519,9 886,2 

2 Отримано зі сторони 238,1 237,0 206,8 

3 Імпортовано 0,0 0,0 0,0 

4 Утилізовано (перероблено) 23,2 39,3 15,0 

5 Спалено 61,6 54,7 43,7 

6 Передано іншим підприємствам 236,4 280,2 247,2 

7 Експортовано 48.3 32,8 22,2 

8 Направлено в сховища організованого складування 

(поховання) 

206,2 224,4 216,1 

9 Направлено в місця неорганізованого складування за 

межі підприємств 

0,1 0,1 0,0 

10 Вилучено з інших причин, включаючи уточнення класу 

небезпеки 

0,0 0,0 0,0 

11 Наявність на кінець року у тимчасовому зберіганні 4441,0 4209,4 2503,5 

12 Утворення відходів І-ІУ класів небезпеки у розрахунку на 

1 км2, т 

24,2 27,6 44,2 

13 Утворення відходів І-ІУ класів небезпеки у розрахунку на 

1 особу, кг 

418,3 478,7 771,6 
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До обласного реєстру місць видалення відходів Рівненської області 

станом на 01.01.2021 року внесено 22 сміттєзвалища для промислових 

відходів загальною площею 242,24 га. 

За звітними даними у 2020 році в населених пунктах області 

утворилось 1184,3 тис.м3 ТПВ, що становить 217,3 тис. тонн. Із них: 

- захоронено на полігонах, звалищах - 1155,1 тис. м3 (97,5 % від 

загального обсягу зібраних ТПВ); 

- відправлено на заготівельні пункти вторинної сировини - 29,2 

тис. м3 (2,5 % від загального обсягу зібраних ТПВ); 

В населених пунктах області обліковується 446 полігонів та звалищ 

ТПВ, з 352 - паспортизоване та внесене до Реєстру місць видалення відходів 

у Рівненській області, з них діючих - 345 одиниці (2 полігони та 343 звалища 

побутових відходів). Закритих - 7 одиниць: полігон для складування 

побутових відходів ПрАТ «Рівне - азот», 2 звалища ТПВ Вирівської сільської 

ради Сарненського району та звалища ТПВ Обарівської, Олександрійської, 

Бронниківської, Великоомелянської сільських рад Рівненського району. 

Із вищезазначених закритих МВВ потребують рекультивації 3 об’єкти 

(сміттєзвалища побутових відходів Обарівської та Бронниківської сільських 

рад Рівненського району). 

Три полігони (звалища) побутових відходів працюють в режимі 

перевантаження у містах Вараш, Дубно та смт Млинів. 

На об’єктах поводження з ТПВ від початку їх експлуатації захоронено 

35,36 млн. м3 відходів та їх компонентів. 

 

2.9 Здоров’я населення 

За даними Головного управління статистики в області станом на 

01.01.2021 року чисельність наявного населення становить 1148,5 тис. осіб, в 

т. ч. міське населення 545,8 тис. осіб, сільське - 602,7 тис. осіб. Середня 

тривалість життя в області дещо вища ніж в Україні в цілому і становить 72 

роки (чоловіки - 66,6 років, жінки - 77,6 років). 

В цілому у 2020 році процес природного приросту набув вектору 

природного скорочення. В порівнянні з минулим 2019 роком природний 

приріст зменшився, а рівень смертності навпаки зріс: 

- зменшився природний приріст з -1,6 до -2,9 на 1000 осіб; 

- рівень народжуваності залишився на минулорічному рівні 10,6 

дітей на 1000 осіб; 

- показник смертності збільшився з 12,3 до 13,5 на 1000 осіб; 
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- показник дитячої смертності зменшився з 8,5 до 5,3 дітей на 1000 

народжених живими. 

Динаміка демографічних процесів в області наведена в табл. 2.9.1. 

Таблиця 2.9.1 Динаміка демографічних процесів в області 

Показники, на 1000 осіб 
Значення показників за роками Зміни у 2020 р. 

(+/-) у порівнянні з 

2019 р. 

2016 2017 2018 2019 2020 

Народжуваність 13,5 12,4 11,5 10,7 10,6 -0,1 

Загальна смертність 12,5 12,6 12,5 12,3 13,5 +1,2 

Природний приріст (скорочення) +1,0 -0,2 -1,0 -1,6 -2,9 -1,3 

Смертність дітей до 1 року на 1000 

народжених живими 
8,31 8,26 6,41 8,5 5,3 -3,2 

 

За останні п’ять років в області відмічається зменшення кількості 

народжених дітей та збільшення рівня смертності населення. За рахунок 

зростання рівня смертності природній приріст у 2020 році знизився з -1,6 до -

2,9 на 1000 осіб. Природне поновлення населення зберігається лише у 

Березнівському, Володимирецькому, Рокитнівському, Сарненському районах 

та м. Вараш. 

В цілому смертність населення збільшилась у порівнянні з попередніми 

роками. За останні п’ять років відмічається збільшення показника на 8 %. 

Значно більшим середньо обласного показника смертність населення в 

Гощанському, Демидівському, Дубенському, Дубровицькому, 

Зарічненському, Здолбунівському, Корецькому, Костопільському, 

Млинівському, Острозькому, Радивилівському, Рівненському районах та м. 

Дубно. 

Структура смертності протягом останніх років залишається незмінною: 

на першому місці - хвороби системи кровообігу, на другому - новоутворення, 

на третьому - травми та отруєння. 

Показник смертності дітей віком до 1 року зменшився і становив 5,3 на 

1000 народжених живими у 2020 році (8,5 - у 2019 році та 6,4 - у 2018 році). 

Вищою середнього обласного показника смертність дітей до 1-го року 

зареєстрована в Дубровицькому, Сарненському, Дубенському, 

Зарічненському районах та містах Острог, Рівне. 

За даними Комунального підприємства «Обласний центр громадського 

здоров’я» в 2020 році в порівнянні з минулим роком в області відмічається 

серед всього населення зниження рівня поширеності з 1797,0 до 1384,4 на 

1000 осіб та первинної захворюваності з 693,5 до 591,1 на 1000 осіб. 

Динаміка первинної захворюваності та поширеності хвороб серед 

населення Рівненщини за останні 5 років наведена в табл. 2.9.2. 
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Таблиця 2.9.2 Динаміка захворюваності населення області (на 1000 

осіб) 

Категорії населення 2016 р. 2017 р. 2018 р. 2019 р. 2020 р. 

Захворюваність всього 

населення області 

758,7 751,5 716,5 693,5 591,1 

в т. ч. - дорослі 557,2 539,2 515,6 502,1 458,9 

- підлітки (15-17 років) 1513,3 1548,2 1526,0 1411,0 1258,6 

- діти (до 14 років) 1381,9 1404,6 1323,0 1262,4 972,8 

Поширеність 1903,5 1890,8 1837,0 1797,0 1384,4 

 

На перше місце за поширеністю хвороб серед населення області 

вийшли хвороби органів дихання. Поширеність хвороб органів дихання у 

2020 році становила 335,8 випадків на 1000 осіб, на другому місці 

знаходиться поширеність хвороб системи кровообігу - 320,2 випадків на 1000 

осіб, поширеність хвороб ендокринної системи - 130,3 випадків на 1000 осіб, 

поширеність хвороб крові і кровотворних органів - 13,9 випадків на 1000 

осіб. 

Динаміка поширеності серед населення області хвороб системи 

кровообігу, органів дихання, органів травлення, ендокринної системи, крові 

та кровотворних органів, новоутворень за останні 5 років наведена в табл. 

2.9.3. 

Таблиця 2.9.3 Поширеність хвороб (на 1000 осіб) 

Класи хвороб 2016 р. 2017 р. 2018 р. 2019 р. 2020 р. 

Система кровообігу 496,6 489,8 480,9 467,8 320,2 

Органи дихання 388,6 381,2 369,9 361,7 335,8 

Ендокринна система 137,1 138,2 137,7 140,8 130,3 

Кров і кровотворні органи 19,5 18,9 28,9 16,3 13,9 

Новоутворення 45,2 47,1 47,3 48,4  

 

Зростання онкозахворюванності та захворюваності на туберкульоз 

залишається важливою медико-біологічною та соціально - економічною 

проблемою як в області, так і в цілому в державі. Не останню роль у 

захворюваності населення цими хворобами відіграють несприятливі 

екологічні фактори, адже ряд забруднювальних речовин, що потрапляють у 

повітря, питну воду, через ґрунт у рослини, тварини та продукти харчування 

відзначаються своєю канцерогенною дією. Особливо небезпечними є 

радіонукліди, що потрапили у довкілля внаслідок аварії на ЧАЕС. 
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Онкологічна ситуація в області характеризується значною 

поширеністю злоякісних новоутворень серед населення, зростанням 

контингентів онкохворих, яка протягом останніх років зростає. Станом на 

01.01.2021 року поширеність злоякісних новоутворень становить 2148,4 на 

100 тис. осіб, первинна захворюваність 224,3 на 100 тис. осіб. За п’ять 

останніх років поширеність злоякісних новоутворень серед населення області 

зросла на 12,5 %, а в порівнянні з 2019 роком цей показник збільшився на 4 

%. 

Протягом останніх п’яти років спостерігаються позитивні зрушення 

щодо зменшення поширеності та захворюваності на активні форми 

туберкульозу. Поширеність (хворобливість) активним туберкульозом 

знизилась на 37 %, захворюваність - на 42 %. Разом з тим спостерігається 

збільшення відсотку занедбаних та деструктивних форм туберкульозу серед 

вперше виявлених хворих. 

Ситуація з онкологічними захворюваннями та туберкульозом в області 

наведена в табл. 2.9.4. 

Таблиця 2.9.4 Кількість онкологічних захворювань та захворювань 

туберкульозом за 2016-2020 роки 

Назва показника 2016 р. 2017 р. 2018 р. 2019 р. 2020 р. 

Захворюваність на онкопатологію на 100 тис. осіб 265,5 256,1 259,1 266,1 224,3 

Відсоток 4 стадії онкозахворювань (у вперше 

виявлених хворих) 
13,4 13,9 14,0 13,3 13,1 

Поширеність злоякісних новоутворень на 100 тис. 

осіб 
1910,4 1869,3 1942,8 2068,7 2148,4 

Захворюваність активним туберкульозом на 100 тис. 

осіб 
52,6 43,5 41,8 41,5 30,6 

Відсоток занедбаних форм туберкульозу (у вперше 

виявлених хворих) 
29,9 33,5 36,1 31,2 35,4 

Поширеність (хворобливість) активним 

туберкульозом на 100 тис. осіб 
81,2 68,0 64,2 63,8 50,8 

 

Найбільшу небезпеку становить Чорнобильська катастрофа, наслідки 

від якої досі не вдалося повністю ліквідувати. Найбільше постраждали ті, хто 

в цей період був ще дитиною, адже хвороби проявляються вже у більш 

зрілому віці. З роками стан речей лише погіршується. Так, у районах, які 

постраждали від радіоактивного забруднення в результаті Чорнобильської 

катастрофи, захворюваність онкопатологіями серед населення на порядок 

збільшилась. 
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Рівненщина нині залишається однією з найбільш постраждалих від 

наслідків Чорнобильської катастрофи. До зон радіоактивного забруднення 

віднесено населені пункти шести північних районів області - Березнівського, 

Володимирецького, Дубровицького, Зарічненського, Рокитнівського та 

Сарненського районів. Малі дози радіації спричиняють порушення розвитку 

та функціонування щитовидної залози, дихальної системи, органів 

кровотворення. 

В області станом на 01.01.2021 р. знаходилось на обліку 316,725 тис. 

осіб, що постраждали внаслідок аварії на ЧАЕС. Постійно проводиться 

оздоровлення постраждалого населення шляхом амбулаторного, 

стаціонарного та санаторно-курортного лікування. Так, протягом 2020 року 

оздоровлено 194,69 тис. постраждалих осіб дорослого населення та 69,966 

тис. постраждалих дітей, з них на санаторно- курортне лікування відправлено 

0,7 % дорослого населення та 0,4 % дітей. 

 

2.10 Прогнозні зміни стану довкілля Рівненської області, якщо 

документ державного планування не буде затверджено 

Проектом ДДП визначено пріоритетні напрями охорони 

навколишнього природного середовища Рівненської області. Для кожного з 

визначених напрямів проекту ДДП розробляються заходи та шляхи їх 

реалізації. Серед заходів Програми є види діяльності, які можуть, відповідно 

до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», підлягати оцінці впливу 

на довкілля до прийняття рішення про провадження планованої діяльності. 

Оскільки, основними проблемами області є: 

- забруднення водних об’єктів неочищеними та недостатньо 

очищеними стічними водами; 

- незадовільний екологічний стан та гідрологічний режим річок 

області; 

- забруднення атмосфери та відсутність автоматизованої системи 

спостережень за станом атмосферного повітря; 

- збільшення площі кислих грунтів внаслідок техногенного 

забруднення, використання фізіологічно кислих мінеральних добрив, 

зменшення внесення органічних добрив, а також тривале нехтування 

заходами хімічної меліорації; 

- розвиток екзогенних геологічних процесів (ЕГП) природно-

історичного походження. Найбільш поширеними є карст, підтоплення, 

заболочування, бокова та яружна ерозії; 
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- перевантаженість полігонів побутовими відходами та необхідність 

проведення заходів із забезпечення екологічно безпечного збирання, 

перевезення, зберігання, оброблення та знешкодження непридатних до 

використання хімічних засобів захисту рослин і тари від них; 

- незначна поширеність роздільного збирання твердих побутових 

відходів; 

- необхідність охорони та збереження біологічного і ландшафтного 

різноманіття області, об’єктів ПЗФ, національних природних парків; 

- низька екологічна культура населення та слабке формування в 

суспільстві екологічно орієнтованого світогляду. 

В Програмі є перелік заходів спрямованих на вирішення даних проблем 

області та покращення екологічного стану. 

Тому незатвердження Програми призведе до погіршення екологічного 

та санітарно - гігієнічного стану області, збільшення екологічних ризиків, 

нераціонального використання природних ресурсів та загального зниження 

умов проживання для населення. Можливими наслідками є: 

- забруднення компонентів довкілля залишиться на існуючому рівні, з 

подальшим поступовим погіршенням якості атмосферного повітря населених 

пунктів області; 

- забруднення поверхневих та підземних вод каналізаційними та 

стічними водами внаслідок фізичного зношення і морального старіння 

обладнання на очисних спорудах та каналізаційних системах; 

- неконтрольоване накопичення побутових та промислових відходів, та 

як наслідок, зростання забруднення всіх компонентів навколишнього 

природного середовища, погіршення умов життєдіяльності та стану здоров’я 

населення; 

- зменшення родючості грунтів в області та збільшення площ 

деградованих грунтів; 

- унаслідок зменшення уваги до охорони та збереження біологічного і 

ландшафтного різноманіття області, неналежного утримання, охорони і 

розвитку територій та об’єктів природно-заповідного фонду можливим є 

занедбання природоохоронних територій, зменшення біорізноманіття флори і 

фауни Рівненської області. 

Всі вищеперераховані наслідки, ймовірно, можуть негативно вплинути 

на санітарно-гігієнічні умови проживання населення та погіршити стан 

здоров’я мешканців Рівненської області. 
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Тому не затвердження документа державного планування не дасть 

можливості виконати природоохоронні заходи, що сприятиме збільшенню 

негативного впливу на довкілля та погіршенню стану здоров’я населення 

Рівненської області. 
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3 ХАРАКТЕРИСТИКА СТАНУ ДОВКІЛЛЯ, УМОВ 

ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ НАСЕЛЕННЯ ТА СТАНУ ЙОГО ЗДОРОВ’Я НА 

ТЕРИТОРІЯХ, ЯКІ ЙМОВІРНО ЗАЗНАЮТЬ ВПЛИВУ (ЗА 

АДМІНІСТРАТИВНИМИ ДАНИМИ, СТАТИСТИЧНОЮ 

ІНФОРМАЦІЄЮ ТА РЕЗУЛЬТАТАМИ ДОСЛІДЖЕНЬ) 

Програмою передбачено реалізацію природоохоронних заходів, які 

охоплюють всю територію Рівненської області, тому при розгляді стану 

довкілля на територіях, які ймовірно зазнають впливу доцільно розглядати 

всю область. Основні характеристики стану довкілля Рівненської області, 

зазначені у розділі 2 даного Звіту. 

Площа області становить 20,1 тис. км2 

Атмосфера 

Загальний обсяг викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

у 2020 році від стаціонарних джерел склав 10,1 тис. т, що на 0,2 тис. т або на 

2 % більше ніж у 2019 році. 

Хімічний склад викидів забруднюючих речовин від стаціонарних 

джерел забруднення в 2020 році наведено на рис. 3.1. 

 

Рисунок 3.1 Хімічний склад забруднюючих речовин від стаціонарних 

джерел забруднення Рівненської області в 2020 році 
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Відповідно до даних та рисунку 3.1 в атмосферне повітря області за 

2020 рік від стаціонарних джерел надійшло: 5,353 тис.т (53%) сполук азоту, 

2,626 тис.т (26%) речовин у вигляді суспендованих твердих часток, 1,717 

тис.т (17%) оксиду вуглецю та 0,404 тис.т (4%) діоксиду і інших сполук 

сірки. 

На динаміку викидів шкідливих речовин в атмосферне повітря 

впливають економічні процеси в області. Збільшення обсягів викидів 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами у 

2020 році пов’язане із використання замість газу інших видів палива. 

Основними причинами забруднення атмосфери є використання 

технологій, велика частина яких не відповідає сучасним екологічним 

вимогам, із значною частиною морально застарілого і фізично зношеного 

устаткування, невиконання у встановлені терміни атмосферо - захисних 

заходів щодо зниження шкідливих викидів, низький рівень експлуатації 

пилогазоочисних споруд. 

Основними забруднювачами атмосферного повітря у 2020 році були 

підприємства м. Рівне (3,7 тис. т), Здолбунівського (2,6 тис. т), Рівненського 

(1,4 тис. т), Костопільського (0,6 тис. т), Дубенського (0,3 тис. т), 

Сарненського (0,3 тис. т) та Рокитнівського (0,3 тис. т) районів ). Внесок 

підприємств кожного міста у забруднення атмосферного повітря області 

представлений на рисунку 3.2. 

Рисунок 3.2 Загальний внесок підприємств у забруднення атмосфери 
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Найбільш забрудненою є територія міст Рівне (64768,8 кг/км2), Дубно 

(4745,8 кг/км2), Вараш (4330,5 кг/км2), Острога (1423,3 кг/км2), а також 

Здолбунівського (3933,5 кг/км2), Рівненського (1194,7 кг/км2), 

Костопільського (438,1 кг/км2) та Дубенського (310,4 кг/км2) районів. 

Водні ресурси 

В області налічується 171 річка, з них одна велика (р. Прип’ять), шість 

середніх (р. Стир, р. Іква, р. Горинь, р. Случ, р. Ствига, р. Льва) та 164 малих 

річки. 

Річки області належать до басейну правої притоки Дніпра - р. Прип’ять 

і живляться в основному за рахунок талих, снігових вод, у меншій мірі - 

ґрунтових вод та атмосферних опадів. 

У будові річкової сітки відбилися відмінності рельєфу двох фізико-

географічних зон, в яких розташована Рівненщина. У межах Полісся річки 

мають широкі, з заболоченими заплавами, долини, в яких є багато стариць та 

озер. У південній частині області, в межах Волинської височини, характер 

річок різко змінюється. Внаслідок значного зниження рельєфу швидкість 

течії річок збільшується до 0,5-1 м/с. Долини річок вузькі та глибокі, ширина 

заплав невелика. 

В області налічується 150 озер, загальна площа цих природних водойм 

становить 29,49 км2, а сумарний об’єм води в них сягає майже 94 млн. м3. 

у 2020 році водокористувачами області забрано з природних водних 

об’єктів 116,328 млн. м3 прісної води, в тому числі 77,279 млн. м3 з 

поверхневих джерел і 39,049 млн. м3 з підземних водоносних горизонтів. 

Динаміка забору води з поверхневих та підземних водних джерел за 

період від 2000 до 2020 року представлена на рисунку 3.3. 

 

Рисунок 3.3 Динаміка забору води з поверхневих та підземних водних 

джерел, млн. м3 
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В 2020 році у поверхневі водні об’єкти області скинуто 56,793 млн. м3 

зворотних вод. У складі зворотних вод нормативно очищені - 20,273 млн. м3, 

недостатньо очищені - 14,983 млн. м3, нормативно чисті без очистки - 21,538 

млн. м3. 

Скиди недостатньо очищених та неочищених стічних вод комунальних 

підприємств області сприяють погіршенню якості поверхневих вод зокрема, 

в містах Рівне, Дубно, Корець, Вараш, Острог, Костопіль, Сарни, Березне, 

Радивилів та селищах Квасилів, Володимирець, Рокитне, Зарічне, Млинів, 

Демидівка, Смига, Клевань, Оржів, Клесів, Томашгород. 

Протягом 2020 року проводився відбір проб води в місцях масового 

відпочинку населення. Досліджено 204 проби води поверхневих водних 

об’єктів на санітарно- хімічні показники, з них не відповідали вимогам 31,4 

% проб та на мікробіологічні показники, з них не відповідали нормативним 

вимогам 26,7 % проб. На мікробіологічні показники досліджено 2827 проб, у 

555 випадках мало місце відхилення від нормативних значень 19,6 %, 

показник 2019 р. складав 16,1 %. 

На комунальних водопроводах області відсоток невідповідності за 

санітарно- хімічними показниками становить - 17,7 % проти 21,7 % в 2019 р.; 

відомчих водопроводах - 44,4 % проти 45,3 % в 2019 р.; сільських - 40,6 % 

проти 32,0 % в 2019 р.; локальних - 55,1 % проти 65,7 % у 2019 році. 

Земельні ресурси 

В результаті інтенсивного землеробства сільськогосподарське освоєння 

території області становить 85,3 %, а розораність сільськогосподарських 

угідь - 77,8 %. За низької культури сільськогосподарського 

природокористування, недосконалості й відсутності спеціальної 

сільськогосподарської техніки, посилюються несприятливі процеси у 

ландшафтних комплексах. Це призводить до того, що природне середовище 

втрачає притаманні йому властивості до саморегуляції. Через частий 

обробіток землі розпилюється поверхня ґрунту, здійснюється його 

ущільнення колесами важких тракторів і комбайнів. Нормальна об’ємна маса 

структурного ґрунту становить 1,1-1,2 г/см3, а на багатьох полях до            

1,6-1,7 г/см3, що значно перевищує критичні величини. У таких ґрунтах 

майже вдвоє зменшується загальна пористість, різко знижується 

водопроникна і водоутримуюча здатність, зменшується опірність ґрунту до 

ерозійних процесів. 

Територія Рівненщини пересікається труботранспортними, газовими та 

нафтовими магістралями. Недоліки у технології перекачування та стихійні 
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витоки нафтопродуктів на поверхню землі спричиняють забруднення ґрунтів. 

Зокрема, ситуація на пункті перекачки нафтопроводу «Дружба» в районі    

смт Смига Дубенського району, де протягом багатьох років формуються 

ареали забруднення ґрунтів продуктами нафтотранспортування. Високий 

вміст нафтопродуктів спостерігається в ґрунтах на узбіччях автошляхів та на 

ділянках, прилеглих до залізничних полотен. 

Клімат 

Рівненщина характеризується сприятливим кліматом для 

життєдіяльності людини. Проте особливості місцеположення, розвиток 

атмосферних процесів створюють умови для виникнення стихійних 

метеорологічних явищ, які приймають іноді катастрофічний характер і 

приносять значні збитки. Дійсно, погодні умови, клімат, водні ресурси 

впливають практично на всі аспекти життя людини. 

Щоденно Рівненським обласним центром з гідрометеорології на 

метеостанціях області (Рівне, Дубно, Сарни) проводяться спостереження за 

параметрами погоди, а саме за температурним режимом, опадами, 

небезпечними та стихійними явищами погоди - грозами, градом, шквальним 

вітром, снігопадами, ожеледдю, туманами тощо. 

Глобальне потепління клімату є на сьогодні визнаним процесом, який 

спостерігатиметься й у найближче десятиліття. На Рівненщині протягом 

останнього десятиріччя середньорічна температура повітря зросла в 

середньому на 1°С. Тенденцією є те, що останніми роками весняне тепло 

настає із запізненням, а вересень стає майже літнім місяцем. 

Для холодного періоду характерні такі атмосферні явища, як різної 

інтенсивності тумани, морози, снігопади, ожеледні утворення, сильні 

штормові вітри, які спостерігаються щорічно, ймовірність їх виникнення 

досить висока (80-95 %). 

В теплий період відмічаються сильна спека, надзвичайна пожежна 

небезпека, а також явища, пов’язані з хмарами вертикального розвитку 

(інтенсивні дощі, грози, град, шквали). Ці явища спостерігаються з певною 

повторюваністю та інтенсивністю і носять досить часто локальний характер. 

Загалом 2020 рік видався аномальним за кількістю тепла та на 2°С 

теплішим середніх значень базового періоду 1981-2010 рр. - середня 

температура повітря становила 10°С тепла і як в минулому 2019 році 

залишається найвищою за період спостережень. 

Природно – заповідний фонд та біорізноманіття 
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Мережа природно-заповідного фонду Рівненської області складається з 

таких об’єктів: 

✓ Рівненський природний заповідник площею 42288,7 га; 

✓ національний природний парк «Дермансько – Острозький» 

площею 5448,3 га; 

✓ національний природний парк «Нобельський» площею 25318,81 

га; 

✓ дендрологічний парк загальнодержавного значення площею 29,5 

га; 

✓ зоологічний парк загальнодержавного значення площею 11,6 га; 

✓ 3 регіональні ландшафтні парки площею 58708 га; 

✓ 13 заказників державного значення площею 16720 га; 

✓ 114 заказників місцевого значення площею 50764 га; 

✓ 8 пам’яток природи державного значення площею 420,2 га; 

✓ 63 пам’яток природи місцевого значення площею 410,72 га; 

✓ 96 заповідних урочищ площею 3328,6 га; 

✓ 2 парки-пам’ятки садово-паркового мистецтва державного 

значення площею 39 га; 

✓ 13 парків-пам’яток садово-паркового мистецтва місцевого 

значення площею 137,2 га. 

З метою збереження типових та унікальних природних комплексів з 

усією сукупністю їх компонентів, в тому числі біологічного та ландшафтного 

різноманіття для деяких об’єктів ПЗФ Рівненської області необхідне 

розширення їх меж. 

Унаслідок господарювання, особливо в останнє століття, відбулися 

значні зміни в ландшафтах та середовищах існування. Різко зменшилася 

площа, зайнята природними угрупованнями - до 29 %, в тому числі лісами - 

до 14,3 % території країни, було практично знищено степ як природний біом, 

значних змін зазнали гідрологічні умови території у зв’язку з будівництвом 

рівнинних гідроелектростанцій та створенням водосховищ, осушенням боліт 

Полісся та обводненням степу. Спостерігається антропогенне забруднення 

значних територій, у тому числі важкими металами, радіонуклідами, 

стійкими органічними сполуками, відмічено прояви девастації та 

синантропізації екосистем, що загрожує втратою гено-, цено- та екофонду та 

формує соціально-екологічний дискомфорт населення. 

Діяльність людини серйозно порушила стан довкілля, в тому числі 

безпрецедентно скоротила частку територій, зайнятих природними 
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екосистемами, що є середовищем існування більшості біологічних видів. 

Втрата біологічного різноманіття є однією з глобальних екологічних проблем 

Відходи 

Обсяг накопичення промислових відходів І-ІV класів небезпеки станом 

на 01.01.2021 року становить 25100,087 тис. т, у тому числі ІІ класу 

небезпеки - 1,279 тис. т, ІІІ класу небезпеки - 14,837 тис. т, IV класу 

небезпеки - 25083,971 тис. т (таблиця 3.1). 

Таблиця 3.1 Обсяг накопичення промислових відходів І-ІV класів 

небезпеки станом на 01.01.2021 р. 

№ 

з/п 
Показник 

Одиниця 

виміру 
Кількість 

1 Суб'єкти підприємницької діяльності, виробнича діяльність 

яких пов'язана з утворенням відходів од 294 

2 Накопичено відходів, усього т 25100086,7 

3 у тому числі: відходи 1 класу небезпеки т - 

4 відходи 2 класу небезпеки т 1278,5 

5 відходи 3 класу небезпеки т 14837,3 

6 відходи 4 класу небезпеки т 25083970,9 

 

На об’єктах поводження з ТПВ від початку їх експлуатації захоронено 

35,36 млн. м3 відходів та їх компонентів. 

Динаміка використання відходів в області наведена у таблиці 3.2 та 

рисунку 3.4. 

Таблиця 3.2 Динаміка використання відходів за 2018-2020 роки 

№ з/п Показник 2018 2019 2020 

1 Обсяги утворення відходів, т 484,7 553,0 886,2 

2 Обсяги використання відходів, т 84,9 52,5 43,7 

3 Рівень використання, % 17,52 9,49 4,93 

 

Серед основних екологічних проблем, пов’язаних з утворенням та 

розміщенням небезпечних відходів, слід виділити такі: 

У відвалі площею 58,2 га на ПАТ «Рівнеазот» накопичено 15,4 млн. т 

фосфогіпс - дигідрату − відходів від виробництва фосфорної кислоти. 

Станом на 01.01.2021 р. залишок непридатних хімічних засобів захисту 

рослин (ХЗЗР) на території області становив 46,815 т, з них 43,53 т - 
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зберігається у 60 бетонополімерних контейнерах, 3,285 т – залишились не 

контейнеризованими. 

 

Рисунок 3.4 Динаміка використання відходів в Рівненській області за 

2018-2020 роки 

 

Відповідно до рисунку 3.4 утворення відходів значно збільшилось у 

порівнянні з попередніми роками, проте відсоток їх використання значно 

зменшився. Тому у Рівненській області гостро стоїть питання щодо 

поводження з відходами, адже три полігона працюють у режимі 

перевантаження та 3 об’єкта потребують рекультивації. 

Здоров’я населення 

За останні п’ять років в області відмічається зменшення кількості 

народжених дітей та збільшення рівня смертності населення. За рахунок 

зростання рівня смертності природній приріст у 2020 році знизився з -1,6 до -

2,9 на 1000 осіб. Природне поновлення населення зберігається лише у 

Березнівському, Володимирецькому, Рокитнівському, Сарненському районах 

та м. Вараш. 

В цілому смертність населення збільшилась у порівнянні з попередніми 

роками. За останні п’ять років відмічається збільшення показника на 8 %. 

Погіршення стану довкілля безпосередньо впливає на зростання 

кількості людей, що страждають від хронічних хвороб: алергій, хвороб 

систем кровообігу та онкологічних захворювань. Захворюваність населення 

можна вважати найбільш чутливим показником, який характеризує вплив 
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середовища на людину. При цьому первинна захворюваність визначається на 

основі лише вперше зареєстрованих випадків хвороби протягом року, 

загальна (поширеність) враховує всіх хворих, виявлених на момент обліку. 

Забруднення атмосферного повітря промислових міст призводить до 

отруєння населення токсичними речовинами, погіршення здоров’я, зниження 

працездатності, погіршує умови життя населення. Люди, що проживають в 

забруднених районах та поблизу автомагістралей, частіше хворіють на 

хвороби верхніх дихальних шляхів, серцево-судинні захворювання, а також 

хвороби ока. Шкідливі речовини в складі атмосферного повітря, часто є 

причиною патологій у новонароджених. Особливо шкідливо ці речовини 

впливають на плід в перші два триместри вагітності, коли відбуваються 

основні процеси його розвитку. 

В цілому здоров’я населення можна оцінити такими показниками, як 

середня тривалість життя при народженні або після досягнення певного віку, 

загальна смертність та смертність дітей до одного року життя, 

захворюваність і функціональні відхилення, поширеність хвороб. 

Середня тривалість життя в області дещо вища ніж в Україні в цілому і 

становить 72 роки (чоловіки - 66,6 років, жінки - 77,6 років). 

У 2020 році процес природного приросту набув вектору природного 

скорочення. В порівнянні з минулим 2019 роком природний приріст 

зменшився, а рівень смертності навпаки зріс. Природний приріст становить -

2,9 на 1000 осіб, рівень народжуваності становить 10,6 дітей на 1000 осіб, 

показник смертності 13,5 на 1000 осіб, показник дитячої смертності 5,3 дітей 

на 1000 народжених живими. 

Загалом реалізація запланованих заходів Програми дозволить 

поліпшити екологічний стан довкілля, знизити екологічні ризики шляхом 

забезпечення охорони, раціонального використання і відтворення природних 

ресурсів в умовах економічного розвитку виробничого комплексу та 

муніципальної інфраструктури, покращити санітарно – гігієнічні умови для 

проживання населення і підвищення рівня життя. 
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4 ЕКОЛОГІЧНІ ПРОБЛЕМИ, У ТОМУ ЧИСЛІ РИЗИКИ ВПЛИВУ 

НА ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, ЯКІ СТОСУЮТЬСЯ ДОКУМЕНТА 

ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ, ЗОКРЕМА ЩОДО ТЕРИТОРІЙ З 

ПРИРОДООХОРОННИМ СТАТУСОМ (ЗА АДМІНІСТРАТИВНИМИ 

ДАНИМИ, СТАТИСТИЧНОЮ ІНФОРМАЦІЄЮ ТА РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ДОСЛІДЖЕНЬ) 

До основних екологічних проблем Рівненської області відповідно до 

статистичної інформації можна віднести:  

- забруднення атмосферного повітря. Загальний обсяг викидів 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря Рівненської області у 2020 році 

від стаціонарних джерел склав 10,1 тис. т, що на 0,2 тис. т або на 2 % більше 

ніж у 2019 році. Щільність викидів забруднюючих речовин в атмосферне 

повітря від стаціонарних джерел забруднення в розрахунку на квадратний 

кілометр території області склала 506,1 кг у 2020 році проти 494,3 кг у 2019 

році, у розрахунку на одну особу - 8,8 кг у 2020 році проти 8,6 кг у 2019 році. 

Основними підприємствами – забруднювачами є: ПАТ «Рівнеазот», «Волинь-

цемент» філія ПрАТ «Дікергофф цемент Україна», ПрАТ «Вераллія 

Україна», ПрАТ «Костопільський завод скловиробів» та ТзОВ «ОДЕК 

Україна». 

Інтенсивне забруднення атмосферного повітря викидами 

забруднюючих речовин є суттєвим фактором ризику виникнення та 

ускладнення перебігу у населення гострих та хронічних захворювань 

дихальних шляхів, бронхолегеневої системи, алергічних станів, тощо. 

Доведено прямий зв'язок між інтенсивністю забруднення повітря і 

станом здоров'я, а також зростанням хронічних неспецифічних захворювань, 

зокрема таких, як атеросклероз, хвороби серця, рак легенів тощо. Забруднене 

повітря значно знижує імунітет. 

Негативно впливає на стан здоров’я людини смог, що утворюється в 

повітрі міст в результаті фотохімічних реакцій забруднюючих речовин, 

спричинених викидами підприємств та автотранспорту. Він спричиняє 

сльозотечу, різь в очах, сухий кашель, нудоту, головний біль, стискання в 

грудях, задишку, загальну слабкість, є причиною розладів функцій органів 

дихання. 

Забруднення атмосферного повітря діоксидом сірки частіше 

призводить до виникнення таких захворювань, як хронічний і астматичний 

бронхіт, бронхіальна астма, емфізема легенів. 
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Програмою передбачено ряд заходів з будівництва, реконструкції та 

капітального ремонту. 

При будівництві (реконструкції) цих об’єктів вплив на атмосферне 

повітря здійснюватиметься за рахунок проведення земляних, будівельних, 

зварювальних, фарбувальних робіт. 

У процесі реалізації проектних рішень в атмосферне повітря, в 

основному, надходитимуть речовини у вигляді пилу, заліза оксиду, марганцю 

оксиду, азоту оксидів, вуглецю оксиду тощо. 

За рахунок роботи двигунів транспортних засобів, задіяних на 

постачанні будматеріалів та монтажі, в атмосферне повітря надходитимуть 

азоту оксид, вуглецю оксид, діоксид сірки, сажа, пил. В цілому вплив цих 

факторів тимчасовий і розрахований виключно на період будівництва. 

- відсутність автоматизованої системи спостережень за станом 

атмосферного повітря в області та як наслідок неможливість володіння 

достовірною та оперативною інформацією про стан забруднення 

атмосферного повітря області. Відсутність цієї системи не дозволяє 

визначити рівень забруднення атмосферного повітря на певній території за 

певний проміжок часу та розробляти науково обґрунтовані рекомендації для 

прийняття управлінських рішень для запобігання негативним змінам 

- забруднення водних об’єктів неочищеними та недостатньо 

очищеними стічними водами та незадовільний екологічний стан і 

гідрологічний режим річок області. В 2020 році у поверхневі водні об’єкти 

області скинуто 56,793 млн. м3 зворотних вод. У складі зворотних вод 

нормативно очищені - 20,273 млн. м3, недостатньо очищені - 14,983 млн. м3, 

нормативно чисті без очистки - 21,538 млн. м3. У складі зворотних вод у 

поверхневі водойми області в 2020 році скинуто 11567,8955 тонн 

забруднюючих речовин. Сучасний стан поверхневих водойм області 

характеризується антропогенним тиском суб’єктів господарювання. Значна 

частина недостатньо очищених стоків щорічно потрапляє у водні об’єкти та 

завдає їм незворотної шкоди. Серед причин незадовільної роботи 

каналізаційних очисних споруд – їх перевантаженість та зношеність 

обладнання. Існуючі технологічні регламенти роботи очисних споруд не 

можуть забезпечити ефективну очистку зворотних вод, і, як наслідок, 

фіксується скид недостатньо очищених стічних вод до поверхневих водних 

об’єктів із перевищенням гранично допустимих показників фосфатів. 

Скид недостатньо очищених стічних вод та зливових(талих) вод без 

очистки у водні об’єкти, захаращення берегів та водного дзеркала сміттям та 
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господарсько – побутовими відходами, розташування об’єктів господарської 

діяльності, житлової забудови, розорювання земельних ділянок у межах 

водоохоронних зон та прибережних смугах негативно впливає на 

гідрохімічний стан останніх. Найбільше потерпають від антропогенного 

навантаження річки р. Іква, Баранська, Пляшівка, Замчисько, Корчик, Стави, 

Случ, Стубелка, Горинь та Басівкутське водосховище. 

Внаслідок забруднення водних об’єктів можливе погіршення 

анафелогенної ситуації у населених пунктах, збільшення кількості хвороб 

органів кровотворення, шлунково-кишкового тракту, сечовидільної, 

нервової, ендокринної систем, зниження імунітету, зменшення очікуваної 

тривалості та якості життя. 

Програма передбачає будівництво та реконструкцію очисних споруд, 

каналізаційних систем, що будуть здійснювати скиди зворотних вод у 

поверхневі водні об’єкти, що обумовлює необхідність визначення гранично 

допустимих скидів з метою невиснажливого та безпечного використання 

водних ресурсів. 

Програма містить заходи з поліпшення стану водних об’єктів області та 

запобіганню підтоплення: 

 - відновлення і підтримання сприятливого гідрологічного режиму та 

санітарного стану водних об’єктів; 

- будівництво протиповеневих дамб; 

- очищення, поглиблення та розширення русла річок; 

- берегоукріплювальні роботи. 

Вплив на водні ресурси при проведенні цих робіт обумовлюється 

ризиками зміни гідрохімічного складу через підвищення каламутності та 

можливого пролиття паливно – мастильних матеріалів у разі недотримання 

правил експлуатації спецтехніки. Потенційно можливе погіршення стану 

прибережних - захисних смуг внаслідок використання великогабаритної 

спецтехніки, яка здійснюватиме навантаження на грунт (пісок). Проте ці 

ризики відносяться виключно до стадії будівництва. 

Окремі заходи Програми включають такі, що у відповідності з Законом 

України «Про оцінку впливу на довкілля» відносяться до видів планованої 

діяльності, які підлягають оцінці впливу на довкілля (ОВД).  

- зниження родючості та деградація грунтів. Сільськогосподарське 

освоєння території області становить 85,3 %, а розораність 

сільськогосподарських угідь - 77,8 %. Внаслідок неправильного ведення 

сільського господарства спостерігається поширення площі з кислими 
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ґрунтами. Підвищена кислотність ґрунтового розчину погіршує ріст та 

розгалуження коренів, негативно діє на фізико-хімічний стан плазми клітин 

коренів, на їхню проникність, тому погіршується використання рослинами 

поживних речовин ґрунту та добрив. За високої кислотності ґрунтового 

розчину іони гідрогену, проникаючи у великій кількості в тканини рослин, 

підкислюють клітинний сік, що гальмує біохімічні процеси в рослинах. 

Забруднення ґрунтів провокує потрапляння токсичних речовин в 

організм людини через продукцію городництва та садівництва. Забруднені 

ґрунти є ідеальним субстратом для появи шкідливих мікроорганізмів, 

гельмінтів, що сприяє більшому захворюваності людей та тварин. 

Деградація геологічного середовища: сприяє погіршенню 

анафелогенної обстановки, умов проживання населення, санітарного стану 

житлових приміщень, що у підсумку провокує захворювання органів 

дихання, застуди, ГРВІ та зниження імунітету. 

Програма передбачає будівництво полігону твердих побутових відходів 

з частковим сортуванням на території Острожецької сільської ради 

Дубенського району, будівництво сміттєсортувальної станції в м. Дубно, 

будівництво споруд для роздільного збору твердих побутових відходів на 

території Соснівської селищної ради та будівництво споруди для збору та 

складування органічних відходів Рівненського зоологічного парку 

загальнодержавного значення. Дані об’єкти будівництва можуть впливати на 

стан грунтів під час будівельних робіт і безпосередньо під час експлуатації. 

Відповідно до ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля» вищеперераховані 

об’єкти будівництва відносяться до видів планованої діяльності, які 

підлягають оцінці впливу на довкілля (ОВД), тому наслідки для грунтів та 

інших компонентів довкілля будуть досліджуватись в рамках процедури 

ОВД. 

Крім того, Програма містить заходи з будівництва та реконструкції 

споруд для очищення стічних вод, систем водовідведення та каналізаційних 

мереж. 

При будівництві (реконструкції) цих об’єктів негативний вплив 

відбуватиметься на стадії будівництва внаслідок розробки котлованів, 

прокладання комунікаційних і технологічних кабелів та систем, будівництва 

доріг і проявлятиметься в руйнуванні та деградації ґрунтового покриву. 

В цілому вплив цих факторів тимчасовий і розрахований виключно на 

період будівництва. 
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Утворення будівельних та побутових відходів також може обумовити 

забруднення та засмічення ґрунтового покриву. Після завершення 

будівництва запланованих об’єктів та рекультивації ризики негативного 

впливу на ґрунти та земельні ресурси значно зменшуються і можуть бути 

пов’язані із забрудненням та засміченням побутовими відходами. 

- розвиток екзогенних геологічних процесів (ЕГП) природно-

історичного походження. Найбільш поширеними є карст, підтоплення, 

заболочування, бокова та яружна ерозії. Розвиток цих процесів, особливо в 

межах населених пунктів, створює реальну загрозу для населення, об’єктів 

економіки та інфраструктури, що потрапляють до зони впливу даних 

небезпечних процесів. Для зменшення процесів підтоплення на р. Случ та 

Горинь передбачено провести заходи з берегоукріплення. 

- утворення значного обсягу відходів, перевантаженість полігонів ТПВ 

та мала поширеність роздільного збирання відходів. У 2020 році в населених 

пунктах області утворилось 1184,3 тис.м3 ТПВ, що становить 217,3 тис. тонн. 

Захоронено на полігонах, звалищах - 1155,1 тис. м3 (97,5 % від загального 

обсягу зібраних ТПВ), а відправлено на заготівельні пункти вторинної 

сировини - 29,2 тис. м3 (2,5 % від загального обсягу зібраних ТПВ). Оскільки 

відсоток вторинної переробки відходів становить лише 2,5 % виникає 

проблема у перевантаженості полігонів. У режимі перевантаженості в області 

працює три полігони, виникає необхідність у запровадженні заходів для 

поширення роздільного збирання відходів, задля підвищення обсягів 

вторинної переробки та зменшення кількості захоронених відходів.  

Відходи є небезпечною основою для розмноження хвороботворних 

мікроорганізмів, вони забруднюють усі компоненти навколишнього 

природного середовища. Таким чином, накопичення відходів має загальну 

шкідливу дію на організм людини, що у підсумку може призвести до розладу 

будь-якої системи організму людини. 

У Програмі визначено ряд заходів спрямованих на впровадження 

роздільного збору сміття та екологічно безпечного поводження з відходами 

виробництва, побутовими і небезпечними відходами. Окрім того, планується 

будівництво полігону твердих побутових відходів з частковим сортуванням 

на території Острожецької сільської ради Дубенського району, що дозволить 

розвантажити деякі місцеві полігони ТПВ. Дані заходи дозволять зменшити 

обсяг захоронюваних відходів та запровадити більш ефективну систему 

поводження з відходами. 
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Окрім того, гостро стоїть питання щодо поводження з непридатними 

хімічними засобами захисту рослин (ХЗЗР), адже станом на 01.01.2021 р. 

залишок ХЗЗР на території області становив 46,815 т, з них 43,53 т - 

зберігається у 60 бетонополімерних контейнерах, 3,285 т – залишились не 

контейнеризованими. Програмою передбачаються проведення заходів із 

забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, 

оброблення та знешкодження непридатних до використання хімічних засобів 

захисту рослин і тари від них на території Рівненської області. 

Залишається невирішеною проблема знешкодження відходів від 

виробництва фосфорної кислоти ПАТ «Рівнеазот» у відвалі, якого 

накопичено 15,4 млн. т фосфогіпс – дигідрату. 

- проблеми природно – заповідного фонду. Станом на 01.01.2021 року 

винесено в натуру межі 65 об’єктів природно-заповідного фонду площею 

46117,8 га, що складає 23 % від загальної площі всіх територій та об’єктів 

природно-заповідного фонду області. Тому з метою належної охорони 

створених та існуючих об’єктів природно-заповідного фонду області виникає 

необхідність у розробці проектів землеустрою та винесення їх в натуру на 

місцевості. Для національного природного парку  „Дермансько-Острозький” 

необхідне розширення територій задля збереження біологічного і 

ландшафтного різноманіття. 

- низький рівень екологічної культури населення. Програмою 

передбачено ряд заходів для формування екологічної культури і обізнаності 

населення про стан довкілля області. 

Окреслені екологічні проблеми формують значні ризики для здоров’я 

населення Рівненської області. Відтермінування вирішення цих проблем 

посилить негативні тенденції щодо захворюваності та смертності населення 

регіону, знижує якість та комфортність проживання на території області. 

Прямо пов’язати ті чи інші наслідки для здоров’я населення з впливом 

конкретних заходів з реалізації Програми досить складно, оскільки вплив на 

здоров’я часто неспецифічний та носить опосередкований характер, 

характеризується наявністю часового проміжку між моментом виникнення та 

проявом наслідків. Проте, можна припустити, що реалізація заходів 

Програми покращить санітарно – гігієнічні умови для проживання населення 

та ймовірно позитивно вплине на стан здоров’я мешканців області. 

Відповідно до найгостріших екологічних проблем Рівненської області 

складено таблицю SWOT – аналізу з переліком сильних та слабких сторін, 

можливостей та загроз області (Таблиця 4.1). 
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Таблиця 4.1 SWOT - аналіз найгостріших екологічних проблем 

Рівненської області 

Сильні сторони Слабкі сторони 

1. Суспільне усвідомлення невідкладності 

вирішення екологічних проблем регіону. 

2. Наявний значний виробничий, науково-

технічний, підприємницький потенціал, 

орієнтований на вирішення завдань з 

покращення стану довкілля. 

3. Активна позиція ЗМІ та уповноваженого 

територіального органу екології та 

природних ресурсів щодо висвітлення 

проблем стану навколишнього природного 

середовища. 

4. Значні запаси корисних копалин (граніт, 

базальт, торф, мінеральні підземні води, 

бурштин, сировина для виробництва 

скловиробів та будматеріалів(150 

родовищ)). 

5. Лісистість області становить 36,4%, що 

перевищує середню лісистість по Україні 

(15,9%) у 2,28 рази. 

6. Показники забезпеченості водними 

ресурсами у розрахунку на одного жителя 

області в 1,9 рази більше середнього по 

Україні. 

7. Наявність науково – практичних 

розробок у органічному землеробстві та 

комплексній переробці місцевих 

сировинних ресурсів. 

8. Активне впровадження 

енергозберігаючих технологій у 

господарському комплексі та соціальній 

сфері. 

9. Значна площа - 203624,6296 га відведена 

для об’єктів природно- заповідного фонду та 

збереження біорізноманіття, що становить 

10,1% від території області. 

10. Значні ресурси підземних прісних вод, 

у розрахунку на одну людину цей 

показник у 2,5 рази перевищує середній 

показник в Україні. 

1. Відсутність почуття відповідальності за 

стан довкілля, недостатнє усвідомлення 

громадянського суспільства щодо 

необхідності дотримання 

природоохоронного законодавства. 

2. Незадіяність виробничого та науково-

технічного потенціалу регіону для 

вирішення пріоритетних завдань для 

покращення стану довкілля. 

3. Недостатня ефективність екологічної 

освіти в зв'язку з низьким бюджетним 

фінансуванням екологічних програм, 

слабким розвитком матеріально-технічної 

бази, нормативно-правового, 

інформаційного та кадрового 

забезпечення. 

4. Значна  розораність 

сільськогосподарських угідь - 77,8 % та 

деградація грунтів. 

5. Поширення екзогенних геологічних 

процесів: карст, підтоплення, 

заболочування, бокова та яружна ерозії. 

Відсутність належного фінансування робіт 

по вивченню екзогенних геологічних 

процесів. 

6. Недостатня кількість сучасної 

інфраструктури поводження з побутовими 

та промисловими відходами 

(сміттєпереробні заводи, сортувальні 

станції, підприємства з утилізації та 

знешкодження відходів). Мала 

поширеність роздільного збору сміття, 

перевантаженість полігонів. 

7. Значне техногенне навантаження на 

довкілля (забруднення водних об’єктів та 

атмосферного повітря, погіршення стану 

земель), зокрема: 

- наявність потенційно небезпечних 

виробництв, велика кількість підприємств- 
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11. Значний досвід регіональної 

екологічної політики, розроблення та 

реалізація програми природоохоронного 

характеру. 

12. Існуюча Програма Стратегії розвитку 

Рівненської області на період до 2027 року 

з урахуванням екологічних норм. 

забруднювачів; 

- наявність стихійних сміттєзвалищ 

побутових відходів; 

- накопичення великої кількості 

промислових відходів; 

- забруднення водних об’єктів 

неочищеними та недостатньо очищеними 

стічними водами та незадовільний 

екологічний стан і гідрологічний режим 

річок області 

- незадовільний стан очисних споруд 

та зношеність обладнання; 

8. Відсутність автоматизованої системи 

спостережень за станом атмосферного 

повітря в області. 

9. Неефективне управління у сфері 

поводження з відходами на рівні органів 

місцевого самоврядування. 

10. Незначний відсоток внесення в натуру 

на місцевості об’єктів природно – 

заповідного фонду області – 23%. 

Можливості Загрози 

1.Функціонування спостережень за станом 

атмосферного повітря в області. 

2.Формування системного підходу до 

поводження з відходами в області. 

3.Стимулювання енергоефективності у 

виробництві та житлово-комунальній 

сфері. 

4.Впровадження енергоощадних 

технологій та використання 

відновлюваних джерел енергії. 

5.Подальший розвиток екологічного 

управління. 

6.Підвищення рівня екосвідомості 

представників місцевих громад та бізнесу, 

розвиток громадського екологічного руху. 

7.Збереження та розширення території 

природно-заповідного фонду області. 

8. Покращення родючості земельних 

ресурсів за рахунок вапнування кислих 

грунтів. 

1.Погіршення демографічної ситуації 

(природне та міграційне скорочення). 

2.Погіршення стану довкілля внаслідок 

продовження політики незбалансованого 

природокористування. 

3.Погіршення стану здоров’я та 

збільшення захворюваності населення 

внаслідок забруднення довкілля. 

4.Загроза інтенсивного прояву екзогенних 

геологічних процесів територій області. 

5.Збільшення кількості відходів та 

перевантаження діючих полігонів, 

внаслідок відсутності роздільного 

збирання сміття та малої кількості 

підприємств з вторинної переробки. 

Наявність лише одного підприємства з 

переробки, зберігання небезпечних 

відходів. 

6. Підвищення забруднення підземних та 

поверхневих вод внаслідок зношеності 
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9.Раціональне використання наявних 

природних ресурсів. 

10.Покращення екологічного стану в 

населених пунктах Рівненської області. 

11.Зменшення антропогенного та 

техногенного навантаження на 

навколишнє природне середовища. 

12.Покращення гідрологічного режиму та 

санітарного стану річок. 

13.Покращення якості води природних 

джерел. 

14.Збільшення обсягів утилізації 

промислових відходів та ТПВ, збільшення 

обсягу вторинної переробки відходів, 

внаслідок запровадження роздільного 

збору сміття. Розвантаження діючих 

полігонів ТПВ. 

15.Достатній рівень очищення стічних вод, 

внаслідок заходів з реконструкції очисних 

споруд та будівництва нових. 

обладнання очисних споруд та 

каналізаційних мереж. 

7. Подальша деградація грунтів та 

зменшення їх родючості через 

неправильного ведення сільського 

господарства. 

8. Підвищення забруднення атмосфери 

через відсутність автоматизованої системи 

спостережень за станом атмосферного 

повітря та неможливістю володіння 

достовірною та оперативною інформацією 

про стан забруднення атмосферного 

повітря області, відсутності контролю за 

викидами підприємств. 

9. Зменшення біорізноманіття, погіршення 

стану об’єктів ПЗФ внаслідок незначного 

відсотку винесення їх в натуру та 

недостатнього фінансування.  

10.Низька підтримка населенням 

створення нових об’єктів природно-

заповідного фонду на території області 

 

SWOT-аналіз є дієвим інструментом для прийняття стратегічних, 

коротко- та довгострокових управлінських рішень щодо подальшого 

удосконалення ДДП з урахуванням регіональних особливостей. Виявлені при 

проведенні SWOT-аналізу слабкості, можливості і загрози можуть бути 

використані при прийнятті стратегічних, коротко- та довгострокових 

управлінських рішень. 

При гіпотетичному «нульовому»— сценарії, якщо Програма не буде 

затверджена, подальший стабільний розвиток Рівненської області є 

проблематичним. Це може призвести до погіршення та екологічної ситуації і 

як наслідок може відобразитися на умовах життя та здоров’я населення 

області. 
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5 ЗОБОВ’ЯЗАННЯ У СФЕРІ ОХОРОНИ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ 

ЧИСЛІ ПОВ’ЯЗАНІ ІЗ ЗАПОБІГАННЯМ НЕГАТИВНОМУ ВПЛИВУ 

НА ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, ВСТАНОВЛЕНІ НА МІЖНАРОДНОМУ, 

ДЕРЖАВНОМУ ТА ІНШИХ РІВНЯХ, ЩО СТОСУЮТЬСЯ 

ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ, А ТАКОЖ ШЛЯХИ 

ВРАХУВАННЯ ТАКИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ ПІД ЧАС ПІДГОТОВКИ 

ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ 

В розділі висвітлюється інформація про різні стратегії, плани і 

програми, що діють на національному, регіональному та місцевому рівнях, 

які в тій чи іншій мірі визначають передумови для прийняття запланованих 

заходів та проектів в ДДП «Обласна програма охорони навколишнього 

природного середовища в Рівненській області на 2022 – 2026 роки».  

Розділ ґрунтується на аналізі цілей документів державної політики у 

сфері охорони довкілля та здоров’я населення, які мають відношення до 

цілей розвитку на місцевому рівні та безпосередньо стосуються ДДП.  

Результати аналізу визначають ступінь врахування вищезазначених 

цілей документів державної політики та їх впровадження в ДДП.  

Проведений огляд відповідних цілей екологічної політики передбачає 

загальні орієнтири, на основі яких оцінюються цілі та заходи Програми. 

Законом України «Про охорону навколишнього природного 

середовища» (№ 1264-ХІІ від 25.06.91, зі змінами) визначено, що до 

компетенції обласних державних адміністрацій у сфері охорони 

навколишнього природного середовища належить: 

а) забезпечення реалізації державної політики у сфері заповідної 

справи, формування, збереження та використання екологічної мережі, 

здійснення управління та регулювання у сфері охорони і використання 

територій та об'єктів природно-заповідного фонду України на відповідній 

території; 

б) участь у проведенні моніторингу стану навколишнього природного 

середовища; 

г) реалізація повноважень у сфері оцінки впливу на довкілля 

відповідно до законодавства про оцінку впливу на довкілля; 

ґ) затвердження за поданням центрального органу виконавчої влади, 

що реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного 

середовища, для підприємств, установ і організацій лімітів використання 

природних ресурсів (крім природних ресурсів загальнодержавного значення), 

скидів забруднюючих речовин у навколишнє природне середовище (крім 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1268-12
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скидів, що призводять до забруднення природних ресурсів 

загальнодержавного значення, навколишнього природного середовища за 

межами відповідної території); 

д) видача дозволів на здійснення операцій у сфері поводження з 

відходами, викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

стаціонарними джерелами, спеціальне використання природних ресурсів 

відповідно до законодавства; 

д-1) реалізація повноважень у сфері стратегічної екологічної оцінки 

відповідно до законодавства про стратегічну екологічну оцінку; 

е) вирішення інших питань у сфері охорони навколишнього 

природного середовища відповідно до закону. 

Засади екологічної політики України визначені Законом України «Про 

Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період 

до 2030 року» (№ 2697-УШ від 28.02.2019). Закон передбачає інтегрування 

екологічних вимог під час розроблення і затвердження документів 

державного планування, галузевого (секторального), регіонального та 

місцевого розвитку. 

Відповідно до Указу Президента України «Про Цілі сталого розвитку 

України на період до 2030 року— (№ 722/2019 від 30.09.2019) має бути 

забезпечено дотримання Цілей сталого розвитку України на період до 2030 

року. 

Основними міжнародними правовими документами щодо СЕО є 

Протокол про стратегічну екологічну оцінку (Протокол про СЕО) до 

Конвенції про оцінку впливу на навколишнє середовище у транскордонному 

контексті (Конвенція Еспо), ратифікований Верховною Радою України (№ 

562-УШ від 01.07.2015), та Директива 2001/42/ЄС про оцінку впливу 

окремих планів і програм на навколишнє середовище, імплементація якої 

передбачена Угодою про асоціацію між Україною та ЄС. В Україні 

проведення СЕО регламентується Законом України «Про стратегічну 

екологічну оцінку»— (№ 2354-УШ від 20.03.2018). 

Юридичні засади поводження з водними ресурсами визначаються 

Водним кодексом України (№213/95-ВР від 06.06.95) та іншими 

законодавчими актами, що були розроблені для забезпечення збереження, 

збалансованого й науково обґрунтованого використання та відновлення 

водних ресурсів, захисту водних ресурсів від забруднення, зараження й 

виснаження, запобігання та пом’якшення негативного впливу, покращення 

екологічного стану водних об’єктів і захисту прав водокористувачів. 
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Найголовнішими питаннями у сфері водопостачання та водовідведення 

є дозвіл на забір води із джерел водопостачання (дозвіл на спеціальне 

водокористування) і дозвіл на скидання очищених та неочищених стічних 

вод у навколишнє середовище.  

Відповідно до внесених змін до ст. 49 Водного кодексу України дозвіл 

на спеціальне водокористування видається територіальними органами 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у 

сфері розвитку водного господарства. 

Інформація про видані дозволи на спеціальне водокористування 

суб’єктам господарювання розміщується на сайті Державного агентства 

водних ресурсів України (http://davr.gov.ua/mformaciya-pro-vidam-dozvoH-m-

specialnevodokoristuva-nnya). 

Основне чинне екологічне законодавство та норми у сфері 

користування водними ресурсами: 

• постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження 

Порядку видачі дозволів на спеціальне водокористування» (№ 321 від 

13.03.2002, зі змінами); 

• постанова Кабінету Міністрів України «Про Порядок 

розроблення і затвердження нормативів гранично допустимого скидання 

забруднюючих речовин та перелік забруднюючих речовин, скидання яких 

нормується» (№ 1100 від 11.09.1996, зі змінами); 

• постанова Кабінету Міністрів України «Про правовий режим зон 

санітарної охорони водних об'єктів» (№ 2024 від 18.12.1998, зі змінами). 

Правове й інституційне регулювання та ключові екологічні вимоги в 

галузі охорони атмосферного повітря регулюються Законом України «Про 

охорону атмосферного повітря», Законом України «Про охорону 

навколишнього природного середовища» та іншими нормативно-правовими 

актами. Основне чинне законодавство та норми у сфері захисту 

атмосферного повітря: 

• постанова Кабінету Міністрів України «Про Порядок 

розроблення і затвердження нормативів граничнодопустимого рівня впливу 

фізичних та біологічних факторів стаціонарних джерел забруднення на стан 

атмосферного повітря» (№ 300 від 13.03.2002, зі змінами); 

Документи загальнодержавного рівня, а також міжнародні угоди 

Стороною яких є Україна та якими встановлюються зобов’язання та заходи у 

сфері охорони довкілля та сталого використання природних ресурсів: 

на загальнодержавному рівні: 

http://davr.gov.ua/mformaciya-pro-vidam-dozvoH-m-
http://davr.gov.ua/mformaciya-pro-vidam-dozvoH-m-
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- Національний план дій щодо боротьби з деградацією земель та 

опустелюванням (розпорядження Кабінету Міністрів України від 30.03.2016 

№ 271-р; постановою Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 № 1065 

термін виконання заходів НПД продовжено до 2025 року); 

- План заходів щодо виконання Концепції реалізації державної 

політики у сфері зміни клімату на період до 2030 року (розпорядження 

Кабінету Міністрів України від 06.12.2017 № 932-р); 

- Національна стратегія управління відходами в Україні до 2030 

року (розпорядження Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820); 

- Національний план управління відходами до 2030 року 

(розпорядження Кабінету Міністрів України від 28.05.2019 № 195). 

на міжнародному рівні: 

- Директива № 2003/4/ЄС про доступ громадськості до екологічної 

інформації та про скасування Директиви № 90/313/ЄС; 

- Директива № 2003/35/ЄС про забезпечення участі громадськості 

у підготовці окремих планів та програм, що стосуються навколишнього 

природного середовища; 

- Директива № 2003/87/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 

13 жовтня 2003 року про встановлення схеми торгівлі викидами парникових 

газів у рамках Співтовариства та внесення змін і доповнень до Директиви 

Ради 96/61/ЄС із змінами і доповненнями, внесеними Директивою 

2004/101/ЄС; 

- Директива № 2008/50/ЄС про якість атмосферного повітря та 

чистіше повітря для Європи; 

- Рамкова директива № 2008/98/ЄС Європейського парламенту та 

Ради від 19 листопада 2008р. «Про відходи та скасування деяких Директив»; 

- Директива Ради № 1999/31/ЄС від 26 квітня 1999 року «Про 

захоронення відходів»; 

- Директива № 98/83/ЄС про якість води, призначеної для 

споживання людиною, зі змінами і доповненнями, внесеними Регламентом 

(ЄС) № 1882/2003 і Регламентом (ЄС) 596/2009; 

- Директива № 2010/75/ЄС про промислові викиди; 

- Конвенція про біологічне різноманіття, підписану від імені 

України 11 червня 1992 року у м. Ріо-де-Жанейро (Бразилія) і (ратифіковано 

Верховною радою України 29 листопада 1994 року); 

- Конвенція про водно-болотні угіддя, що мають міжнародне 

значення головним чином як середовище існування водоплавних птахів 
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(Рамсарська конвенція, м. Рамсар, Іран, 1971 рік). 

Правові засади у сфері поводження з відходами забезпечуються 

Законом України «Про відходи» (№ 187/98-ВР від 05.03.1998) та іншими 

законодавчими актами, що були розроблені для регулювання діяльності з 

метою уникнення чи мінімізації утворення відходів, зберігання й поводження 

з ними, запобігання та зменшення негативних наслідків для довкілля і 

здоров’я людини від утворення, зберігання та поводження з відходами. 

Повноваження місцевих державних адміністрацій у сфері поводження з 

відходами визначаються статтею 20 Закону України «Про відходи». 

В Україні сформовано інвестиційне законодавство, в якому, зокрема, 

значна увага приділяється необхідності дотримання екологічних норм в 

процесі інвестиційної діяльності. Так Законом України «Про інвестиційну 

діяльність» (№ 1560-ХІІ від 18.09.1991) встановлюється заборона 

інвестування в об’єкти, створення і використання яких не відповідає вимогам 

санітарно-гігієнічних, радіаційних, екологічних, архітектурних та інших 

норм, встановлених законодавством України (ст. 4). В разі порушення 

екологічних, санітарно- гігієнічних та архітектурних норм державний орган 

може прийняти рішення про зупинення або припинення інвестиційної 

діяльності (ст. 21). Також в ст. 8 зазначається, що інвестор зобов’язаний 

одержати висновок з оцінки впливу на довкілля у випадках та порядку, 

встановлених Законом України «Про оцінку впливу на довкілля» (№ 2059-

УШ від 23.05.2017). 

Відповідно до нормативно-правової бази України, проект Програми 

відповідає ряду зобов’язань: 

1. Пріоритетність вимог екологічної безпеки, обов’язковість 

додержання екологічних стандартів, нормативів та лімітів використання 

природних ресурсів; 

2. Проведення природоохоронних заходів, що гарантують 

екологічну безпеку середовища для життя і здоров’я людей, а також 

запобіжний характер заходів щодо охорони довкілля; 

3. Проектне спрямування на збереження просторової та видової 

різноманітності і цілісності природних об’єктів і комплексів; 

4. Вжиття заходів щодо зменшення обсягів викидів забруднюючих 

речовин і зменшення впливу фізичних факторів; 

5. Впровадження роздільного збору твердих побутових відходів; 

6. Вивезення твердих побутових відходів на полігон ТПВ, згідно з 

договором; 
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7. Забезпечення утилізації/видалення невідомих, непридатних та 

заборонених до використання пестицидів і агрохімікатів; 

8. Здійснення інструментально-лабораторних вимірювань 

параметрів викидів забруднюючих речовин стаціонарних і пересувних 

джерел; недопущення експлуатації транспортних та інших пересувних 

засобів та установок, у викидах та скидах яких вміст забруднюючих речовин 

перевищує встановлені нормативи; 

9. Забезпечення загальної доступності Програми та самого звіту 

СЕО відповідно до вимог Законів України «Про доступ публічної 

інформації» і «Про стратегічну екологічну оцінку» шляхом здійснення 

публікації у друкованих засобах масової інформації та розміщення на 

офіційному веб-сайті замовника (департаменту екології та природних 

ресурсів Рівненської ОДА). 

Засади екологічної політики України визначені Законом України «Про 

Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період 

до 2030 року». Мета державної екологічної політики та її стратегічні цілі 

наведені на рисунку 5.1. 

 

Рисунок 5.1 Мета та стратегічні цілі Державної екологічної політики 

України 
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Аналіз відповідності цілей напрямів Обласної програми охорони 

навколишнього природного середовища Рівненської області на 2022-2026 

роки стратегічним цілям державної екологічної політики України 

представлено в табл. 5.1. 
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Таблиця 5.1 Аналіз відповідності напрямків Програми стратегічним цілям державної екологічної політики України 

Напрями Обласної програми охорони 

навколишнього природного середовища 

Рівненської області на 2022-2026 роки 

Стратегічні цілі державної екологічної політики України 

1. Формування у 

суспільстві 

екологічних цілей і 

засад сталого 

споживання та 

виробництва 

2. Забезпечення 

сталого розвитку 

природно - 

ресурсного 

потенціалу 

України 

3. Забезпечення 

інтеграції 

екологічної 

політики у процес 

прийняття рішень 

щодо соціально- 

екологічного 

розвитку України 

4. Зниження 

екологічних ризиків з 

метою мінімізації їх 

впливу на екосистеми, 

соціально- економічний 

розвиток та здоров’я 

населення 

5.Удосконалення 

та розвиток 

державної системи 

природо-

охоронного 

управління 

1. Охорона та раціональне використання 

водних ресурсів 
х + + + х 

2. Охорона атмосферного повітря. х + + + х 

3. Охорона і раціональне використання земель. х + + + х 

4. Безпечне та ефективне поводження з 

відходами. 
х х + + х 

5.Збереження природно – заповідного фонду 

та формування регіональної екологічної 

мережі, охорона і раціональне використання 

біоресурсів 

х х + + + 

6.Моніторинг довкілля, дослідження, розробка 

програм, науково-технічні та інформаційно-

просвітницькі заходи, залучення 

громадськості, видання поліграфічної 

продукції з екологічної тематики, інше 

+ х + + + 

* Для оцінки відповідності цілей виконувалась наступна методика:  

«+/-» стратегічні цілі враховано/не враховано у напрямах Програми  

«х» стратегічні цілі нейтральні по відношенню до напрямів Програми 
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Для вирішення екологічних проблем Рівненської області та 

відповідності документу державного планування екологічним вимогам, 

Програмою передбачено ряд заходів, а саме: 

- охорона і раціональне використання водних ресурсів завдяки 

будівництву та реконструкції очисних споруд, каналізаційних насосних 

станцій, каналізаційних мереж, придбання насосного, технологічного 

обладнання для заміни такого, що використало свої можливості, та приладів 

контролю за кількістю та якістю поверхневих, підземних та стічних вод 

сприяє зменшенню кількості аварійних ситуацій, покращення ступеня 

очистки стічних вод та отримання системних повних та достовірних даних 

про стан забруднення поверхневих вод за гідрофізичними, гідрохімічними, 

гідробіологічними, гідроморфологічними показниками, поліпшення 

технічного стану, відновлення і підтримання сприятливого гідрологічного 

режиму водних об'єктів; 

- охорона атмосферного повітря за рахунок проведення інвентаризації 

викидів забруднюючих речовин на підприємствах, придбання та 

влаштування стаціонарних автоматизованих постів моніторингу повітря на 

вміст шкідливих речовин та придбання приладів радіаційного контролю 

атмосферного повітря; 

- охорона і раціональне використання земель завдяки проведенню 

обстеження ґрунтів у Рівненській області, вапнування кислих земель 

сільськогосподарського призначення та робіт з берегоукріплення річок; 

- ефективне поводження з відходами за рахунок екологічно безпечного 

поводження з відходами виробництва, побутовими та небезпечними 

відходами, технічне переоснащення, реконструкція, будівництво полігонів 

для захоронення твердих побутових відходів, оновлення парків сміттєвозних 

машин, оновлення контейнерного господарства та облаштування 

контейнерних майданчиків, у тому числі підготовка та впровадження 

технологій роздільного збирання твердих побутових відходів; 

- збереження природно-заповідного фонду, формування регіональної 

екологічної мережі, охорона і  раціональне використання біоресурсів; 

- моніторинг довкілля, дослідження, розробка програм, науково-

технічні та інформаційно-просвітницькі заходи, залучення громадськості, 

видання поліграфічної продукції з екологічної тематики. 

Враховуючи результати аналізу можна зробити висновок, що 

Програма, відповідає цілям екологічної політики, встановлених на 
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національному та регіональному рівнях; враховує більшість з них і пропонує 

комплекс заходів, спрямованих на їх виконання. 
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6 ОПИС НАСЛІДКІВ ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ 

ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ВТОРИННИХ, 

КУМУЛЯТИВНИХ, СИНЕРГІЧНИХ, КОРОТКО-, СЕРЕДНЬО- ТА 

ДОВГОСТРОКОВИХ (1, 3-5 ТА 10-15 РОКІВ ВІДПОВІДНО, А ЗА 

НЕОБХІДНОСТІ - 50-100 РОКІВ), ПОСТІЙНИХ І ТИМЧАСОВИХ, 

ПОЗИТИВНИХ І НЕГАТИВНИХ НАСЛІДКІВ 

У цьому підрозділі представлені результати оцінки проектних рішень 

Програми з урахуванням пропозицій, прийнятих у відповідних розділах 

вищезазначеної документації. В процесі стратегічної екологічної оцінки був 

здійснений аналіз первинних наслідків від впливу на стан середовища 

існуючих об’єктів, та очікуваних вторинних наслідків від прогнозованого 

впливу реалізації  проектних рішень – як на окремі компоненти 

навколишнього природного середовища, так і сукупний вплив. 

За походженням екологічний вплив може бути первинним, тобто 

безпосередньо пов’язаним з впливом розміщення існуючих і проектних 

об’єктів на екосистему (забруднення атмосфери при будівництві та 

експлуатації) і вторинним, що є наслідком первинних змін в екосистемі 

(можливе збільшення бронхо - легеневих захворювань серед населення 

внаслідок забруднення атмосфери). 

Первинний екологічний від реалізації заходів, запропонованих 

Програмою на підставі проведеного аналізу у розділах 2 - 4 для флори, 

фауни, стану атмосферного середовища, ґрунтів, природоохоронних 

територій, в тому числі територій та об’єктів природно-заповідного фонду та 

екологічної мережі оцінюється як прийнятний. 

Відповідно, вторинний вплив вважається прийнятним на підставі 

відсутності первинного негативного впливу. 

Під кумулятивним впливом розуміється сукупність впливів від 

реалізації планованої діяльності та інших, що існують або плануються в 

найближчому майбутньому видів антропогенної діяльності, які можуть 

призвести до значних негативних або позитивних впливів на навколишнє 

середовище або соціально- економічні умови. Кумулятивні ефекти можуть 

виникати з незначних за своїми окремими діями факторів, які впливають 

одночасно протягом тривалого періоду часу поступово накопичуючись, 

підсумовуючись можуть викликати значні наслідки. Акумуляція впливів 

відбувається в тому випадку, коли антропогенний вплив або інші фізичні або 

хімічні впливи на екосистему протягом часу перевершують її можливість їх 

асиміляції або трансформації. 
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При дотриманні та виконанні всіх передбачених заходів Програми, що 

відповідають діючим нормативним вимогам, можливість виникнення 

кумулятивного впливу який супроводжується негативними екологічними 

наслідками та понаднормативними викидами в атмосферне повітря 

забруднюючих речовин не передбачається. Детальна оцінка кумулятивного 

впливу буде можлива в процесі експлуатації існуючих та проектних об’єктів 

з урахуванням даних моніторингу навколишнього середовища та проведення 

відповідних розрахунків. Зокрема, змін клімату і мікроклімату в результаті 

планованої діяльності не очікується, оскільки в результаті експлуатації 

об’єктів, згаданих у проекті Програми, відсутні значні виділення теплоти та 

парникових газів. Особливості кліматичних умов, які сприяють зростанню 

інтенсивності впливів планованої діяльності на навколишнє середовище, 

відсутні. Для провадження діяльності крім існуючих на проектних об’єктах 

обрані технологічні рішення мають бути екологічні безпечні, що має бути 

підтверджено оцінкою впливу на довкілля. 

Синергічні наслідки - сумарний ефект, який формується, коли при 

взаємодії 2-х або більше факторів їх дія суттєво переважає дію кожного 

окремого компоненту. Синергічні наслідки для проектованої діяльності - не 

передбачаються. Це обґрунтовується тим, що Програмою не планується 

будівництво підприємств-забруднювачів, а групи сумації забруднюючих 

речовин не включають сполуки, які надходять до об’єктів середовища через 

вплив автотранспорту та діяльність об’єктів інфраструктури. При дотриманні 

та виконанні всіх передбачених заходів можливість виникнення синергічних 

наслідків, - мінімальна.  

Як тимчасові наслідки розглядаються ті, що формуються під час 

проведення робіт з будівництва/реконструкції (капітального ремонту), як 

постійні - ті, що виникають після реалізації проекту по закінченню 

будівництва. 

При виконанні підготовчих та будівельних робіт, робіт з реконструкції 

та капітального ремонту на проектних об’єктах негативний вплив на складові 

довкілля згідно з аналізом ризиків, що описані у Розділі 4, матиме 

тимчасовий та локальний характер і розрахований виключно на період робіт. 

Коротко- та середньострокові наслідки (1, 3-5,10 - 15 років), за 

результатами оцінки проекту Програми наразі не передбачаються через 

відсутність у проаналізованих матеріалах відповідних технічних показників і 

часових параметрів. 



Ін
в
. 
№

 п
ід

п
 

П
ід

п
. 

і 
д
а

т
а

 
З

м
. 

ін
в
. 

№
 

н
в
. 
№

 д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

 
 

 

Арк 

78 

Звіт  

про стратегічну екологічну оцінку Обласної програми охорони 

навколишнього природного середовища в Рівненській області на 2022-2026 роки 

 Зм. № докум. Кільк Підп. Дат
а 

     

     

 

 

До довгострокових наслідків відноситься закономірні зміни стану 

навколишнього природного середовища в часі, що склалися під впливом 

багаторічних фізико-географічних: ландшафтних, гідрологічних, 

кліматичних, сейсмічних, карстових умов, які можуть вплинути на стан 

довкілля і здоров’я населення. Їх можливо відстежити і спрогнозувати лише 

при наявності великої вибірки статистичної чи моніторингової інформації. З 

метою оцінювання майбутніх наслідків реалізації Програми доцільно, щоб ця 

інформація надавала картину довгострокових тенденцій зміни стану довкілля 

в аналітичній частині проекту Програми, які спостерігалися в минулому. Це 

дасть можливість оцінити стан довкілля, здоров’я населення в майбутньому 

шляхом екстраполяції тенденції. Таким способом можна буде визначити 

прогнозні зміни стану довкілля. В даному випадку значного негативного 

впливу під час планованої стратегічної діяльності на довкілля та здоров’я 

населення не передбачається. 

Постійні наслідки для довкілля існуючих і проектних об’єктів, 

наприклад, скиди забруднюючих речовин у водний об’єкт після очисних 

споруд, наслідки від берегоукріплювальних робіт та заходів з очищення, 

поглиблення та розширення русла річок, тощо - аналізуються в процесі 

проведення оцінки впливу на довкілля. 

Серед ключових наслідків реалізації Програми, а також з огляду на 

період її реалізації протягом 2022-2026 року (протягом п’яти років), доцільно 

зробити наступні висновки щодо ймовірного впливу ДДП на довкілля. 

Вплив на атмосферне повітря. Забруднення атмосферного повітря буде 

відбуватись під час будівництва, реконструкції та капітального ремонту 

об’єктів, передбачених Програмою, внаслідок роботи спецтехніки та 

обладнання, проте цей вплив несе тимчасовий та локальний характер та після 

припинення робіт закінчиться.  

Програмою не передбачається будівництво промислових об’єктів зі 

значними викидами забруднюючих речовин у атмосферне повітря. 

Однією з пріоритетних цілей Програми є поліпшення якості 

атмосферного повітря за рахунок впровадження автоматизованої системи 

спостережень стану атмосферного повітря в області. 

Очікуваними результатами даного заходу є володіння достовірною та 

оперативною інформацією про стан забруднення атмосферного повітря 

області, розроблення науково обґрунтованих рекомендацій для прийняття 

управлінських рішень для запобігання негативним змінам та інформування 

населення про якість атмосферного повітря. 
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Вплив на водні ресурси. Програмою передбачається будівництво та 

реконструкція очисних споруд, каналізаційних мереж, які будуть 

здійснювати скиди зворотних вод у поверхневі водні об’єкти, що обумовлює 

необхідність визначення гранично допустимих скидів з метою 

невиснажливого та безпечного використання водних ресурсів. 

Програма містить заходи відновлення і підтримання сприятливого 

гідрологічного режиму та санітарного стану водних об’єктів, очищення, 

поглиблення та розширення русла річок, будівництво протиповіневої дамби 

та берегоукріплювальні роботи, направлені на запобігання розвитку 

небезпечних геологічних процесів на березі річок Случ та Горинь. 

Вплив на водні ресурси при проведенні цих робіт обумовлюється 

ризиками зміни гідрохімічного складу через підвищення каламутності та 

можливого пролиття паливно – мастильних матеріалів у разі недотримання 

правил експлуатації спецтехніки. Потенційно можливе погіршення стану 

прибережних - захисних смуг внаслідок використання великогабаритної 

спецтехніки, яка здійснюватиме навантаження на грунт (пісок). Проте ці 

ризики відносяться виключно до стадії будівництва. 

Реалізація Програми, ймовірно, не повинна призвести до погіршення 

стану водних ресурсів. Разом з тим, пріоритетними завданнями Програми є: 

запобігання забрудненню водних об’єктів неочищеними та недостатньо 

очищеними стічними водами, покращення ступеня очистки стічних вод на 

очисних спорудах та запобігання аварійних ситуацій на каналізаційних 

мережах, поліпшення технічного стану водних об’єктів, зокрема, відновлення 

та підтримання їх сприятливого гідрологічного режиму та санітарного стану.  

Вплив на земельні ресурси. При будівництві об’єктів, передбачених 

Програмою негативний вплив відбуватиметься на стадії будівництва 

внаслідок розробки котлованів, прокладання комунікаційних і технологічних 

кабелів та систем, будівництва доріг і проявлятиметься в руйнуванні та 

деградації ґрунтового покриву. Проте цей вплив є тимчасовим та незначним і 

охоплює тільки період проведення будівельних робіт. 

Також Програмою передбачається будівництво полігону твердих 

побутових відходів з частковим сортуванням на території Острожецької 

сільської ради Дубенського району, будівництво сміттєсортувальної станції в 

м. Дубно, будівництво споруд для роздільного збору твердих побутових 

відходів на території Соснівської селищної ради та будівництво споруди для 

збору та складування органічних відходів Рівненського зоологічного парку 

загальнодержавного значення. Вищеперераховані об’єкти, ймовірно 
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чинитимуть вплив на грунти та можливі наслідки цього впливу необхідно 

досліджувати у рамках проходження процедури ОВД. 

Внаслідок реалізації Програми не передбачається будь-якого 

посилення вітрової або водної ерозії ґрунтів, змін у топографії або у 

характеристиках рельєфу, поява таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві 

потоки, провали землі та інші подібні загрози. 

Окрім того, Програмою передбачено ряд заходів для покращення 

родючості грунтів, а саме вапнування кислих земель сільськогосподарського 

призначення у Рівненській області та берегоукріплювальні роботи для 

припинення розвитку небезпечних геологічних процесів. 

Вплив на населення та інфраструктуру. Фізичні фактори 

навколишнього середовища, що впливають на здоров’я людини, а саме рівні 

світлового, теплового, іонізуючого випромінювання та вібрації, ймовірно, не 

будуть перевищувати норми допустимого впливу при здійсненні заходів, 

запропонованих Програмою. 

Потенційними факторами негативного впливу на здоров’я населення 

може бути збільшення забруднення атмосферного повітря викидами та 

шумового навантаження під час проведення будівельних робіт, робіт з 

реконструкції та капітального ремонту об’єктів, передбачених Програмою. 

Проте враховуючи їх обсяги, наслідки та вплив фізичних і матеріальних 

факторів, а також заходи, які запропоновані в проекті, потенційне 

погіршення стану здоров’я населення від реалізації Програми - не 

прогнозується. 

Заходи з відновлення і підтримання сприятливого гідрологічного 

режиму та санітарного стану річок, реконструкція та ремонт об’єктів 

комунальної інфраструктури, збільшення кількості очисних споруд, 

запровадження роздільного збору сміття та забезпечення екологічно 

безпечного збирання, перевезення та захоронення твердих побутових 

відходів поліпшить санітарно-епідеміологічну та санітарно-епізоотичну 

ситуацію на території Рівненської області і покращить умови життя і 

діяльності громадян. 

Вплив на біорізноманіття та природно – заповідний фонд. В Програмі 

не передбачається реалізація завдань, які можуть призвести до негативного 

впливу на біорізноманіття. Натомість позитивний вплив на збереження 

біорізноманіття та ПЗФ буде досягнений внаслідок реалізації таких заходів 

Програми, як: 
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- упорядкування територій природно-заповідного фонду, створення 

нових і розширення меж наявних природно-заповідних об’єктів; 

резервування територій для заповідання в області; 

- виконання заходів з винесення в натуру та виготовлення проектів 

землеустрою об’єктів та територій природно-заповідного фонду області; 

- ведення наукової діяльності щодо збереження популяцій рослин та 

тварин, занесених до Червоної книги України, та тих, що підпадають під дію 

міжнародних договорів; 

- утримання установ природно-заповідного фонду області (створення 

інформаційних центрів, музеїв, будівництво споруд та придбання 

спецавтотранспорту тощо); 

- моніторингові дослідження стану поверхневих водних об’єктів на 

території установ природно-заповідного фонду; 

- розвиток туристичної інфраструктури на території національних 

природних парків;  

- проведення інформаційно-просвітницьких заходів, видання 

літератури з метою популяризації територій та об’єктів природно-

заповідного фонду; 

- розроблення місцевих схем формування екологічної мережі. 

Вплив на культурну спадщину. Програмою не передбачається 

знищення чи перенесення об’єктів чи територій культурної спадщини, тому 

вплив на культурну спадщину – прийнятний. 

Екологічне управління, моніторинг. Програма не передбачає 

послаблення правових і економічних механізмів контролю в сфері 

екологічної безпеки, натомість передбачено покращення управління 

відходами, реалізація програми державного моніторингу в галузі охорони 

атмосферного повітря, запровадження та підтримка гео - інформаційної 

системи спостережень за станом довкілля в області, проведення культурно-

масових заходів природоохоронного спрямування та розроблення 

природоохоронних програм та планів та проведення їх стратегічної 

екологічної оцінки. 

Кумулятивний вплив. Ймовірність того, що реалізація Програми 

призведе до таких можливих впливів на довкілля або здоров’я людей, які 

самі по собі будуть незначними, але у сукупності матимуть значний 

сумарний (кумулятивний) вплив на довкілля, відсутня. 

Транскордонний вплив під час реалізації заходів Програми не 

передбачається. 
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Таким чином, передбачені Програмою природоохоронні заходи 

спрямовані на усунення екологічних проблем Рівненської області та 

запобігання ризикам для здоров’я її населення, при їх реалізації можливі 

прояви негативних впливів на довкілля. З метою запобігання імовірним 

супутнім негативним наслідкам здійснення окремих заходів, у процесі їх 

подальшої конкретизації, обґрунтування та проектування має бути проведена 

оцінка впливу на навколишнє середовище, включаючи проведення 

процедури ОВД для тих з них, для яких це передбачено за законом.  

Ймовірні наслідки для довкілля від реалізації Програми зведені в 

таблиці 6.1. 

Таблиця 6.1 Оцінка ймовірних наслідків для довкілля від реалізації 

Програми відповідно до контрольного переліку 

Чи може реалізація Програми спричинити: 

Негативний вплив 
Пом’якшення 

існуючої 

ситуації 
Так Ймовірно Ні 

Повітря 

1. Збільшення викидів забруднюючих речовин від 

стаціонарних джерел? 

 
•  + 

2. Збільшення викидів забруднюючих речовин від 

пересувних джерел? 
•  

 
+ 

3. Погіршення якості атмосферного повітря?  •  + 

4. Появу джерел неприємних запахів?  •   

5. Зміни повітряних потоків, вологості, температури або 

ж будь-які локальні чи регіональні зміни клімату? 

  
• 

 

Водні ресурси 

6. Збільшення обсягів скидів у поверхневі води?   • + 

7. Будь-які зміни якості поверхневих вод (зокрема таких 

показників, як температура, розчинений кисень, 

прозорість, але не обмежуючись ними)? 

 

•  + 

8. Збільшення скидання шахтних і кар’єрних вод у водні 

об’єкти? 

  
• 

 

9. Значне зменшення кількості вод, що використовуються 

для водопостачання населенню? 

  
• 

+ 

10. Збільшення навантаження на каналізаційні системи та 

погіршення якості очистки стічних вод? 

  
• + 

11. Появу загроз для людей і матеріальних об’єктів, 

пов’язаних з водою (зокрема таких, як паводки або 

підтоплення)? 

  

• + 

12. Зміни напрямів і швидкості течії поверхневих вод або 

зміни обсягів води будь-якого поверхневого водного 

об’єкту? 

 

•  + 
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13. Порушення гідрологічного та гідрохімічного режиму 

малих річок регіону? 

  
• + 

14. Зміни напряму або швидкості потоків підземних вод?   •  

15. Зміни обсягів підземних вод (шляхом відбору чи 

скидів або ж шляхом порушення водоносних 

горизонтів)? 

  

• 

 

16. Забруднення підземних водоносних горизонтів?   •  

Відходи 

17. Збільшення кількості утворюваних твердих 

побутових відходів? 

 
•  + 

18. Збільшення кількості утворюваних чи накопичених 

промислових відходів IV класу небезпеки? 

 
•  + 

19. Збільшення кількості відходів І-Ш класу небезпеки   • + 

20. Спорудження еколого-небезпечних об’єктів 

поводження з відходами? 

•   + 

21. Утворення або накопичення радіоактивних відходів   •  

Земельні ресурси 

22. Порушення, переміщення, ущільнення ґрунтового 

шару? 
• 

 
 

 

23. Будь-яке посилення вітрової або водної ерозії 

ґрунтів? 

  •  

24. Зміни в топографії або в характеристиках рельєфу? •    

25. Появу таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві 

потоки, провали землі та інші подібні загрози через 

нестабільність літогенної основи або зміни геологічної 

структури? 

  

• 

 

26. Суттєві зміни в структурі земельного фонду, чинній 

або планованій практиці використання земель? 

 
• 

  

27. Виникнення конфліктів між ухваленими цілями 

стратегії та цілями місцевих громад? 

  • + 

Біорізноманіття 

28. Негативний вплив на об’єкти природно-заповідного 

фонду (зменшення площ, початок небезпечної діяльності 

у безпосередній близькості або на їх території тощо)? 

  

• + 

29. Зміни у кількості видів рослин або тварин, їхній 

чисельності або територіальному представництві? 

  
• + 

30. Збільшення площ зернових культур або 

сільськогосподарських угідь в цілому? 

 
• 

  

31. Порушення або деградацію середовищ існування 

диких видів тварин? 

  
• 

 

Рекреаційні зони та культурна спадщина 

32. Будь-який вплив на кількість і якість наявних 

рекреаційних можливостей? 

  
•  

33. Будь-який вплив на наявні об’єкти історико-

культурної спадщини? 

  
•  
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34. Інші негативні впливи на естетичні показники 

об’єктів довкілля (перепони для публічного огляду 

мальовничих краєвидів, появу естетично неприйнятних 

місць, руйнування пам’ятників природи тощо)? 

  

•  

Населення та інфраструктура 

35. Зміни в локалізації, розміщенні, щільності та 

зростанні кількості населення будь-якої території? 

  
• + 

36. Вплив на нинішній стан забезпечення житлом або 

виникнення нових потреб у житлі? 

 
• 

  

37. Суттєвий вплив на нинішню транспортну систему? 

Зміни в структурі транспортних потоків? 

 
 •  

38. Необхідність будівництва нових об’єктів для 

забезпечення транспортних сполучень? 

  
• 

 

39. Потреби в нових або суттєвий вплив на наявні 

комунальні послуги? 
•  

 
+ 

40. Появу будь-яких реальних або потенційних загроз 

для здоров’я людей? 

  
• 

 

Екологічне управління та моніторинг 

41. Послаблення правових і економічних механізмів 

контролю в галузі екологічної безпеки? 

  
• 

+ 

42. Погіршення екологічного моніторингу?   • + 

43. Усунення наявних механізмів впливу органів 

місцевого самоврядування на процеси техногенного 

навантаження? 

  
• 

 

44. Стимулювання розвитку екологічно небезпечних 

галузей виробництва? 

  
• + 

Інше 

45 Підвищення рівня використання будь-якого виду 

природних ресурсів? 

 
•  

+ 

46 Суттєве вилучення будь-якого невідновного ресурсу?   •  

47 Збільшення споживання значних обсягів палива або 

енергії? 

  
• + 

48 Суттєве порушення якості природного середовища?   • + 

49. Появу можливостей досягнення короткотермінових 

цілей, які ускладнюватимуть досягнення довготривалих 

цілей у майбутньому? 

 

• 

  

50. Такі впливи на довкілля або здоров’я людей, які самі 

по собі будуть незначними, але у сукупності викличуть 

значний негативний екологічний ефект, що матиме 

значний негативний прямий або опосередкований вплив 

на добробут людей? 

  

• 

 

 



Ін
в
. 
№

 п
ід

п
 

П
ід

п
. 

і 
д
а

т
а

 
З

м
. 

ін
в
. 

№
 

н
в
. 
№

 д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

 
 

 

Арк 

85 

Звіт  

про стратегічну екологічну оцінку Обласної програми охорони 

навколишнього природного середовища в Рівненській області на 2022-2026 роки 

 Зм. № докум. Кільк Підп. Дат
а 

     

     

 

 

При прийнятті щорічних управлінських рішень щодо конкретизації та 

впровадження окремих заходів Програми мають бути враховані коротко-, 

середньо- та довгострокові, постійні і тимчасові, позитивні та негативні 

наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, що досягається 

за рахунок наукового опрацювання технічних та організаційних рішень щодо 

охорони довкілля та управління екологічною діяльністю, організацією, за 

необхідності, процедури оцінки впливу на довкілля у відповідності до 

Закону. 
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7 ЗАХОДИ, ЩО ПЕРЕДБАЧАЄТЬСЯ ВЖИТИ ДЛЯ 

ЗАПОБІГАННЯ, ЗМЕНШЕННЯ ТА ПОМ’ЯКШЕННЯ НЕГАТИВНИХ 

НАСЛІДКІВ ВИКОНАННЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 

ПЛАНУВАННЯ 

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки розглянуто заходи із 

запобігання, зменшення та пом’якшення негативних наслідків для довкілля, 

визначені законодавством. 

Нижче запропоновані доцільні та досяжні заходи (ДДЗ), які 

передбачається вжити на етапах реалізації Програми. 

Узагальнений перелік заходів, які передбачається вжити для 

запобігання, зменшення та пом’якшення негативних наслідків у досягненні 

стратегічних цілей та завдань Програми:  

1. Доопрацювання і експертне вдосконалення системи реалізації 

заходів та проектів Програми (з фокусуванням на випереджаючий аналіз 

кількісних даних по атмосферному повітрю; водним ресурсам; земельним 

ресурсам та ґрунтам; біорізноманіттю, у т.ч. рослинному і тваринному світу, 

лісам і територіям природно-  заповідного фонду; відходам і забрудненими 

промисловими і комунальними стічними водами; стану громадського 

здоров’я – складовим стану довкілля).  

2. Організація і впровадження ефективної системи постійного 

моніторингу фактичного впливу на довкілля реалізації заходів та проектів 

Програми, включаючи добір кваліфікованих експертів, формування 

зворотного зв’язку та здійснення процедур можливого коригування чи 

внесення змін до проектів за даними моніторингу складових стану довкілля.  

3. Забезпечення системи постійного моніторингу необхідними 

технічними засобами (аналітичні приладові комплекси та регіональні мережі 

їх розміщення на території області) і комп’ютерною технікою та 

ліцензованим програмним забезпеченням, а також – стандартизованими 

методиками вимірювань стану довкілля і обчислення та узагальнення 

результатів вимірювань складових стану довкілля.  

4. Формування системи інформування громадськості та організації 

ефективних форм громадського обговорення щодо запобігання, зменшення 

та пом’якшення негативних наслідків впливу на складові довкілля у процесі 

виконання заходів та проектів Програми, у т.ч. на основі даних моніторингу 

та з формуванням пропозицій і рекомендацій громадськості. 

На всіх етапах реалізації Програми заплановані рішення будуть 

здійснюватися у відповідності з нормами і правилами охорони 
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навколишнього середовища і вимог екологічної безпеки, в тому числі згідно 

вимог Законів України «Про охорону навколишнього природного 

середовища», «Про охорону атмосферного повітря», «Про охорону земель» 

тощо. 

Для поліпшення екологічного стану Рівненської області Програмою 

передбачається виконання заходів наведених нижче. 

Оскільки станом на 2020 рік у поверхневі водні об’єкти області 

скинуто 56,793 млн. м3 зворотних вод, у складі яких недостатньо очищеними 

є 14,983 млн. м3, що становить 27% від загального об’єму зворотних вод. 

Недостатнє очищення зворотних вод значно впливає нас стан водних об’єктів 

області, тому у сфері охорони і раціонального використання водних ресурсів 

передбачається ряд заходів для покращення існуючого стану.  

Планується будівництво 9 нових об’єктів очищення стічних вод, 

реконструкція обладнання 19 очисних споруд та 1 об’єкт проведення 

капітального ремонту. Прогнозований обсяг фінансових ресурсів для 

виконання заходів становить: державний бюджет - 511766,4696 грн, 

обласний - 134003,1570 грн, місцевий - 43595,3434 грн та інші джерела 

фінансування - 1800,0000 грн. 

Також для зменшення забруднення довкілля стічними та 

каналізаційними водами, покращення санітарно-екологічного стану 

населених пунктів Програмою передбачається будівництво 5 каналізаційних 

мереж та 10 об’єктів реконструкції. Прогнозований обсяг фінансових 

ресурсів для реалізації заходів становить: 27181,0000 грн з державного 

бюджету, 67455,4870 грн – обласного, 22915,2560 грн – місцевого, інші 

кошти - 172,1510 грн. 

Для придбання насосного, технологічного обладнання для заміни 

такого, що використало свої можливості, та приладів контролю за кількістю 

та якістю поверхневих, підземних та стічних вод. Прогнозований обсяг 

фінансових ресурсів становить: державний бюджет - 300,0000 грн, обласний - 

7650,0000 грн, місцевий - 231,0000 грн. 

Задля поліпшення технічного стану, відновлення і підтримання 

сприятливого гідрологічного режиму  водних об'єктів Рівненської області 

Прогнозований обсяг фінансових ресурсів для реалізації заходів становить:  з 

державного бюджету - 37524,0236 грн, обласного - 148222,7300 грн, 

місцевого - 46781,4574 грн та інших джерел фінансування - 15000,0000 грн. 

Перед реалізацією даних заходів необхідне розроблення проектно-

кошторисної документації та інші розроблення з охорони і раціонального 
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використання водних ресурсів. Прогнозований обсяг фінансових ресурсів 

становить: державний бюджет - 150,0000 грн, обласний - 7650,0000 грн, 

місцевий - 4105,0000 грн, інші кошти - 1020,0000 грн. 

Загалом для реалізації заходів у сфері охорони і раціонального 

використання водних ресурсів прогнозований обсяг фінансових ресурсів 

становить: 576921,4932 грн (держ. бюджет), 364981,3740 грн (обласний), 

117628,0568 грн (місцевий), 17992,1510 (інші кошти). 

Фінансування даних природоохоронних заходів гостро необхідне, 

оскільки їх виконання покращить якісні показники очищення стічних та 

каналізаційних вод, підвищить кількісні показники об’єму очищених вод, 

поліпшить загальний стан водних об’єктів області. 

Для покращення ситуації у сфері охорони атмосферного повітря та 

контролю забруднюючих речовин, задля запобігання негативному впливу на 

стан здоров’я населення та виникнення різноманітних хвороб необхідне 

постійне отримання достовірних даних про стан забруднення атмосферного 

повітря і радіаційного контролю. Для цього планується придбання та 

оснащення стаціонарного пункту спостереження у м. Рівне та Костопіль. 

Прогнозований обсяг фінансових ресурсів для реалізації заходів становить: 

державний бюджет - 370,0000 грн, обласний - 16590,0000 грн, місцевий - 

5150,0000 грн, інші кошти - 115,0000 грн. 

Фінансування даної сфери необхідне у зв’язку з тим, що якість повітря 

безпосередньо впливає на здоров’я населення, виникненню хвороб та 

загального санітарного-гігієнічного стану Рівненської області. 

У сфері охорони і раціонального використання земель для поліпшення 

агрохімічного стану грунтів, припинення розвитку небезпечних геологічних 

процесів та зменшення їх забруднення планується провести вапнування 

кислих земель сільськогосподарського призначення та берегоукріплювальні 

роботи. Прогнозований обсяг фінансових ресурсів для реалізації заходів 

становить: державний бюджет - 17168,0000 грн, обласний - 2100,0000 грн, 

місцевий - 1400,0000 грн, інші кошти - 95000,0000 грн. 

Стан якості грунтів впливає на економічний розвиток області, 

анафелогенну обстановку та умови проживання населення в області, тому 

фінансування даних заходів є надзвичайно важливим. 

При реалізації заходів Програми у сфері поводження з відходами 

основну увагу приділяється екологічно безпечному поводженню з відходами 

виробництва, побутовими та небезпечними відходами, технічному 

переоснащенню, реконструкції, будівництві полігонів для захоронення 
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твердих побутових відходів, оскільки станом на 2020 рік утворено 1184,3 

тис.м3 ТПВ, що становить 217,3 тис. тонн, лише 29,2 тис. м3 (2,5 % від 

загального обсягу зібраних ТПВ) відправлено на вторинну переробку, у 

режимі перевантаженості працює 3 полігони. Прогнозований обсяг 

фінансових ресурсів для покращення існуючого стану становить: 3000,0000 

грн з державного бюджету, 2800,0000 грн з обласного, 4600,0000 грн – 

місцевого та 2000,0000 грн з інших джерел фінансування. 

Окрім вищеперерахованих заходів у сфері поводження з відходами 

планується оновлення парків сміттєвозних машин та оновлення 

контейнерного господарства і облаштування контейнерних майданчиків, у 

тому числі підготовка та впровадження технологій роздільного збирання 

твердих побутових відходів. 

Загалом на сферу поводження з відходами планується витратити 

102653,2800 грн (державний бюджет - 15170,0000 грн, обласний - 54370,0000 

грн, місцевий - 30433,2800 грн, інші кошти - 2680,0000 грн). 

Реалізація заходів поводження з відходами та їх вчасне фінансування є 

надзвичайно важливим фактором для покращення екологічного та санітарно-

гігієнічного стану області, попередження захворювань серед населення та 

сприяння поліпшенню усіх компонентів довкілля Рівненської області. 

Заходи у сфері збереження природно-заповідного фонду, формування 

регіональної екологічної мережі, охорона і  раціональне використання 

біоресурсів Рівненської області є дуже важливими, оскільки площа ПЗФ 

становить 203624,6296 га та становить 10,1% від території області, на 

території області є багато цінних представників рослинного та тваринного 

світу, які потребують охорони. Основними заходами є: визначення та 

встановлення меж об’єктів природно-заповідного фонду задля збереження 

територій та об’єктів природно-заповідного фонду області, запобігання 

зменшенню площ природно-заповідного фонду, припинення використання 

зазначених територій не за призначенням, проведення різноманітних 

досліджень, розширення меж об’єктів ПЗФ та створення регіональних 

еколого-просвітницьких центрів для проведення науково-дослідних робіт, 

пропаганди природоохоронних знань і створення експозицій. 

Загалом прогнозований обсяг фінансових ресурсів для виконання 

заходів становить 39075,0000 грн. 

Моніторинг довкілля, дослідження, розробка програм, науково-технічні 

та інформаційно-просвітницькі заходи, залучення громадськості, видання 

поліграфічної продукції з екологічної тематики, інше сприятиме поширенню 
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інформації щодо актуальних проблем екології, підвищенню рівня освіти в 

галузі довкілля, формуванню в суспільстві екологічно орієнтованого 

світогляду, формування особистості з  новим, екоцентричним типом 

мислення й свідомості, високим ступенем екологічної культури. Для 

реалізації даних заходів кошти будуть виділятись з обласного бюджету та 

складатимуть суму у розмірі 2438,0000 грн. 

Реалізація даних заходів допоможе підняти екологічну культуру 

населення, сформувати ідею важливості екології у повсякденному житті та 

дозволить інформувати населення про сучасний стан навколишнього 

природного середовища Рівненської області, тому їх фінансування є 

необхідним. 

На рисунку 7.1 у графічному вигляді представлено фінансування 

кожної сфери, яка закладається Програмою. 

 

Рисунок 7.1 – Обсяг фінансів, необхідних для реалізації заходів 

Програми 

 

1077523,075

22225

115668

102653,28

39075
2438

Фінансування сфер Програми

Охорона і раціональне використання водних 
ресурсів

Охорона атмосферного повітря

Охорона і раціональне використання земель

Поводження з відходами

Збереження природно-заповідного фонду, 
формування регіональної екологічної мережі, 
охорона і  раціональне використання біоресурсів

Моніторинг довкілля, дослідження, розробка 
програм, науково-технічні та інформаційно-
просвітницькі заходи, залучення громадськості, 
видання поліграфічної продукції з екологічної 
тематики, інше
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Як зазначалося вище, під час реалізації Програми будуть проводитись 

роботи з будівництва (реконструкції) об’єктів, тому серед конкретних заходів 

для зменшення шумового навантаження та вібрації застосовуватимуться 

звукоізолюючі матеріали та протиамортизаційні пристрої для техніки, яка є 

джерелом вібраційного та шумового забруднення. Для зменшення викидів в 

атмосферу спецтехніка перед початком роботи буде перевірятись на 

справність, проводитиметься технічний огляд. Для зменшення негативного 

впливу передбачається проведення будівельних робіт у робочий час. 

Під час будівництва та реконструкції об’єктів, передбачених 

Програмою необхідно дотримуватись заходів для забезпечення нормативного 

стану земельних ресурсів та ґрунтів: 

- дотримання екологічних вимог, установлених законодавством 

України, при проектуванні, розміщенні та будівництві об’єктів; 

- обов’язкове дотримання меж території, відведеної для 

будівництва; 

- максимальне збереження площі земельних ділянок з ґрунтовим і 

рослинним покривом; 

- складування верхнього шару ґрунту на спеціально відведених 

майданчиках з наступним його використання при рекультивації; 

- всі будівельні матеріали мають бути розміщені на спеціально 

відведеній ділянці з твердим покриттям; 

- заправка будівельної техніки лише закритим способом - 

автозаправниками; 

- недопущення порушення гідрологічного режиму земельних 

ділянок; 

- відокремлення небезпечних відходів на етапі збирання чи 

сортування та передача спеціалізованим підприємствам, які мають ліцензії на 

здійснення операцій у сфері поводження з небезпечними відходами. 
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8 ОБҐРУНТУВАННЯ ВИБОРУ ВИПРАВДАНИХ АЛЬТЕРНАТИВ, 

ЩО РОЗГЛЯДАЛИСЯ, ОПИС СПОСОБУ, В ЯКИЙ 

ЗДІЙСНЮВАЛАСЯ СТРАТЕГІЧНА ЕКОЛОГІЧНА ОЦІНКА, У ТОМУ 

ЧИСЛІ БУДЬ-ЯКІ УСКЛАДНЕННЯ (НЕДОСТАТНІСТЬ ІНФОРМАЦІЇ 

ТА ТЕХНІЧНИХ ЗАСОБІВ ПІД ЧАС ЗДІЙСНЕННЯ ТАКОЇ ОЦІНКИ) 

Програма на 2022-2026 рік спрямована на поліпшення екологічного 

стану довкілля та зниження екологічних ризиків шляхом забезпечення 

охорони, раціонального використання і відтворення природних ресурсів в 

умовах економічного розвитку виробничого комплексу та муніципальної 

інфраструктури. 

У процесі складання СЕО Програми доцільно розглядати дві 

альтернативи, а саме: 

Альтернатива 1: Прийняття проекту Програми із виконанням 

передбачених заходів. 

Альтернатива 2: «Нульовий сценарій» - тобто опис, прогнозування та 

оцінка ситуації у випадку незатвердження або не реалізації зазначеного 

документа державного планування. 

Наслідки від прийняття альтернативи 1 

Обласна програма охорони навколишнього природного середовища 

Рівненської області на 2022-2026 рік спрямована на поліпшення екологічного 

стану області. Серед пріоритетних цілей Програми є: збереження та 

відновлення природного стану водних ресурсів, підвищення якості 

атмосферного повітря, підвищення родючості орних земель та захист 

територій від затоплення і підтоплення, зменшення кількості відходів та їх 

негативного впливу на навколишнє природне середовище і здоров'я людини, 

збереження ландшафтного  та біорізноманіття області, підвищення рівня 

екологічної культури, знань та інформованості населення області. Прийняття 

Програми та реалізація даних заходів сприятиме збереженню унікальних 

природних особливостей області, стабілізуванню екологічної ситуації та 

поліпшенню стану навколишнього природного середовища, зменшенню 

техногенного навантаження на складові довкілля, забезпеченню 

збалансованості процесів використання і відтворення природних ресурсів та 

формуванню у жителів області екологічної культури. Також Програма 

позитивно вплине на стан атмосферного повітря, водних об'єктів, ситуацію з 

відходами, земельні ресурси, біорізноманіття, рекреаційні зони, культурну 

спадщину та покращить стан здоров’я населення. Це означає, що Програма 

спрямована на екологічно збалансований сценарій розвитку та її 
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затвердження необхідне для подальшого розвитку Рівненської області. 

Наслідки від прийняття альтернативи 2 

При обранні Альтернативи 2, ситуація в області залишиться без змін із 

загрозою незабезпечення належного рівня екологічної безпеки.  

У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін проблема 

продовжуватиме існувати, що не забезпечить досягнення поставленої мети та 

не вирішить проблеми стану довкілля та здоров’я населення, а в 

майбутньому не забезпечить дотримання міжнародних та державних норм 

щодо стану довкілля. 

Крім того, «нульовий сценарій» не забезпечуватиме досягнення цілей 

Стратегії розвитку Рівненської області на період до 2027 року, а саме: 

- покращення стану довкілля, формування екологічної культури 

населення; 

- підвищення ефективності управління енергетичними ресурсами та у 

галузі водопостачання і водовідведення. 

У разі виконання будь – яких природоохоронних заходів, реалізація їх 

буде відбуватись без чітко визначеного нормативного документу, яким 

передбачено напрями і завдання з охорони довкілля, що у свою чергу 

призведе до малої ефективності впроваджених заходів та невідповідність 

пріоритетам державної екологічної політики. 

Отже, за результатами аналізу визначено, що в рамках гіпотетичного 

сценарію за альтернативою 2 подальший екологічний стан Рівненської 

області буде погіршуватись, і цей сценарій призводить до негативного 

впливу на стан довкілля та здоров’я населення. 

Результати проведення цільового аналізу планованих завдань щодо їх 

відповідності цілям охорони довкілля, визначених на місцевому рівні, 

виявили необхідність дотримання альтернативи 1. В інтересах покращення 

екологічного стану області та підвищення якості життя населення 

найсприятливішим варіантом буде затвердження запропонованої Програми. 

Під час складання СЕО Програми використовувались такі основні 

методи: 

- використання даних, наявних в регіональній доповіді про стан 

навколишнього природного середовища в області, екологічному паспорті 

області, інформації, яка включена в інші акти законодавства, які мають 

відношення до проекту документу державного планування, дані моніторингу 

стану довкілля; експертні оцінки; інша доступна інформація; 
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- використання таких аналітичних методів, як порівняльний аналіз, 

аналіз тенденцій, SWOT-аналіз; 

- методи участі громадськості: інформування, консультування, 

опитування, коментування, обговорення. 

При підготовці Звіту зі Стратегічної екологічної оцінки виникали такі 

складнощі: 

- відсутність детальних методичних рекомендацій із здійснення СЕО; 

- відсутність рекомендацій щодо вибору методів аналізу відповідно 

стадії ДДП;  

- відсутність методики, що дозволяють здійснювати довгострокові 

прогнози впливу об’єкту на довкілля;  

- відсутність актуальних даних характеристики сучасного стану 

складових навколишнього природного середовища, біорізноманіття, 

інвентаризації природних ресурсів та особливо моніторингу довкілля 

безпосередньо для території регіону, що розглядається у відкритому доступі; 

- відсутність у відкритому доступі текстових та графічних даних щодо 

моніторингу проявів екзогенних та ендогенних геологічних процесів.
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9 ЗАХОДИ, ПЕРЕДБАЧЕНІ ДЛЯ ЗДІЙСНЕННЯ МОНІТОРИНГУ 

НАСЛІДКІВ ВИКОНАННЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 

ПЛАНУВАННЯ ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я 

НАСЕЛЕННЯ 

Моніторинг реалізації Програми включає моніторинг реалізації 

заходів, спрямованих на мінімізацію навантаження на довкілля, зумовленого 

проведенням комплексу заходів з покращення навколишнього природного 

середовища з метою виявлення непередбачених несприятливих наслідків і 

вжиття заходів щодо їх усунення. 

Програма моніторингу складається із переліку дій та заходів, кожний із 

яких має певну мету, ключові індикатори та критерії для оцінки. Порядок 

здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного 

планування для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, затверджує 

Кабінет Міністрів України. 

Постійний моніторинг реалізації заходів Програми буде здійснюватися 

під час всього періоду виконання проектних рішень документа державного 

планування. Основними завданнями моніторингу реалізації Програми є збір, 

узагальнення, періодичний аналіз відповідних показників охорони 

навколишнього природного середовища Рівненської області. 

Результати моніторингу мають бути доведені до відома 

природоохоронних органів і органів охорони здоров'я, а також громадськості. 

Моніторинг може бути використаний для: 

- порівняння очікуваних і фактичних наслідків, що дозволяє отримати 

інформацію про стан довкілля, умов життєдіяльності населення та стан його 

здоров’я у ході реалізації Програми; 

- отримання інформації, яка може бути використана для поліпшення 

майбутніх оцінок (моніторинг як інструмент контролю якості СЕО); - 

перевірки дотримання екологічних вимог, встановлених відповідними 

органами влади; 

- перевірки того, що Програма виконується відповідно до 

затвердженого документу, включаючи передбачені заходи із запобігання, 

скорочення або пом'якшення несприятливих наслідків. 

Моніторинг фактичного впливу на довкілля, умови життєдіяльності 

населення та стан його здоров’я у ході реалізації Програми здійснюється 

Департаментом екології та природних ресурсів Рівненської ОДА, який 

визначає періодичність моніторингу, перелік індикаторів, забезпечує доступ 

до вихідних даних та результатів моніторингу. Із заздалегідь визначеною та 
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доведеною до відома громадськості періодичністю відповідно до 

встановлених строків оприлюднює результати проведеного моніторингу. 

Для проведення моніторингу можуть бути використані як існуючі 

засоби та методи, так і спеціально удосконалені для цілей СЕО інструменти. 

Департамент екології та природних ресурсів Рівненської ОДА може залучати 

до моніторингу представників органів місцевого самоврядування, науковців, 

громадськості і бізнесу. 

Для якісного проведення моніторингу необхідне забезпечення 

регулярності збору моніторингових даних за визначеними індикаторами та їх 

аналіз для врахування під час прийняття рішень щодо планування комплексу 

природоохоронних заходів у майбутньому. 

Моніторинг стану навколишнього природного середовища та якості 

довкілля базуватиметься на розгляді традиційних показників (індикаторів), 

які демонструють наслідки для атмосферного повітря, водних та земельних 

ресурсів, вплив при поводженні з відходами і стан природно – заповідного 

фонду, біорізноманіття та впливу на стан здоров'я населення (таблиця 9.1). 

Таблиця 9.1 Індикатори, які демонструють наслідки для довкілля 

Рівненської області  

Індикатор Характеристика Джерело даних 

Забруднення атмосфери 

Вміст забруднюючих 

речовин в 

атмосферному повітрі 

Концентрації оксиду 

вуглецю, оксиду азоту, 

діоксиду азоту, діоксиду 

сірки, пилу в одиницях ГДК 

Дані Рівненського обласного 

центру з гідрометеорології, ДУ 

«Рівненського центру контролю 

та профілактики хвороб МОЗ 

України» 

Індекс забруднення 

атмосфери 

Інтегральний показник 

забруднення атмосфери 

Дані Рівненського обласного 

центру з гідрометеорології 

Викиди 

забруднюючих 

речовин в атмосферне 

повітря від 

стаціонарних джерел 

Обсяг викидів 

забруднюючих речовин від 

підприємств області, тис. 

тонн 

Дані Головного управління 

статистики у Рівненській 

області 

 

Водні ресурси 

Вміст забруднюючих 

речовин у водних 

об’єктах області 

Вміст забруднюючих 

речовин у водних об’єктах: 

сполук групи азоту, БСК5, 

ХСК, фосфатів, завислих 

речовин, хлоридів, сульфатів 

Дані Державної екологічної 

інспекції Поліського округу, 

Рівненського обласного центру 

з гідрометеорології, 

Регіонального офісу водних 

ресурсів у Рівненській області, 

ДУ «Рівненського центру 
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контролю та профілактики 

хвороб МОЗ України»  

Обсяги скидання 

зворотних вод у 

поверхневі водні 

об’єкти 

Обсяги скидів зворотних вод 

в т.ч. забруднених зворотних 

вод тис. м3 

 

Дані Регіонального офісу 

водних ресурсів у Рівненській 

області 

Стан ґрунтів 

Площа земельних 

ресурсів області 

Площа земельних ресурсів 

області та розподіл відсотків 

по призначенню 

Дані Головного управління 

Держгеокадастру 

Стан земельних 

ресурсів 

Стан забруднення ґрунтів  Дані Державної екологічної 

інспекції Поліського округу та 

ДУ «Рівненського центру 

контролю та профілактики 

хвороб МОЗ України» 

 

Моніторинг виконання Програми базується на використанні 

сукупності показників, що об’єднані у три групи. Мінімальний перелік 

загальних показників (індикаторів) наведено у таблиці 9.2. Кількість 

індикаторів може бути розширено шляхом включення до моніторингу 

додаткових показників відповідно до запитів або умов реалізації Програми. 

Таблиця 9.2 Загальний перелік показників (індикаторів) при реалізації 

заходів Програми 

№ 

п/п 
Індикатор Одиниця виміру 

І. Показники напрямів Програми 

1 Впровадження заходів із охорони і раціонального використання водних ресурсів 

1.1 Реконструкція чи будівництво очисних споруд К-сть 

1.2 
Будівництво, реконструкція каналізаційних насосних станцій, 

каналізаційних мереж 
Одиниць 

1.3 

Придбання насосного, технологічного обладнання для заміни 

такого, що використало свої можливості, та приладів 

контролю за кількістю та якістю поверхневих, підземних та 

стічних вод   

Шт. 

1.4 
Виконання заходів щодо відновлення та підтримання 

гідрологічного режиму річок 
К-сть заходів 

1.5 

Виготовлення проектно-кошторисної документацій та інші 

розроблення з охорони і раціонального використання водних 

ресурсів 

Шт. 

2 Охорона атмосферного повітря 
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2.1 
Проведення інвентаризації викидів забруднюючих речовин на 

підприємствах 
К-сть  

2.2 
Придбання та влаштування стаціонарних автоматизованих 

постів моніторингу повітря на вміст шкідливих речовин 
одиниць. 

3 Охорона і раціональне використання земель 

3.1 
Проведення обстеження ґрунтів  

у Рівненській області 
К-сть обстежень 

3.2 
Вапнування кислих земель сільськогосподарського 

призначення у Рівненській області 
га 

3.3  Заходи з берегоукріплення річок К-сть заходів 

4 Поводження з відходами 

4.1  

Проведення заходів із забезпечення екологічно безпечного 

збирання, перевезення, зберігання, оброблення та 

знешкодження непридатних до використання хімічних 

засобів захисту рослин і тари від них а території Рівненської 

області 

К-сть заходів 

4.2  

Забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення 

та захоронення твердих побутових відходів та їх роздільне 

збирання 

тон 

4.3 
Придбання машин для збору і транспортування побутових 

відходів 
Одиниць техніки 

4.4 
Придбання обладнання (контейнерів) для роздільного збору 

твердих побутових відходів 
Одиниць 

5 Збереження природно-заповідного фонду, формування регіональної екологічної мережі, 

охорона і  раціональне використання біоресурсів 

5.1 
Резервування територій для заповідання в межах Рівненської 

області 
га 

5.2  

Виконання заходів щодо розроблення проектів землеустрою з 

організації та встановлення меж територій природно-

заповідного фонду Рівненської області 

К-сть проектів 

6 Моніторинг довкілля, дослідження, розробка програм, науково-технічні та інформаційно-

просвітницькі заходи, залучення громадськості, видання поліграфічної продукції з 

екологічної тематики, інше 

6.1  Проведення інформаційно-просвітницьких заходів К-сть заходів 

6.2 

Запровадження та обслуговування функціонування державної 

системи моніторингу  навколишнього  природного 

середовища, автоматизованих геоінформаційних систем та 

приладів на території Рівненської області 

Запроваджено/не 

запроваджено 

ІІ. Показники ефективності Програми 

1 Впровадження заходів із охорони і раціонального використання водних ресурсів 

1.1 Реконструкція чи будівництво очисних споруд тис. грн. 
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1.2 
Будівництво, реконструкція каналізаційних насосних станцій, 

каналізаційних мереж 
тис. грн. 

1.3 

Придбання насосного, технологічного обладнання для заміни 

такого, що використало свої можливості, та приладів 

контролю за кількістю та якістю поверхневих, підземних та 

стічних вод   

тис. грн. 

1.4 
Виконання заходів щодо відновлення та підтримання 

гідрологічного режиму річок 
тис. грн. 

1.5 

Виготовлення проектно-кошторисної документацій та інші 

розроблення з охорони і раціонального використання водних 

ресурсів 

тис. грн. 

2 Охорона атмосферного повітря 

2.1 
Проведення інвентаризації викидів забруднюючих речовин на 

підприємствах 
тис. грн 

2.2 
Придбання та влаштування стаціонарних автоматизованих 

постів моніторингу повітря на вміст шкідливих речовин 
тис. грн 

3 Охорона і раціональне використання земель 

3.1 Проведення обстеження ґрунтів у Рівненській області тис. грн 

3.2 
Вапнування кислих земель сільськогосподарського 

призначення у Рівненській області 
тис. грн 

3.3  Заходи з берегоукріплення річок тис. грн 

4 Поводження з відходами 

4.1  

Проведення заходів із забезпечення екологічно безпечного 

збирання, перевезення, зберігання, оброблення та 

знешкодження непридатних до використання хімічних 

засобів захисту рослин і тари від них а території Рівненської 

області 

тис. грн 

4.2  

Забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення 

та захоронення твердих побутових відходів та їх роздільне 

збирання 

тис. грн 

4.3 
Придбання машин для збору і транспортування побутових 

відходів 
тис. грн 

4.4 
Придбання обладнання (контейнерів) для роздільного збору 

твердих побутових відходів 
тис. грн 

5 Збереження природно-заповідного фонду, формування регіональної екологічної мережі, 

охорона і раціональне використання біоресурсів 

5.1 
Резервування територій для заповідання в межах Рівненської 

області 
тис. грн 

5.2  

Виконання заходів щодо розроблення проектів землеустрою з 

організації та встановлення меж територій природно-

заповідного фонду Рівненської області 

тис. грн 

6 Моніторинг довкілля, дослідження, розробка програм, науково-технічні та інформаційно-

просвітницькі заходи, залучення громадськості, видання поліграфічної продукції з 

екологічної тематики, інше 



Ін
в
. 
№

 п
ід

п
 

П
ід

п
. 

і 
д
а

т
а

 
З

м
. 

ін
в
. 

№
 

н
в
. 
№

 д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

 
 

 

Арк 

100 

Звіт  

про стратегічну екологічну оцінку Обласної програми охорони 

навколишнього природного середовища в Рівненській області на 2022-2026 роки 

 Зм. № докум. Кільк Підп. Дат
а 

     

     

 

 

6.1  Проведення інформаційно-просвітницьких заходів тис. грн 

6.2 

Запровадження та обслуговування функціонування державної 

системи моніторингу  навколишнього  природного 

середовища, автоматизованих геоінформаційних систем та 

приладів на території Рівненської області 

тис. грн 

ІІІ. Показники якості Програми 

1 Впровадження заходів із охорони і раціонального використання водних ресурсів  

1.1 Реконструкція чи будівництво очисних споруд % до запланованого 

1.2 
Будівництво, реконструкція каналізаційних насосних станцій, 

каналізаційних мереж 
% до запланованого 

1.3 

Придбання насосного, технологічного обладнання для заміни 

такого, що використало свої можливості, та приладів 

контролю за кількістю та якістю поверхневих, підземних та 

стічних вод   

% до запланованого 

1.4 
Виконання заходів щодо відновлення та підтримання 

гідрологічного режиму річок 
% до запланованого 

1.5 

Виготовлення проектно-кошторисної документацій та інші 

розроблення з охорони і раціонального використання водних 

ресурсів 

% до запланованого 

2 Охорона атмосферного повітря 

2.1 
Проведення інвентаризації викидів забруднюючих речовин на 

підприємствах 
% до запланованого 

2.2 
Придбання та влаштування стаціонарних автоматизованих 

постів моніторингу повітря на вміст шкідливих речовин 
% до запланованого 

3 Охорона і раціональне використання земель 

3.1 Проведення обстеження ґрунтів у Рівненській області % до запланованого 

3.2 
Вапнування кислих земель сільськогосподарського 

призначення у Рівненській області 
% до запланованого 

3.3  Заходи з берегоукріплення річок % до запланованого 

4 Поводження з відходами 

4.1  

Проведення заходів із забезпечення екологічно безпечного 

збирання, перевезення, зберігання, оброблення та 

знешкодження непридатних до використання хімічних 

засобів захисту рослин і тари від них а території Рівненської 

області 

% до запланованого 

4.2  

Забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення 

та захоронення твердих побутових відходів та їх роздільне 

збирання 

% до запланованого 

4.3 
Придбання машин для збору і транспортування побутових 

відходів 
% до запланованого 

4.4 
Придбання обладнання (контейнерів) для роздільного збору 

твердих побутових відходів 
% до запланованого 

5 Збереження природно-заповідного фонду, формування регіональної екологічної мережі, 

охорона і  раціональне використання біоресурсів 
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5.1 
Резервування територій для заповідання в межах Рівненської 

області 
% до запланованого 

5.2  

Виконання заходів щодо розроблення проектів землеустрою з 

організації та встановлення меж територій природно-

заповідного фонду Рівненської області 

% до запланованого 

6 Моніторинг довкілля, дослідження, розробка програм, науково-технічні та інформаційно-

просвітницькі заходи, залучення громадськості, видання поліграфічної продукції з 

екологічної тематики, інше 

6.1  Проведення інформаційно-просвітницьких заходів % до запланованого 

6.2 

Запровадження та обслуговування функціонування державної 

системи моніторингу  навколишнього  природного 

середовища, автоматизованих геоінформаційних систем та 

приладів на території Рівненської області 

% до запланованого 

 

Координацію виконання заходів Програми здійснює департамент 

екології та природних ресурсів облдержадміністрації. Контроль за цільовим 

та ефективним використанням коштів здійснює відповідальний виконавець 

та головний розпорядник бюджетних коштів.  

Структурні підрозділи обласної державної адміністрації, районні 

державні адміністрації, виконавчі комітети сільських, селищних, міських рад 

територіальних громад, територіальні органи міністерств та інших 

центральних органів виконавчої влади, що задіяні у виконанні заходів 

Програми, щокварталу подають звіти про їх виконання до департаменту 

екології та природних ресурсів облдержадміністрації.  

Щороку до 01 березня департамент екології та природних ресурсів 

облдержадміністрації подає облдержадміністрації звіт про виконання 

Програми та у разі необхідності вносить зміни та доповнення до неї з 

уточненими заходами, які погоджуються та затверджуються згідно з чинним 

законодавством. 

Здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного 

планування для довкілля, у тому числі на здоров’я населення, за 

запропонованими показниками із введенням щорічної звітності, дасть 

можливість своєчасно виявляти порушення і недоліки, відхилення від 

нормативних показників та своєчасно опрацьовувати заходи та терміни по їх 

усуненню, складати звіти та інформувати мешканців Рівненської області про 

стан реалізації Програми. 
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10 ОПИС ЙМОВІРНИХ ТРАНСКОРДОННИХ НАСЛІДКІВ ДЛЯ 

ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ (ЗА 

НАЯВНОСТІ) 

Враховуючи географічне місце розташування Рівненської області на 

заході України та її межування з кордонами Білорусі доцільно розглянути 

транскордонний вплив Програми.  

Аналізуючи перераховані заходи Програми, ймовірні транскордонні 

наслідки для довкілля та здоров’я населення Білорусії не очікуються, 

оскільки у Програмі відсутні заходи з проектування, будування чи 

функціонування потужних матеріальних об’єктів виробничого призначення, 

вплив від діяльності, яких може розповсюджуватись на територію Білорусії 

та негативно впливати на стан довкілля держави. 

Окрім того, питання транскордонних наслідків для довкілля ускладнене 

через те, що суміжна Білорусь не є підписантом протоколу про стратегічну 

екологічну оцінку до Конвенції про оцінку впливу на навколишнє природне 

середовище в транскордонному контексті і процедура транскордонних 

консультацій не врегульована міждержавними домовленостями. 
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11 РЕЗЮМЕ НЕТЕХНІЧНОГО ХАРАКТЕРУ  

В резюме в більш короткому вигляді викладена основна інформація, 

наведена в пунктах 1-10 розділу «Зміст про СЕО» для широкої аудиторії. 

Обласна програми охорони навколишнього природного середовища в 

Рівненській області на 2022-2026 роки розроблена Департаментом екології та 

природних ресурсів Рівненської обласної державної адміністрації відповідно 

до Розпорядження голови облдержадміністрації від 14 лютого 2020 року № 

77 «Про план на 2021 - 2023 роки із реалізації Стратегії розвитку Рівненської 

області на період до 2027 року». Термін реалізації Програми - 2022-2026 

роки. 

Проект Програми загалом враховує концепцію сталого розвитку, 

розроблений у відповідності до конституційного принципу пріоритету 

інтересів людини у регіональній політиці та зорієнтований на поліпшення 

стану довкілля та умов життєдіяльності населення і його здоров’я. 

Метою розробки Програми є реалізація заходів для поліпшення 

екологічного стану довкілля та зниження екологічних ризиків шляхом 

забезпечення охорони, раціонального використання і відтворення природних 

ресурсів в умовах економічного розвитку виробничого комплексу та 

муніципальної інфраструктури. 

Основними цілями Програми є: 

- збереження та відновлення природного стану водних ресурсів; 

- підвищення якості атмосферного повітря; 

- підвищення родючості орних земель та захист територій від 

затоплення і підтоплення; 

- зменшення кількості відходів та їх негативного впливу на навколишнє 

природне середовище і здоров'я людини; 

- збереження ландшафтного  та біорізноманіття області; 

- підвищення рівня екологічної культури, знань та інформованості 

населення області. 

Програма відповідає завданням та пріоритетним напрямам Державної 

стратегії регіонального розвитку на 2021 – 2027 роки та Стратегії розвитку 

Рівненської області на період до 2027 року. 

Очікуваними результатами від реалізації заходів Програми є: 

- покращення якості поверхневих вод внаслідок будівництва нових та 

реконструкції існуючих очисних споруд; 
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- припинення забруднення водних об’єктів та земель неочищеними 

стічними водами за результатами будівництва та реконструкції каналізацій-

них мереж та каналізаційних насосних станцій; 

- попередження аварійних ситуацій та витоку неочищених стічних вод 

шляхом вчасної заміни насосного та технологічного обладнання на 

каналізаційних очисних спорудах; 

- відновлення гідрологічного стану річок, водойм, джерел, припинення 

їх замулення, відновлення процесів самоочищення, регулювання, збільшення 

пропускної спроможності, припинення їх зневоднення та боротьба зі 

шкідливою дією вод; 

- виготовлення проектно-кошторисних документацій з метою 

виконання природоохоронних робіт; 

- здійснення моніторингу атмосферного повітря шляхом встановлення 

автоматизованих постів та придбання приладів контролю; 

- покращення стану земель за результатами їх обстеження, вапнування, 

берегоукріплення; 

- очищення території області від непридатних до використання 

хімічних засобів захисту рослин; 

- впровадження роздільного збору відходів шляхом придбання 

контейнерів для роздільного збору та машин для транспортування твердих 

побутових відходів; 

- збільшення площі природно-заповідного фонду області, збереження 

територій ПЗФ; 

- підвищення екологічної свідомості суспільства в наслідок виконання 

різноманітних заходів; 

- інформування населення щодо стану довкілля, розробка необхідних 

програм, виконання наукових робіт, проведення просвітницьких заходів, 

інше. 

При аналізі та оцінці поточного стану навколишнього середовища були 

використані статистичні дані та офіційні дані обласних і місцевих органів 

виконавчої влади, що реалізують державну політику у сфері охорони 

навколишнього природного середовища та сфері охорони здоров’я. 

В процесі роботи були проаналізовані доступні дані моніторингових 

спостережень, що здійснюються суб’єктами в рамках програм державного 

моніторингу навколишнього середовища на локальному та регіональному 

рівні. 
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Основними екологічними проблемами області є забруднення 

атмосферного повітря, відсутність автоматизованої системи спостережень за 

станом атмосферного повітря в області та як наслідок неможливість 

володіння достовірною та оперативною інформацією про стан забруднення 

атмосферного повітря області, забруднення водних об’єктів неочищеними та 

недостатньо очищеними стічними водами та незадовільний екологічний стан 

і гідрологічний режим річок області, зниження родючості та деградація 

грунтів, розвиток екзогенних геологічних процесів, утворення значного 

обсягу відходів, перевантаженість полігонів ТПВ та мала поширеність 

роздільного збирання відходів, проблеми природно – заповідного фонду, 

низький рівень екологічної культури населення 

Реалізація Програми дозволить вирішити ряд вищевказаних проблем, 

що у свою чергу покращить умови для проживання населення у межах 

Рівненської області та з великою долею ймовірності не повинна призвести до 

появи нових негативних впливів на довкілля, у тому числі на здоров’я 

населення. 

У Звіті СЕО Програми на виконання обґрунтованих рекомендацій 

запропоновано впровадити інструменти ефективного і багатостороннього 

моніторингу впливів на довкілля, у т.ч. на здоров’я населення. 

Запропоновано систему індикаторів проведення моніторингу відповідно до 

ключових екологічних викликів та потенційних ризиків реалізації Програми. 

З огляду на зазначене, можна стверджувати, що в цілому розроблення 

Програми було проведено з урахуванням ймовірних впливів на довкілля та 

стан здоров’я населення та прагненням нівелювати негативні наслідки. 

Реалізація Програми сприятиме зменшенню антропогенного навантаження на 

довкілля, поліпшенню здоров’я населення та умов його життєдіяльності. 
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